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Nowe gimnazjum
W wykonywaniu ustawy o ustroju 

szkolnictwa, pojawiać się poczynają 
kolejno statuty rozmaitych szkół. — 
pierwszym z wielu jest statut cztero
letniego gimnazjum ogólno - kształcą
cego, jako, niższego stopnia szkoły śred
niej, stanowiącego jednak zamkniętą 
w sobie całość. Jakkolwiek pojawiły 
się już notatki o wydanym statucie, 
musiały one, przedstawiając całość w 
krót-kiem stosunkowo streszczeniu, po- 
niinać niektóre szczegóły, węższe — 
jednak dla rodziców, którzy w przy
szłym roku szkolnym dzieci do tego gi
mnazjum posyłać będą, ważne również 
dla całego społeczeństwa ze względu na 
pewne ogól»? założenia i cele, jakie się 
temu gimnazjum zakreśla.

Tak np. do zadań tego gimnazjum, 
t j. wychowania i nauczania, dodaje 
się jeszcze jako obowiązek „współdzia
łanie z ińnemi czynnikami społeczne- 
mi nad podnoszeniem poziomu życia 
kułturąlnego, nad utrzymaniem i po
mnażaniem kulturalnego dorobku re
gionu, w którym gimnazjum się znaj
duje“. Tak się najczęściej dzieje ,i dzi
siaj, że dyrektor i groma nauczycielskie 
w poczynaniach kulturalnych społe
czeństwa, zwłaszcza na prowincji, bio- 
rą zgóry udział, ale dotychczas dobro
wolna ta praca zależna była od zamiło
wań, temperamentu i zdolności po- 
s^czeg.ójdychjprofe§o^ó>y; od d?|ś staje 
się Ofid 'obowiązkiem . ustawowym- ~ 
Rzecz to nowa zupełnie, różne w niej 
sąmożliwości.

i Jednym z argumentów, który wysu
wano za reformą, była sprawa częstego 
stosunkowo załamywania się uczniów 
w dawniejszej klasie szóstej. (IV obec 
nego gimnazjum). Decydowały tu albo 
warunki finansowe rodziców, którzy 
dłużej syna czy córki utrzymać nie mo 
gli, albo wykazujący się właśnie w tej 
klasie dopiero brak zdolności do teore
tycznej nauki, brak zamiłowań w tym 
kierunku itd. Uczniowie ci odchodzili 
po szóstej klasie i szukali zajęć prak
tycznych. Ale ta szósta klasa nie,da
wała im żadnego zaokrąglonego cało
kształtu jakiejś wiedzy, niewiadomo 
było, co z nimi robić. W tym samym 
wieku uczniowie, kończący np. szkoły 
wydziałowe, zajęcie takie znajdowali, 
bo wynosili z tych szkół pewien zao
krąglony zakres wiadomości z odpo
wiednio ułożonych programów.

Mówiono więc, że właśnie to nowe 
gimnazjum zapobiegnie wykolejeniom 
da niezdolnym, lub zmuszonym do 
przerwania w tym właśnie wieku dal
szej nauki — możność znalezienia za
jęcia, które nie będzie wymagało dal
szych-studjów szkolnych. Tymczasem 
w rozdziale VIII statutu o uprawnie
niach absolwentów powiedziano, że „u 
kończenie gimnazjum uprawnia absol
wentów do ubiegania się o przyjęcie do 
liceów oraz szkół zawodowych stopnia 
licealnego“, czyli dalsze, co najmniej
dwa lata nauki. A przecież w ogrom 
bej ilości zajęć życia dzisiejszego (pocz
ta, kolej, wojsko, samorządy itd.) na 
caiy szereg stanowisk' wystarczyłoby to 
Przygotowanie gimnazjalne i. ewentual
nie jakiś krótki, kilkomi-esięczny kurs 
ściśle zawodowy. Jest więc widoczna 
sprzeczność między Zamiarami a wy
konaniem. którą życie poprawić będzie 
żhusiało.

Rozmowy francusko - niemieckie
Co ambasador Francois Poncet powiedział Hitlerowi— 15yraźnie negatywne stanowisko 

rządu francuskiego — Hola angielskiej dyplomacji — Zastrzeżenia Francji
zagranicznych Paul-Boncourem, pisze: stosunku do rokowań wczorajszych 
Sytuacja jest jasna. Hitler na żąda- między Hitlerem a Francpis 

Francji
Paryż. (PAT.) Cala prasa ob

szernie omawia wczorajsze spotkanie 
kanclerza Hitlera z ambasadorem 
francuskim François Poncetem i mi
nistra spraw zagranicznych Paul-Bon
courem z ambasadorem niemieckim 
Koesterem, Dwa te spotkania, jak za
pewniają w. kołach prasowych, wza
jemnie się uzupełniały. Główna wy
miana zdań odbyła się jednak w Ber
linie.

Francuski minister spraw zagra
nicznych w ciągu ostatnich dni dosta
tecznie wyjaśnił zasadnicze punkty 
polityki francuskiej. Punkt widzenia 
rządu francuskiego na sprawy rozbro
jeniowe nie jest więc żadną tajemnicą. 
Hitler zażądał, aby armja niemiecka 
była podniesiona do stanu 300 tysięcy, 
przy jednoczesnem jej uzbrojeniu w 
lotnicze aparaty myśliwskie, działa 
150 milimetrów i t. zw. lekkie czołgi. 
Na te życzenia rząd francuski mógł 
odpowiedzieć tylko negatywnie. Naj
więcej domysłów snuje prasa na te
mat, czy Hitler dał wyjaśnienia, co ro
zumie pod 300 tysięczną armją. Gzy 
do armji tej będą wcielone formacje 
szturmowe, czy też chodzi tylko o po
trojenie stanu Reichswehry.

Przechodząc do sprawy Saary sta
nowisko Francji jest również znane 
Kraj, ten podlega obecnie rządom ko
misji Ligi Narodów, której zadaniem 
jest przygotowanie plebiscytu w roku 
1935. Jedynie więc sprawa przyszłych 
stosunków ekonomicznych w zagłębiu 
Saary może był przedmiotem celowej 
i pożytecznej wymiany zdań między 
Berlinem a Paryżem.

Przypuszczając, że ambasador Pon 
cet w ten sposób sprecyzował w ostat
niej rozmowie stanowisko Francji, 
Petit Parisien“ podkreśla, że rozmów 
tych nie należy uważać ża pertrakta
cje. O rokowaniach narazie jeszcze 
niema mowy. Wymiana zdań ma wła
śnie na celu wyjaśnienie, czy możliwe 
będą, czy też nie, konkretne pertrakta
cje bezpośrednie między Berlinem a 
Paryżem.

„Le Journal“, nawiązując do spot
kania ambasadora Ponceta z kancle
rzem Hitlerem i niemieckiego amba
sadora Koestera z ministrem spraw

Dla rodziców, zwłaszcza w mniej
szych miastach, gdzie niema żeńskiej 
szkoły średniej, ważny, jest przepis, że 
w takich miastach może być utworzo
ne gimnazjum koedukacyjne. Wiado
mo, że w wielu, wypadkach dzisiaj, mi
mo usilnych starań, nie dało się tego u- 
zyskać, bo nie było odpowiednich prze
pisów. Obecnie powtórzone starania 
doprowadzą do celu.

Czas trwania nauki w szkole ma 
wynosić tygodniowo 30 — 32 lekcyj z 
przedmiotów obowiązkowych, zaś z 
przedmiotów nadobowiązkowych naj
wyżej 4 godziny. Dalsze artykuły i pa
ragrafy, dotyczące wewnętrznego życia 
szkoły, obowiązków dyrektora, nauczy
cieli, uczniów itd., nadają się raczej do 
omówienia w pismach fachowych, dla
tego można je pominąć.

Dla rodziców ważne są jeszcze .prze
pisy o przyjmowaniu uczniów. Odby
wa; się-ono na podstawie egzaminów, 
przy których odróżnia się uczniów, któ
rzy skończyli 6 klas szkoły, powszech
nej,' draż wszystkich innych, którzy 
świadectwa , z tych klas nie przedłożą. 
Pierwsi zdawać będą z języka polskie
go, geografji i arytmetyki z algebrą. 
Przy egzaminie z języka polskiego 
sprawdzać się będzie przygotowania

nie Anglji zaproponował Francji roz
poczęcie rokowań. Paryż nie omieszkał 
powiadomić Londynu, że sugestje nie
mieckie mogą spowodować rozpoczęcie 
tych rokowań. Anglicy uważali więc, 
że sprawy przybrały wyraźny obrót i 
działali w Berlinie w tym kierunku, 
aby kanclerz Hitler wykonał nowy akt 
jeszcze zanim otrzyma odpowiedź 
frantuską.“

Kanclerz Rzeszy istotnie pospieszył 
zadość uczynić temu życzeniu jeszcze 
przed przyjęciem włoskiego podsekre
tarza stanu Suvicha. Zdaniem dzien
nika byłoby ciekawe, czy podczas o- 
statniej rozmowy kanclerz Hitler zro
bił jaką aluzję do projektu paktu o 
nieagresji i wzajemnej pomocy, pro
jektowanego przez MacDonalda.

Paryż. (PAT.) Ag. Havasa po- 
daje według kół dobrze poinformowa
nych, że nieprzychylne zastrzeżenia w

mogłyby być w przybliżeniu streszczo
ne w następujący sposób;

Francja i . Niemcy nie mogą same 
rozwiązać ani zagadnienia Zagł. Saa
ry której statut został ustalony przez 
traktat wersalski, ani zagadnienia roz
brojenia, dla której to kwestji zwoła
na została międzynarodowa konferen
cja zgodnie z postanowieniem trakta
tu wersalskiego.

Polityka Francji opiera się na po
szanowaniu traktatów i zarówno sta
nowisko Paul Boncoura wobec Ligi 
Narodów, jak i wczorajsza misja Fran
cois Ponceta zamykały się w grani
cach tej polityki. Mimo, że Poncet był 
zmuszony zapytać o wyjaśnienia w 
sprawie żądań niemieckich, nie wyda- 
je się jednak, by Hitler ustalił swoje 
niezmienne stanowisko zarówno co do 
kwesji efektywów, jak i materjałów.

Zima sroży się wszędzie
ŚNIEG I MROZY WE WŁOSZECH
Rzym. (Tel. wł.) Po długotrwałej 

niepogodzie, jaka nawiedziła południo
wą oraz środkową część kraju, obecnie 
zaznaczyła się nagła zmiana.

Ostra fala zimna i mrozu nawie
dziła środkową i północną częśc 
Włoch, przyczem zwłaszcza na półno
cy spadek temperatury był gwałtowny 
i mróz claje się ludności bardzo we 
znaki Przytem w ostatnich dwu 
dniach spadły również obfite śniegi.

W Bożen (włoskie Bolzano w 
płn. Ttalji nad rzeką Eisaćh— red.) 
temperatura spadła dó 8 stopni poniżej 
zera, w innych miastach przeciętnie

Zmiana polityki religijne] w Rosji?
Londyn (KAP) Korespondent 

rzymski londyńskiego „Daily Tele- 
graphu“ podał ostatnio wiadomość, że 
w czasie rozmowy Mussoliniego z Lit-

kandydata z historii, przy geografji z 
przyrody. Kandydaci, którzy nie prze
chodzą ze szkół powszechnych, zdają 
pełny egzamin ze wszystkich przedmio
tów, udzielanych w klasie 5 i 6 szkoły 
powszechnej, z wyjątkiem rysunków, 
zajęć praktycznych, śpiewu i ćwiczeń 
cielesnych. Rozszerza się więc właści
wie ich egzamin tylko o zdawanie z re- 
ligji.

Tak wyglądają ważniejsze zagadnie
nia nowego gimnazjum. Pełniejsze je
go oblicze wystąpi dopiero na tle statu
tów innych szkół, które pojawić się 
mają w najbliższych już dniach.

Oczywiście najlepsze statuty, dosko
nałe programy zawiodą, gdy nie będzie 
ludzi odpowiednich do ich wykonania. 
Ludzie ci są, ale gonią już nieraz ostat
kiem sił. A czeka ich, zdaje się, nowy 
cios w postaci zaszeregowania do no
wych stopni płac. Jeśli sprawdzą się 
pogłoski, że zaszeregowanie to zepchnąć 
ma ich jeszcze niżej, niż dotychczas, to 
znaczy już poniżej minimum egzysten
cji, to niepokój musi ogarnąć społe
czeństwo o przyszłość szkoły. Nie dla
tego, żeby nauczyciel nie chciał praco
wać, ale: dlatego, że braknie mu do pra
cy sił. ¡i

do 6 stopni. W Medjolanie było 4 stop
nie mrozu.

W całych górnych Włoszech a z pod 
Genuę pada obfity śnieg W Medjola
nie śnieży bez przerwy od kilkunastu 
godzin, co w porównaniu do ostatnich 
kilku lat. stwarza osobliwy obraz mia
sta.

52 OFIARY ZIMNA W AMERYCE
Nowy Jork. (Tel. wł.) Ostra fala 

mrozów, jaka nawiedziła Stany Zjed
noczone, a zwłaszcza środkowe, 
wschodnie oraz północne spowodowa
ła już kilkadziesiąt wypadków śmier
ci. Dotąd zginęły wskutek mrozu 52 o- 
soby.

winowem w Rzymie wódz faszyzmu 
poruszył w dyskretnej formie zagad
nienie polityki kulturalnej bolszewi
ków, wychodząc z założenia, że prezy
dent Roosevelt uzyskał od sowieckie
go ministra spraw zagranicznych gwa
rancję swobody religijnej dla obywa
teli amerykańskich. „II Duce“ zażą
dał tego samego i dla pogłębienia 
włosko-rosyjskich stosunków przy
jaźni zaproponował w formie przyja
znej zachęty odstąpienie od ' polityki 
prześladowania ideologji religijnej.

Obecnie po wyjeździe Litwinowa z 
Rzymu ten sam korespondent „Daily 
Telegraphu“, powołując się z naci
skiem na informacje z kół miarodaj
nych, omawia ponownie problem ma
jącego jakoby ulec zmianie kursu po
lityki w Moskwie, przyczem wypowia
da taki pogląd: %

„W najbliższym czasie należy ocze
kiwać ważnych przeobrażeń w stosun
kach między Stolicą Apostolską a Ro
sją. Minister poczty i telegrafu Sta
nów Zjednoczonych Farlay, któryf 
jak wiadomo, jest praktykującym ka
tolikiem, ma odegrać rolę pośrednika 
między Watykanem a rządem rosyj
skim w tym sensie, by skłonić rząd 
sowiecki do rozciągnięcia na wszyst
kich bez wyjątku katolików gwarancji 
bezpieczeństwa -»przed prześladowa
niem, jaka przyznana została obywate
lom amerykańskim, zamieszkującym 
Rosję lub podróżującym po tym kra
ju.“



Ofensywa rzymska przeciw Genewie
(Od własnego korespondenta ..Kuriera Poznańskiego“).

ją się być tego zwiastunem Podróże 
nie posłużę, do niczego, o ile się nie 
rozpocznie od początku: działać bo
wiem należy przedewszystkiem w Pa
ryżu“.

Można być pewnym, że projekty 
rzymskie, jeżeli nawet nie zostanę od- 
razu przeprowadzone to będę znów, 
prędzej czyj później podjęte w tej czy 
innej formie. Tak przecież się miało i z 
paktem czterech; tak prawdopodobnie 
stanie się i z ofensywę przeciwko Ge
newie. Czyż zresztę nie przebąkuję już 
dobrze poinformowani, iż Rzym prag
nie, żeby nawet siedziba Ligi została 
zmieniona i że w każdym razie nie 
zgodzi się, by jego propozycja reformy 
została bdrzucona? W przeciwnym bo
wiem razie mógłby pójść w ślady Ber
lina, t. j. opuścić Genewę.

Stoimy więc znowu wobec uzgod
nionej akcji wiosko - niemieckiej. Ja
kież stanowisko wobec niej zajmuje 
Londyn? Propozycja Wielkiej Rady 
Faszystowskiej nie przeszło podobno 
bez wrażenia nad brzegami Tamizy. 
Do Londynu udał się pośpiesznie sa
molotem lord Tyrrell, ambasador 
Wielkiej Brytanji w Paryżu, by poin-

Paryż, 11 grudnia. 
Do całego kompleksu corazto bar

dziej zawiłych intryg, manewrów, 
dwuznacznych projektów, pochodzą
cych najczęściej z Berlina lub Rzymu, 
a wymierzanych przeciwko powojen
nemu statutowi europejskiemu, nale
ży obecnie doliczyć ofensywę włoską 
przeciw Lidze Narodów. Słuszniej mo
że należałoby powiedzieć: przeciw 
traktatom. Do niczego bowiem innego 
nie zmierza postanowienie Wielkiej 
Rady Faszystowskiej.

Dlatego ten nowy manewr rzymski, 
pragnący podporządkować właściwie 
Ligę Narodów dyrektorjatowi . wiel
kich potęg, spotkał się w Paryżu z su
rową krytyką. Wywoła on może zre
sztą reakcję, planom włoskim wprost 
przeciwną. A byłby już czas po temu. 
Opinja francuska zdaje sobie dobrze 
sprawę, iż polityka włoska nie zada
wala się popieraniem tylko projektów 
rewizjonistycznych, ale że Rzym staje 
coraz wyraźniej na czele bloku malko- 
tentów.

W świetle dzisiejszych wypadków 
wydaje się bardziej prawdopodobnem 
twierdzenie tych, którzy utrzymywali, 
iż Mussolini był poinformowany o za
miarze Niemiec wystąpienia z areopa- 
gu genewskiego. To wystąpienie u- 
łatwiło mu tylko obecny ftianewr, usu
nięcie się bowiem delegacji Rzeszy z 
Ligi Narodów zadało nowy cios tej in
stytucji, a wysunęło na plan pierwszy 
pakt czterech, to jest instytucję, do któ
rej Niemcy należą. Za jej pomocą tak 
Rzym, jak Berlin zmierzają do hege- 
monji w Europie.

Wobec tych niepokojących posu
nięć rząd francuski przez usta p. Pa
wła Boncoura zajął bezzwłocznie sta
nowisko opozycyjne, opowiadając się 
przeciwko stworzeniu dyrektorjatu 
wielkich potęg w łonie organizmu ge
newskiego, jak tego pragnie Wielka 
Rada Faszystowska. „Będę zwalczał 
wszelkie tego rodzaju usiłowania“ — 
oświadczył francuski minister spraw 
zagranicznych, podkreślając specjalnie 
potrzebę utrzymania równości pomię7 
dzy narodami. Jeżeli zaś ewentualnie 
zgodziłby się na pewną reformę Ligi, 
to jedynie w odniesieniu do procedu
ry, ale ni© w zakresie zasad, o co cho
dzi dyktatorom włoskiemu i niemiec
kiemu.

Oświadczenie p. Boncoura, mające 
na celu sparaliżowanie manewrów 
rzymskich, zostało naturalnie dobrze 
przyjęte przez tutejszą opinję. Nie
mniej jednak uważa ona, iż głosze
nie „urbi et orbi“ swej wierności 
względem instytucji z nad jeziora Le
mańskiego nie ocali jej prestige‘u i nie 
stłumi niebezpiecznej inicjatywy jej 
przeciwników. Od słów należy przejść 
do czynów; na ofensywę odpowiedzieć 
kontr-ofensywą. Czy jednak rząd fran
cuski jest do niej przygotowany? 
That's the question.

We wszystkich niemal środowi
skach tutejszych, i po prawicy i po le
wicy, dają się słyszeć nawoływania do 
energicznej akcji. Niema czasu do 
stracenia, by wyjść z chaosu intryg i 
przeciwstawić im jasną i zdecydowa
ną politykę.

Dlatego też wiadomość o projekto
wanej podróży p. Boncoura do War
szawy, Pragi i prawdopodobnie innych 
stolic Europy środkowej wywołała tu
taj naogół zadowolenie. Uważa się ją 
za najlepszą odpowiedź na knowania 
bloku rewizjonistycznego. Zachodzi 
tylko pytanie, czy wizyta ta będzie je
dynie wymianą kurtuazyjnych słó
wek, czy też da jakieś konkretne re
zultaty.

Mówiło się o nich n. p. po ostatnim 
pobycie ministra Becka w Paryżu. Ale 
zdaje się, że skończyło się tylko na 
mówieniu i pobożnych życzeniach. 
Prawda, że pod tym względem w pew
nych kołach francuskich wyrażane są 
obawy, iż niektóre sfery polskie dają 
się wciągnąć w niebezpieczną grę nie
miecką, podsudającą im zakazane o- 
woce ukraińskie. W każdym razie 
faktem jest, że rewizyta ministra Bon
coura w Warszawie mogłaby wiele 
chmur rozprószyć, gdyby, jak słusznie 
mówi znany publicysta francuski Ber- 
nus, była należycie przygotowana; w 
przeciwnym bowiem razie stanie się 
zupełnie bezużyteczną.

„Jeżeli rząd francuski — oświadcza 
p. Bernus — jest zdecydowany zgru
pować wszystkie siły, oporne panger- 
manizmowi, to p. Boneour nie powró
ci z próżnemi rękami. Ale, żeby spra
wa przybrała taki obrót, należy prze- 
dewszyskiem zmienić bieg obecnej po
lityki. Niestety, ostatnie oświadczenia 
ministra spraw zagranicznych nie zda-
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Próby pocieszania się
Imponujące zwycięstwo, jakie od

niósł Obóz Narodowy w wyborach do 
rad miejskich na ziemiach zachodnich, 
wywołało w sferach „sanacyjnych“ 
zrozumiałą konsternację. Chcąc „po
cieszyć“ swych czytelników, prasa „sa
nacyjna“ przynosi obecnie sążniste „ze
stawienia“ statystyczne, mające zilu
strować sukcesy „jedynki“ w miastach 
Małopolski.

Dla oceny, jaką te „zestawienia“ po
siadają wartość, wystarczy wziąć pod 
uwagę następujące momenty:

1. We wszystkich niemal ważniej
szych miastach Małopolski zachodniej 
i środkowej listy Obozu Narodowego 
zostały unieważnione bądź częściowo, 
bądźteż w całości. W bardzo wielu 
miastach unieważniono' również inne 
listy opozycyjne, wskutek czego B. B 
uzyskał bez głosowania wszystkie 
mandaty. Ilość tych mandatów trudno 
jednak w tej sytuacji uważać za wyraz 
istotnych nastrojów ludności; gdyby 
list opozycyjnych nie unieważniono, 
wyniki cyfrowe byłyby całkiem inne.

Przeciw unieważnieniu list wniesio
ne będą zresztą skargi do Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego.

2. Ale i w tych miastach, gdzie list 
Obozu Naród, oraz innych ugrupowań 
opozycyjnych nie unieważniono, liczba 
mandatów B. B. nie daje wcale pojęcia 
o tern, jakie są istotne nastroje ludno
ści polskiej, gdyż niemal wszędzie 
„jedynkę“ poparli Żydzi.

W Krakowie, jak wiadomo, Żydzi 
wystawili swe własne listy tylko w 3 
okręgach, a w pozostałych 8 okręgach 
ludność żydowska, w myśl oficjalnego 
wezwania Egzekutywy Sjonistycznej, 
głosowała na listę nr. 1. To też nawet 
według obliczeń czynników „sanacyj
nych“ prawie połowa głosów, które 
padły na „jedynkę“ w całem mieście 
— to głosy żydowskie.

W szeregu innych miast Żydzi wo 
góle zrezygnowali z wysunięcia wła
snych list, natomiast utworzyli wspól
ne listy z B. B. Stało się tak m i. w 
Białej, Tarnowie, Nowym Sączu, Sta
rym Sączu, Nowym Targu, Chrzanowie, 
Wieliczce i t d. — a więc we wszyst
kich większych ośrodkach.

3. W czasie wyborów zaszedł szereg 
tak „niezwykłych“ okoliczności, że bę
dą one przedmiotem specjalnych pro
testów i interpelacyj.

4. Zestawienia cyfrowe, podawane 
przez prasę „sanacyjną“, są pełne „nie
ścisłości“ na niekorzyść Obozu Naro
dowego, a na korzyść B. B. Jak gru- 
bemi nićmi szyte są przytem te kłam

Jak młodzież „sanacyjna”
skazała Sienkiewicza

(Od własnego korespondenta
Wilno, 12 grudnia. 

Tego jeszcze nie było w Polsce. Ma
my na myśli plebiscyt, który zorgani
zowało Koło Polonistów na uniwersy
tecie wileńskim w sprawie twórczo
ści Henryka Sienkiewicza.

Koło Polonistów jest obecnie opa
nowane przez młodzież „sanacyjną* i

formować swój rząd zarówno o ewolu
cji projektowanych rozmów francu- 
sko-niemieckich, jak i o inicjatywie 
włoskiej.

Anglja, której wpływ w Lidze Na
rodów jest tak przemożny, waha się. 
Niektórzy jednak przypuszczają, że 
nie odepchnie wręcz tego propektu, 
mając nadzieję, iż może dzięki zamie
rzonej reformie instytucja genewska 
tylko się wzmocni. Jeżeli wszyscy 
współpracownicy angielskiego pre- 
mjera podzielają to zdanie, to nie
mniej p. Ramsay MacDonald pisze się 
na rewizjonistyczny punkt widzenia 
Mussoliniego. Pod tym względem znaj
dujemy nadzwyczaj ciekawą wzmian
kę w wielkim organie angielskim 
„Timesie“. „Wszyscy naogól są zda
nia — stwierdza to pismo — że nomi
nalna równość wszystkich narodów w 
łomie Ligi nie odpowiada obecnie rze
czywistości“.

Jest to zatem, jak widzimy, jeden 
więcej argument na rzecz Berlina. Do
brze też charakteryzuje sytuację lewi
cowy „Paris-Soir", pisząc: „Dwie po
lityki robią sobie w obecnej chwili 
konkurencję: polityka siły włosko-nie- 
miecka, oraz polityka francuska, ma
jąca na względzie poszanowanie trak
tatów. Czas byłoby wiedzieć, do której 
z nich przyłączy się Anglja“.

I. BRIARES.

stwa, świadczy fakt, że doniesienia po
szczególnych czynników sanacyj
nych“ na temat ilości mandatów Obo
zu Narodowego różnią się między sobą 
bardzo poważnie. Tak np. agencja „I- 
skra“ podała, jakoby Stron. Narodowe 
uzyskało w całem województwie tar- 
nopolskiem tylko 9 mandatów radziec
kich — natomiast „Ilustr. Kurjer Co
dzienny“ cyfrę tę podwyższa do 22 
mandatów. W rzeczywistości Stron. 
Narodowe uzyskało w wojew. tarno- 
polskiem ogółem 75 mandatów.

Ale na tern nie koniec. Najkapital- 
niejsze jest, że „I. K. C.“ podaje znacz
nie niższą, od „Iskry“ liczbę mandatów 
B. B. w tem województwie. Różnica 
między doniesieniami obu „sanacyj
nych“ źródeł „informacji“ wynosi tu 
ni mniej ni więcej tylko — 134 (słowa
mi: sto trzydzieści cztery) mandaty. 
Bagatela! . .

Mandaty z¡ tych miast, gdzie wysta
wiono listy kompromisowe, prasa „sa
nacyjna“ hurtem zaliczyła do B. B. 
Tak np. na konto „jedynki“ zapisane 
wszystkie mandaty ze wspólnej listy 
polskiej w Stanisławowie, choć prze
szło z niej 5 narodowców — przyczem, 
co specjalnie trzeba podkreślić, uzy
skali oni największą ilość głosów ze 
wszystkich kandydatów listy.

Podobnie „dokładne“ są też relacje 
prasy „sanacyjnej“ z wojew. krakow
skiego. Tak np. podaje ona, jakoby w 
Pilznre na ogólną liczbę 12 mandatów 
B. B. uzyskał 9, a „bezpartyjni“ 3. W 
rzeczywistości Stronnictwo Narodowe 
otrzymało tam 4 mandaty, ludowcy 1, 
„sanacja“ 5, Żydzi 2.

Widzimy z tych przykładów, jak 
można polegać na obsłudze informa
cyjnej organów „jedynki“.

Obóz Narodowy szedł do wyborów 
w miastach Małopolski z pełną świa
domością, że w obecnych warunkach 
nie może tam liczyć na zwycięstwa. 
Wpływy jego rozrosły się ostatnio 
bardzo poważnie na wsi małopolskiej, 
(świadczy o tem choćby gęstniejąca 
wciąż sieć kół Stron. Narodowego i 
Sekcyj Młodych), natomiast na terenie 
zażydzonych potwornie miast i mia
steczek działalność Obozu Narodowe
go zaczęła się rozwijać dopiero od nie
dawna. Tam, gdzie list naszych nie u- 
nieważniono, wyniki wyborów są po
cieszające i napawające otuchą na 
przyszłość.

Miasta małopolskie prędzej czy 
później muszą się wyzwolić z pod su
premacji Żydów i ich sojuszników po
litycznych.

..Kurjera Poznańskiego'*)
to typu t. zw. „państwowych komuni
stów". To też rodzą się tam chwila
mi pomysły wprost nadzwyczajne. 
Zorganizowali zatem „poloniści“ wi
leńscy zebranie dyskusyjne, poświęco
ne twórczości wielkiego powieściopi- 
sarza polskiego, pbczem poddano pod 
głosowanie dwa pytania: pierwsze o

„wieczności i artyzmie“ twórczości 
Sienkiewicza i drugie o „aktualności i 
znaczeniu wychowawczem" jego dzieł

Przebieg zebrania miał charakter 
procesu sądowego nad Sienkiewiczem 
Byli bowiem na nim oskarżyciele i 
obrońcy, a pozostali zgromadzeni sta
nowili coś w rodzaju ławy przysię
głych, która przez głosowanie miała 
potępić lub uniewinnić zmarłego pp 
sarza. Akt oskarżenia zredagowała i 
odczytała p. Rzeuska.

Dowiedzieliśmy się z tego elaboratu 
odczytanego piskliwym głosikiem, że 
„jednostajna akcja powieści Sienkie
wicza dyskwalifikuje go jako artystę“ 
że „nadużywa on obrazowania, pokry
wając w ten sposób wrodzone braki" 
przyczem, jeśli chodzi o formę, zda
niem p. Rzeuskiej, „Sienkiewicz, jako 
artysta, bynajmniej nie jest potenta
tem“. Nadomiar złego „cierpi on na 
niedowład myśli filozoficznej" i wo- 
góle nie dorósł do swego zadania“.

Moglibyśmy zacytować jeszcze wię
cej podobnych perełek*' z referatu p. 
Rzeuskiej ale chyba i te wystarczą dla 
zorjentowania się w nastawieniu refe
rentki. Zresztą znalazła ona wnet ko
legów, gotowych nietylko ją podtrzy
mać, ale bodaj prześcignąć.

Oto w roli drugiego „oskarżyciela“ 
wystąpił p. Rabbe, który potraktował 
Sienkiewicza z punktu widzenia dok
tryn Karola Marxa. Zdaniem tego 
młodocianego marxisty Sienkiewicz 
był zwykłym „mieszczuchem“, a na
wet wprost „burżuazyjnym pachoł
kiem“, wysługującym się kapitalizmo
wi, obszarnikom i za to winien być 
potępiony.

„Oskarżycieli" było więcej, ale 
przytaczamy tylko najbardziej cha
rakterystyczne wystąpienia.

Na szczęście znaleźli się także £ 
obrońcy. Dłuższy, naprawdę przytem 
piękny w treści i formie, referat wygło- 
siła p. Cywińska, wykazując wieczną 
wartość artystyczną i wychowawczą 
dzieł Sienkiewicza. Szczególny nacisk 
położyła p. Cywińska na rolę utworów 
wielkiego pisarza w kształtowaniu się 
naszego charakteru narodowego.

Wrażenie podmuchu świeżego po
wietrza w dusznej atmosferze zebra
nia wywołało wystąpienie p. Warde.i- 
na, który w sposób zdecydowany i 
ostry potępił styl i treść referatu, na
zywając go krecią robotą, zmierzają
cą do wyrugowania dzieł Sienkiewi
cza ze szkół polskich, by zastąpić go 
jakim „nadwornym pisarzem“ w stylu 
Kadena-Bandrowskiego i jemu podob
nych. „Ale młodzież narodowa wie i 
czuje głęboko, że Sienkiewicz uczy 
nas, jak mamy kochać Ojczyznę, że 
bohaterowie „Trylogji“ i „Krzyżaków“ 
są i będą wzorem dla tych, którzy 
chcą budować Wielką Polskę“.

Przemówienie to spotkało się z 
hucznemi oklaskami części zebranych, 
natomiast „państwowcy" wespół z ko
munistami usiłowali p. Wardejnowi 
przerywać. Wreszcie przystąpiono do 
głosowania. Ostatecznie „wieczności 
artystycznej* odmówić dziełom Sien
kiewicza nie zdołano, ale „aktualności 
wychowawczej" największemu pisa
rzowi polskiemu odmówiono. Potę
piono go jako „pisarza burżuazyjnego“ 
95 głosami przeciw 87.

Charakterystyczne jest, że „wyrok 
skazujący“ zapadł właśnie głosami mło
dzieży szkolnej, którą sprowadzono w 
większej ilości na to pouczające zebra
nie. Jest to tem bardziej znamienne, 
że przecież w szkołach średnich wpro
wadza się dziś z takim nakładem sił 
„ideologję państwową“.

P. KOWNACKI.

Coraz więcej ziemi 
w rękach żydowskich

W województwie białostockiem co
raz więcej ziemi przechodzi w ręce 
Żydów.

W gm. wołlowiczowskiej (pow. ua- 
gustowski) większość majątków ziem
skich należy już do Żydów. I tak: maj. 
„Ostasze“ należy do Żyda Wellera 0- 
staszy, maj. Dorguń do Żyda Grabo- 
wieckiego Wolfa, maj. Wasilewicza 
do Żyda Berkmana. Wszystkie te ży
dowskie majątki plus państwowy 
Świąck Wołłowiczowski, w którym 
jest lecznica dla „sanacyjnych“ nar
komanów, zalegają z podatkami z* 
ubiegłe lata na sumę przeszło 16000 
złotych.
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Reforma Ligi Narodów
Sekretarz generalny Ligi o znaczeniu genewskiej instytu
cji oraz sposobie pracy i konieczności przystosowania się 

do potrzeb chwili
Londyn. (PAT.) Sekretarz gene

ralny Ligi Narodów Avenol wygłosił 
wczoraj na śniadaniu, wydanem przez 
zwitek prasy zagranicznej w Londy
nie, przemówienie, w którem podkre
ślił, iż, jego zdaniem, obawy przed woj
ną. ’są przesadzone. Mówca nie wierzy 
w wybuch wojny, ale przyznaje, że je
szcze przez dłuższy okres czasu sytu
acja międzynarodowa będzie zachmu-. 
rzona, zanim obecne komplikacje zo
staną pokonane.

Właśnie z powodu tych komplika- 
cyj istnienie organu współpracy mię
dzynarodowej, który stanowi Liga 
Narodów, jest tembardziej potrzebne, 
propaganda i reklama, oświadczył A- 
yenol, jeżeli są przesadne, są rzeczą 
niepożądaną. Propaganda na rzecz Li
gi Narodów, zupełnie zresztą bez winy 
Ligi, a raczej jako rezultat, ujawniają
cych się w ten sposób tendencyj na 
rzecz współpracy międzynarodowej, 
została przesadzona i na Ligę Narodów

Faszyści organizują się w Japónji
Zadania „czarnych koszul“ rr kraju mikada — Rozruchy 

i aresztowania
Tokio (PAT). B. delegat japoń

ski w Genewie Matsuoka, który ostat
nio opuścił stronnictwo rządowe i opo
wiedział się za ideologją faszystowską, 
prowadzi obecnie rokowania z b. ja
pońskim min. spr. wewn. Adatci w 
sprawie stworzenia nowej partji faszy
stowskiej. W partji tej miałyby się 
zgrupować wszystkie narodowe związ
ki japońskie,

Matsuoka oświadczył, że partja je
go nietylko nie będzie wrogo usposo
biona do siły zbrojnej Japonji, lecz, 
przeciwnie, będzie ją w pełni popierać 
i dąży do utworzenia rządu faszystow
skiego, który podlegałby oraz byłby 
odpowiedzialny jedynie przed cesa

Izba gmin o „wężu morskim”
„IV interesie nauki“ wszczęto badania — Propozycja urzą 

dzenia wyprawy samolotowej
Warszawa. (Tel. wł.) Nadeszły 

tutaj osobliwe wiadomości o potworze 
morskim w jeziorze szkockim Loch 
Ness. Sprawa ta od trzech miesięcy 
interesuje szerokie koła publiczności i 
była wczoraj przedmiotem dyskusji w 
angielskiej izbie gmin. Poseł szkocki 
Gray zapytał, czy rząd w interesie na
uki nie zamierza wszcząć dochodzenia 
w sprawie tego potwora, co do którego 
51 wiarogodnych świadków złożyło o- 
świadczenia w miejsce przysięgi. — 
Szkocki sekretarz stanu sir Collins 
oświadczył, że brak podstaw, ażeby 
przypuszczać, że istnieje jakikolwiek 
potwór w Loch Ness. W obecnych wa
runkach dalsze badania naukowe mu
szą pozostać prywatną sprawą przed
siębiorców i uczonych.

Poseł Gray nie zadowolił się tern 
oświadczeniem i podsunął myśl, ażeby 
ministerstwo lotnictwa poleciło obser
wację potwora przez samoloty, co mo
głoby przynieść nauce poważne usługi. 
Sekretarz Collins zażądał przeprowa
dzenia ścisłych dowodów istnienia za
gadkowego potwora, zanim przystąpi

Kolonizacja Pomorza pruskiego
Szczecin (PAT). Z miarodaj

nych kół berlińskich nadchodzą wia
domości, że dla przeprowadzenia pla
nu kolonizacyjnego na Pomorzu pru- 
skiem ustalono okres 4-letni, podczas 
którego ma być skolonizowanych 
270.000 ha, czyli 1.080.000 morgów 
brandenburskich. W r. 1934 ma być 
Przeznaczonych na kolonizację 100.000 
morgów. Domeny państwowe mają 
być również częściowo przeznaczone 
na cele kolonizacyjne. Wysłano już 
specjalną komisję, która bada, jakie 
domeny wchodziłyby w rachubę.

Szczecin (PAT). W związku z

Tragiczna śmierć w podróży poślubnej
Berlin. (Tel. wł.) Na linji Ber- 

bn- Hamburg, uległ już w pobliżu 
swej mety katastrofie samolot pasa
żerski. z powodu zmiany warunków 
atmosferycznych pilot stracił orjsnta-

spoglądano często, jako na instytucję 
o cudotwórczych siłach, która może za
łatwić wszystkie trudności tego świa
ta. Pogląd ten był silnie przesadzony, 
podobnie jak i pogląd odwrotny, wy
pływający z rozczarowania, a twier
dzący, że L. N już się na nic nie zda.

Liga Narodów nie jest instytucją 
sztywną, oderwaną od rzeczywistości, 
lecz instytucją praktycznych możliwo
ści międzynarodowych. Wobec tego 
jest rzeczą naturalną, iż Liga musi się 
dostosowywać do zmienionych warun
ków międzynarodowych. To przystoso
wanie odbywa się niezmiennie. I 
teraz — zakończył Avenol — L. N., o ile 
drogą normalnego procesu myślowego 
przez powłane do tego* organy swoje 
dojdzie do przekonania, że pewne re
formy są konieczne, to niewątpliwie 
podejmie je. Ramy Ligi całkowicie wy
starczą, aby przeprowadzić niezbędne 
reformy.

rzem.
W związku z powyższem donoszą 

półurzędowo, że komendant eskadry 
iotniczej, znany pilot Jamaguschiel 
został wczoraj aresztowany. Jako po
wód podaje się udział lotnika w ruchu 
faszystowskim oraz rzekome zamie
szanie w zamachu na b. premjera ja
pońskiego Inukai. Aresztowanie to 
wywołało w wojskowych kołach Ja
ponji duże poruszenie.

Według ostatnich wiadomości z 
Kobe grupa młodych faszystów wpa- 
dła do miejscowej bibljoteki, należą
cej do marxistowskiego zw. zawodo
wego i zniszczyła wewnętrzne urzą
dzenie czytólni.

do organizacji wyprawy lotniczej. — 
Wśród ogólnego śmiechu poseł socja
listyczny MacLean oświadczył, że rząd 
lepiejby zrobił, gdyby zajął się potwo
rem bezrobocia.

Były sekretarz stanu Adamson o- 
świadczył w wywiadzie dziennikar- 
sikm, że żarty w tej sprawne nie są na 
miejscu, gdyż istnienie potwora icst 
dowiedzione. Poseł MacDonald zapro
ponował, ażeby „węża morskiego“ zła
pać w olbrzymią sieć rybacką, inni 
radzą spuścić staw, ażeby wtedy zła
pać potwora żywym. Codziennie setki 
uczonych, dziennikarzy i fotografów 
udaje się nad jezioro, ażeby schwycić 
moment ponownego ukazania się smo
ka. Podług twierdzeń wiarogodnych 
świadków, potwór ten ma mieć 20 m 
długości. Dotychczas zdołano tylko 
migawkowo zaobserwować linję grzbie 
tu smoka tuż ponad powierzchnią je
ziora. Władze szkockie wydały rozpo
rządzenie. które poleca potwora opiece 
publiczności i zakazuje go zabić. Je
ziora pilnuje stale silny patrol poli
cyjny. (w)

akcją walki z bezrobociend przema
wiał w Stralsundzie dr. Jarmer, do
radca w sprawach gospodarczych na 
okręg Pomorza pruskiego, wysuwając 
tezę, że kolonizacja w niemieckich 
prowincjach wschodnich ma te tereny 
zapełnić ludźmi i umożliwić temsa- 
mem promieniowanie poprzez grani
ce niemieckie. Proces nie ma się od
bywać przy użyciu gwałtu i wojny. 
Wypełnione bowiem ludźmi tereny 
wschodnie znajdą drogę, ażeby nawią
zać po tamtej stronie granicy stosun
ki, które staną się błogosławieństwem 
dla narodu niemieckiego.

cję i wpadł na przeszkodę. Cały apa
rat został zdruzgotany. W katastrofie 
poniosło śmierć 6 osób: pilot Grutz- 
bach, radca stanu Wagner oraz mło
da amerykańska para małżeńska Ber

ber, odbywająca swą podróż poślubną 
po Europie. Sześciu innych pasażerów 
odniosło rany, z których telegrafista 
i jeden pasażer — zmarli również w 
szpitalu.

Zamach na pociąg
Londyn. (Tel. wł.) W głośnym 

procesie nacjonalistów indyjskich w 
Lahore oskarżonych o spowodowanie 
zamachu na ekspres wicekróla Indyj 
w grudniu 1929 roku zapadł wczoraj 
wyrok.

Dwóch oskarżonych skazano na 
karę śmierci, trzech innych na doży
wotnią banicję z kraju a 11 dalszych 
na kary dwu do siedem lat więzienia. 
Pięciu oskarżonych uwolniono od wi
ny i kary.

Nahum Sokołów
Warszawa (Tel. wł.) Pan Pre

zydent Rzeczypospolitej przyjął na 
audjencji prywatnej p. Nahuma Soko
łowa, prezesa wszechświatowej orga
nizacji sjonistycznej i agencji żydow
skiej. Sokołów zreferował Prezyden
towi stan zagadnienia palestyńskiego 
z punktu widzenia rolniczego, przemy
słowego, wychowania publicznego, na
uki i literatury.

Poza tem p. Sokołów poinformował 
Prezydenta o rozwoju podjętej przez 
siebie inicjatywy założenia w Polsce 
komitetu propalestyńskiego i wreszcie 
o działalności Żydów obywateli pol
skich w Palestynie.

P. Prezydent wysłuchał z zaintere
sowaniem sprawozdania prezesa Soko
łowa, wypowiadając szereg uwag w 
dziedzinie naukowej.

Ze Stronnictwa Narodowego
KOŁO JEŻYCE

Odbyło się walne zebranie Koła przy 
licznym udziale członków, pod prze
wodnictwem prezesa p. Pawłowskiego. 
Obrady w pierwszej części poświęcone 
były omówieniu ostatnich wyborów, w 
drugiej natomiast składał sprawozda
nia zarząd z rocznej działalności. W 
pierwszej części zebrania okoliczno
ściowe przemówienie wygłosił prezes 
zarządu powiatowego p. red. Herni- 
czek. Wiele ciekawych spostrzeżeń z 
wyborów zanotowali mężowie zaufa
nia i obwodowi Obozu Narodowego.

Dokładny pogląd na działalność za
rządu i Koła w roku sprawozdawczym 
dał prezes p. Pawłowski. Sprawozda
nie kasowe, wykazujące godną szcze
rego uznania pracę w tej dziedzinie, 
prźedłożyl skarbnik p. Zaremba-Rych- 
walski. Walne zebranie uchwaliło jed
nogłośnie pokwitowanie zarządowi, 
przyczem podkreślono specjalne zasłu
gi prezesa i skarbnika. W wyniku wy
borów nowe władze ukonstytuowały 
się, jak następuje: p. Pawłowski An
toni — prezes, p. Jaworski Stanisław 
— wiceprezes, p. Wicke Józef — sekre
tarz, p. Szulc Kazimierz — zastępca, 
p. Lucjan Zaremba-Rychwalski — 
skarbnik i pp.: Krzyżanowski Józefat 
oraz Szczypiński Stefan — radni. W 
skład komisji rewizyjnej weszli pp.: 
Mroczkiewicz Ludwik, Chybiński Ale
ksander i Zieliński Antoni. Na zakoń
czenie aktualny referat polityczny wy
głosił red. A. Trella. Nad referatem 
wywiązała się ożywiona dyskusja. Ze
branie trwało przeszło 3 godziny.

KOŁO ŁAZARSKO-JEŻYCKIE
W lokalu p, Modzelewicza przy ul. 

Grunwaldzkiej 11 odbyło się pierwsze 
plenarne zebranie tego nowego Koła 
Łazarsko-Jeżyckiego Stronnictwa Na
rodowego przy licznym udziale człon
ków.

Po zagajeniu przez prezesa Koła p. 
Józefa Bukowskiego, bardzo ciekawy 
referat o sprawie żydowskiej wygłosił 
p. red. Bohdan Jarochowski. Referat 
wywołał długą i ożywioną dyskusję, w 
której m. in. zaberali glos pp.: Bukow
ski, Zaremba, Chmielewski, Stelma
szyk, Pogorzelska i in. Zebrani zwró
cili się do prelegenta, aby, wobec waż
ności zagadnienia żydowskiego, ze- 
chciał mu poświęcić jeszcze dalsze re
feraty.

Po dwugodzinnych obradach p. pre
zes Bukowski zamknął posiedzenie, 
życząc zgromadzonym szczęśliwych 
świąt i pomyślnego nowego roku.

Konkurs wierszowy 
na wytwory Henryka żaka

Konkurs wierszowy na wytwory 
poznańskiej fabryki Henryka Żaka, 
rozpisany dla Czytelników „Kurjera 
Poznańskiego“ został ukończony w 
•terminie przewidzianym. W skład ju
ry wchodzili pp. red. Kędzierski, Karol 
Lewandowski, Florjan Szulc i Henryk

Żak. Jury odbyła dwa posiedzenia, na 
których rozpatrzono szczegółowo cały 
materjał. Ogółem nadesłano około 500 
utworów. Rozpatrywano je pod kątem 
widzenia literackim i jednocześnie u- 
żyteczności handlowej. Wynik kon-* 
kursu jest dobry, poziom literacki wy-- 
soki. Czyli, że cel osiągnięto w całej 
pełni. Dokładny wynik konkursu z 
nazwiskami nagrodzonych i wyróżnio
nych podamy w numerze jutrzejszym.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5-66 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.60 zI- , „ , n ,Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.90 zł. gotówką 
211.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.81 
od 173.07 zl, gotówką 172.47 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 13. 12. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Pożyczki państwow elekko zwyżkowa
ły, mianowicie płacono i handlowano 5% 
poż. konwers. po 50%, 4% premj. doi. po 
50—50)4 oraz 3% poż. bud. po 38.—

Z pożyczek komunalnych obracano o/o 
obi. m. Poznania z roku 1927 po 92%.

W papierach lokacyjnych P Z. K. za
uważono większe zainteresowanie przy
czem kursy również zwyżkowały, miano- 

i wicie płacoon za 4%% dolarowe listy za
stawne 37—38% (przy kursie obliczenio
wym dolara 5.70), za 4)4% dolarowe listy 

, zast. w zlocie 40%%. za 4% listy zast. 
¡ konwęrt. 37% i wyżej oraz za 4)4% zloto

we listy zast. 40%—40%%.
Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 

Polski po 80— bez oddawców.
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie} 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału) 

i 5% pożyczka konwersyjna 50%% P.
8% obi. m. Poznania z 1927 r. 92% + 

i 4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
a 5.70 3i—38% P.

! 4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
j a 8,90 40%% + „ „ „
i 4% listv zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 
• 37% P.

(Kurs w’ złotych)
1 4% poż. premj doi., serja III 50—50)4 P- 
i 4%% zlotowe listy -astaw. s. K. z r. 1933 
; 40%—40% +

3% poż. budowlana, serja I 38.— P.
; Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 13. 12 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 240 tonn par. Poznań . „ i » 14,75
Żyto 30 tonn par. Poznań . . . . 11,70
Żyto 15 tonn par. Poznań . . « , 14,681/2

Ceny orjentacyjne
Żyto......................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . , 

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 695—705 g/1. . . . 
Jęczmień 675—685 g/l. . . 

Usposobienie spokojne.
Owies .................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie.....................
Otręby pszenne
Otręby pszenne (grube) » , 
Rzepak zimowy . , j » e 
Gorczyca
Wyka latowa
Peluszka . . . > » s « ,
Groch Viktoria . ■ ■ ■ • •
Groch Folgera . « » « > $
Seradela
Koniczyna czerwona . ■
Koniczyna biała .... 
Koniczyna żóha odłuszczona 
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . .
„ żytnia prasowana
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykle luzem . . . 
Siano zwykle prasowane . 
Siano nadnoteckie luzem , 
Siano nadnoteckie pras. , 
Makuch Imany ....
Makuch rzepakowy . . . 
Makuch słonecznikowy , 
Śrut Soja .......
Mak niebieski . , . , .

14.50— 14,75

17.50— 18,00

14.75— 15,50

13.75— 14,00 
13,25— 13,50 

13,00— 13,25

20.75— 21,00 

29,50 - 31,50

10,00- 10,50
9.75- 10,25

10.75— 11,25 
43,00— 44,00 
33,00— 35,00 
ll,00— 15,00 
14,00— 15,00 
21,00— 24,00 
21,00— 23,00
13.50— 15,80 

170,00—210,00
80,00—110,00
90,00—110,00
1.25- 1,50
1.75— 2,00
1.25— 1,60 
1 75— 2,00 
1,25— 1,60 
1,75— 2,00 
1,25— 1,50 
1,75— 2,00 
5,00— 5,25 
5,60— 6,00 
6,00— 6,25 
6,50— 7,00

19.50— 20,50
16.50— 17,00 
19.00— 20,00 
23,00— 23,50 
50,00— 56,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 785 tonn pszenicy 120 tonn, jęczmie
nia 120 tonn, mąki żytniej 15 tonn, rzepa
ku 15 tonn, łubinu *Jtego 15 tonn, ziem
niaków fabrycznych 15 tonn.
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Irlandja niepodległa 
czy dominjum brytyjskie?

Gdy dziesięć lat temu Lloyd George 
zawarł pokój z powstańczą Irlandją, 
zdumienie zapanowało w Europie ina 
widok koncesyj, jakie przyznał pre
mier W. Brytanji zbuntowanej Irlan
dii. Otrzymała ona prawie wszystko, 
° c.° walczyła, i czego się domagała, z 
wyjątkiem sześciu hrabstw, tworzących 
na północy Irlandji t. zw. Ulster. Ul
ster, wydzielony z nowej republiki ir
landzkiej, otrzymał swoją własną kon
stytucję. Podczas gdy ludność Zielo
nej Wyspy jest katolicka, większość 
mieszkańców Ulsteru zalicza się do wy
znawców protestantyzmu i nastrojona 
jest proangielsko.

Lloyd George wiedział co robił, two
rząc Ulster i wbijając klin angielski w 
organizm wolnego państwa. Jest to o- 
becnie jedyny węzeł terytorialnej łącz
ności między Irlandją a Anglją. Teraz, 
gdy de Valera i jego obóz zamierza u- 
czynić ostatni decydujący krok poli
tyczny i oderwać zupełnie Irlandię od 
W. Brytanji, rząd brytyjski, wykorzy
stując atuty przygotowane przez Lloyd 
Georgea swego czasu, przypomina de 
Valerze, iż jeśli uczyni to, co zamierza, 
oderwie w konsekwencji nazawsze Ul
ster od Irlandji.

To jest problemat polityczny: zależ
ność czy niezależność Irlandji od W. 
Brytanji.
, Z drugiej znów strony w samej Ir- 
¡andji toczą się walki polityczne między 
obozem de Valery, a opozycją, złożoną 
ze zwolenników b. premjera Cosgrave‘a 
orazz t. zw. niebieskich koszul gene ra
fa,, O Duffy. Zarówno opozycja Cosgra- 
ve a jak i faszyści 0‘Duffy przeciwsta
wiają się programowi politycznemu de 
Valery, nastrojeni są pokojowo i ugo
dowo wobec Anglji, z którą nie pragną i 
zrywać stosunków, zadowalając się o- 
siągnięciem dla Irlandji statutu domi- |

czyni zadość wymogom Mgfeńy skóry ź powodu 
różnorakich jej właściwości. Cero np., skłonna do połysku, porów, wqgrów, 
6 zatem o tłustych właściwościach wymaga odtłuszczajqcego 
pudru higienicznego D-ra Lustra, natomiast prawidłowa 
i sucha D-ra Lustro pudru egzotycznego.

Niebezpieczna myśl polityczna
O niebezpiecznej tendencji politycz

nej wychodzącego w Warszawie „Biu
letynu Polsko-Ukraińskiego" kreśli 
..Gazeta Warszawska" następujące 
słuszne uwagi:

Zdawało się, że t zw. polityka fe- 
dęralistyczna jest w Polsce ostatecz
nie pogrzebana. Po bankructwie wie
lu prób jej realizacji, po zmianie na
szej oficjalnej polityki zagranicznej, 
po „pacyfikacji" Małopolski wschod
niej i po szeregu mordów politycz
nych, popełnionych przez bojowców 
ukraińskich na osobach polskich dzia
łaczy oraz urzędników państwowych, 
można było spodziewać się, że nasze 
koła federałistyczne są gruntownie 
wyleczone ze swoich „wschodnich 
koncepcyj“.

Tymczasem okazuje się, że tak nie 
jest. Szereg działaczy tego kierunku 
zabiera głos na łamach „Biuletynu"
i z uporem godnym lepszej sprawy, 
nawraca do swoich dawnych nałogów 
myślowych.

Pisarze „Biuletynu“ dzielą się na 
dwie kategorje: Rusinów, uznających 
się za Ukraińców, i ukrainizujących 
Polaków.

Ukraińcy w „Biuletynie“ zajmują 
stanowisko wyraźnie niechętne całej 
naszej polityce na wschodzie. W ich 
wystąpieniach wiele jest świadomie 
fałszywych informacyj i złośliwych 
uogólnień. Narzekają oni wciąż na 
rzekomą tendencję władzy krzyw
dzenia ludności ruskiej, jej paupery- 
zowania, niedopuszczania młodzieży 
ukraińskiej do szkół wyższych, fawo
ryzowania polskich osadników i t. p. 
Ponadto pisarze ci zwracają się całym 
frontem przeciwko Rosji i polityce 
prowadzonej przez nią na terenie U- 
krainy sowieckiej.

Punktem wyjścia wystąpień pisa
rzy polskich, grupujących się przy 
„Biuletynie", jest troskliwe dążenia

nium brytyjskiego, i to zarówno ze 
względów ekonomicznych jak i poli
tycznych. Niebezpieczeństwo oderwa
nia się Ulsteru od organizmu państwo
wego Irlandji jest dla Cosgrave'a i 
0‘Duffy jeszcze jednym mocnym argu
mentem na korzyść ich własnego pro
gramu.

Aczkolwiek niewiadomo, jak daleko 
chce i może sięgać w swych planach re
alizacji niepodległej republiki irlandz
kiej De Valera, można przypuszczać, iż 
zbyt łatwo i prędko nie zdecyduje się 
on na ten krok. Zaostrzenie obecnej 
sytuacji wewnętrznej w Irlandji, wal
ki, starcia, awantury wybuchające 
wciąż między obu obozami, w których 
przodującą rolę grają „niebieskie ko
szule" gen. 0‘Duffy, próba aresztowa
nia, nieudała zresztą, samego Q‘Duffy, 
który się schronił na terytorium Ulste
ru, mają swoje źródło w tom, że nieu
stępliwość de Valery wymuszana jest 
w dużym stopniu przez radykalizm je
go zwolenników. De Valera zupełnie 
nie szedłby tak daleko, gdyby nie to, że 
skrajne skrzydło jego własnego obozu 
nie pozwala mu na żadne ustępstwo, 
przeciwnie żąda jeszcze radykalniej
szych haseł i poczynań.

Tymcząsem w razie realizacji pro
gramu 0‘Duffy i Cosgrave'a Anglja by
łaby gotowa oddać Irlandji Ulster i 
zdjąć swą ciężką rękę z tej hipoteki. Ir
landia południowa bez Ulsteru nie mo
że się w żaden sposób utrzymać jako 
państwo samoistne, przedewszystkiem 
ze względu na swoją zależność gospo
darczą od Anglji. Te wszystkie wzglę
dy nie są obce ani niedostępne De Va
lerze, ale nie może on uczynić ani kro
ku w innym kierunku niż dotąd, gdyż 
obóz, którego jest przywódcą, silnie go 
pod tym względem krępuje. E. R.

do tego, aby na wypadek zmiany 
konjunktury międzynarodowej „reali
zacja niepodległościowych dążeń u- 
kraińskich odbyła się nie wbrew in
teresom Polski, lecz w zgodzie z niemi 
i w oparciu o nią". W trosce o to, 
polscy współpracownicy „Biuletynu“ 
opowiadają się za szeregiem reform, 
zmierzających do wzmocnienia ukra- 
inizmu wśród naszej ludności polskiej, 
nazywając to „konsekwentną polityką, 
nie obliczoną na natychmiastowe wy
niki". Optymizm tych panów sięga 
tak daleko, że liczą nawet na opamię
tanie się bojowców z U. O. N. (Ukr. 
Org. Nar.) i U. O. W, (Ukr. Org. Woj.).

Obok takiego zjawiska, jak „Biule
tyn", będący niejako próbą stworze
nia placówki badawczej nad kwestją 
ukraińską, trudno przejść obojętnie. 
Jego zasadnicza myśl: budowa wiel
kiej Ukrainy, złożonej nietylko z ziem 
oderwanych od Rosji, ale i z części 
Małopolski wschodniej jest ze stano
wiska bezpieczeństwa w całości na
szego państwa — niedopuszczalna. 
Czyż trzeba jeszcze tłumaczyć, że t. zw. 
„Wielka Ukraina", to nic innego, jak 
zmartwychwstanie koncepcji traktatu 
brzeskiego? Czyż potrzeba powtarzać 
to, o czem tylekroć się pisało, że Wiel
ka Ukraina, to sojusznik Niemiec na 
naszej p-anicy wschodniej, to stałe 
niebezpieczeństwo dla naszych pro- 
wincyj nadbużańskich i zabużań
skich Przecież to wszystko jest aż 
nazbyt znane i potwierdzone doświad
czeniem nietylko lat dawnych, ale i o- 
statnich dziesięcioleci.

Kwestja ukraińska jest jedną z naj
ważniejszych kwestyj w naszej polity
ce. Potrzeba przecież szukać sposobu 
jak najsłuszniejszego Jej rozwiązania 
Nie sądzimy jednak aby drogi, które- 
mi kroczy myśl pisarzy „Biuletynu", 
mogły doprowadzić do właściwego u- 
jęcia tego zagadnienia

Oddawna przestrzegamy opinję poi-
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ską, aby nie mieszała zagadnienia ru
skiego z kwestją ukraińską. Oddaw
na przestrzegamy, aby nie przeszcze
piać sprawie ruskiej -r- kwestji ukra
ińskiej. Nie leży to ani w interesie 
Polski, ani w interesie ludności ru
skiej, zamieszkałej w naszych grani
cach. Ludność ta, etnograficznie od
rębna, nie przestoje być częścią naszej 
wysokiej cywilizacji i politycznej ca
łości. Jako taka winna znaleźć całko
wite poparcie polskiej organizacji pań
stwowej i polskiej opinji publicznej. 
W stosunku jednak od tych kół ru
skich, które jawnie dążą do tworze
nia Wielkiej Ukrainy i dążenie to o- 
pierają na oderwaniu ziem naszych 
wschodnich, nie możemy być obojętni 
i pobłażliwi.

„Biuletyn Polsko-Ukraiński“ po
średnio dążenia takie reprezentuje i 
popiera. Dlatego też jesteśmy zmu
szeni przestrzegać opinję polską przed 
tą publikacją i wyrazić nasze zdziwie
nie, że znajduje ona poparcie w ko
łach, zbliżonych do sfer miarodajnych.

Kartka wyborcza 
z nazwiskiem Hitlera

Jako osobliwość z dnia wyborów do 
rady miejskiej Śremu zanotować na
leży, że przy zliczaniu głosów w okrę
gu II komisja okręgowa znalazła w 
jednej z kopert kartkę wyborczą „je
dynki", ńa której z ośmiu nazwisk 
kandydatów skreślono sześć, natomiast 
pozostawiono nazwiska pp. Służewskie- 
go i Bat-etkowśkiego. a brakujące do 
pełnej liczby mandatów tego okręgu 
cztery nazwiska zastąpiono nazw!-' 
skiem Hitlera.

Komisja jednomyślnie unieważniła 
kartkę. Przy końcu jednak obliczenia 
przybyły w tym czasie członek głów
nej komisji wyborczej, zakwestiono
wał unieważnienie, opierając się na 
przepisach regulaminu. Przegłosowano 
raz jeszcze decyzję (poprzednio pano
wała jednomyślność bez głosowania), 
przywracając pięcioma głosami prze
ciwko jednemu ważność kartce z na
zwiskiem Hitlera i zaliczając ją w po
czet 374 głosów, zdobytych przez „sa
nacyjną" „jedynkę".

Pokłosie wyborcze ze Śremu
Śrem, w grudniu.

Do głównej komisji wyborczej w 
Śremie wpłynął w przepisanym przez 
regulamin terminie jeden protest. Czo
łowy kandydat listy „Mieszczańsko- 
Robotniczego B. W. R." p. Świetlik 
założył protest przeciwko wyborom w 
II okręgu z powodu unieważnienia 
tam jego listy. Protest ma mało wido
ków powodzenia, gdyż unieważnienie 
listy nie wpłynęło zasadniczo na skład 
nowej rady miejskiej.

Sąd grodzki w Śremie w osobie 
asesora sądowego Milwicza zatwier
dził konfiskatę 248 ulotek Obozu Naro
dowego, zarządzoną przez posterunek 
P. P. na polecenie burmistrza Dębic
kiego w dniu 26 ub. m. Zatwierdzenie 
sądowe powołuje się na art. 23 ustawy 
prasowej łącznie z art. 152 i 153 k. p. k.

Protesty wyborcze 
w pow. jarocińskim

Jak się dowiadujemy z wiarogod- 
nego źródła, w najbliższych dniach 
mają być rozpatrywane przez wydział 
powiatowy w Jarocinie protesty wy
borcze w sprawie wyborów do rad

miejskich w Nowemmieście nad War» 
tą, Żerkowię i w trzecim okręgu wy
borczym Jarocina. Być może, że w 
okręgu tym jeden mandat zostanie 
odebrany liście B. B„ a przyznany N 
P. R.-owi.

Rezolucja zjazdu inwalidów 
w Poznaniu

Jak już informowaliśmy, 10 b. m. 
odbył się w Poznaniu nadzwyczajny 
zjazd Związku Inwalidów Wojennych 
R. P. na woj. poznańskie. Na zjeździć 
tym uchwalono poniższą rezolucję:

„Zgromadzeni w dniu 10 grudnia 
1933 r. na nadzwyczajnym zjeździ© 
przewodniczących, sekretarzy i działa
czy Związku Inwalidów Wojennych 
R. P. delegaci z terenu województwa 
poznańskiego w liczbie 1784 osób, roz
ważając rozporządzenie Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 28 pa
ździernika 1933 r. w sprawie zmiany 
ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkiem, 
oświadczają, że uznają konieczność 
utrzymania równowagi budżetu pań
stwa i trwalej podstawy złotej waluty 
polskiej i w tjnn celu gotowi są ponieść 
ofiary ogólnej obniżki dotychczasowe
go zaopatrzenia inwalidzkiego, z tem 
jednakże zastrzeżeniem, że wszyscy 
inwalidzi wojenni, wdowy, sieroty i 
pozostali otrzymywać będą zaopatrze
nie w dalszym ciągu — w myśl art. 2 
ustawy z dnia 17. III. 1932 r.
■=? ; „Zebrąni stwierdzają, że ; podział 
inwalidów wojennych na t. zw. za
borczych i polskich jest z punktu wi
dzenia państwowej racji stanu, po 
15 latach istnienia niepodległej Pol
ski, niczem nieuzasadniony i wręcz 
szkodliwy, pozbawienie zaś całkowite 
zaopatrzenia inwalidów wojennych do 
24% oraz wdów poniżej 66 2/3% nie
zdolności zarobkowej z uwagi na kry
zys gospodarczy I nędze wysoce 
krzywdzące.

„Zebrani zwracają się z prośbą do 
czynników miarodajnych o rozważenie 
projektu oszczędności, nrzedlożonego 
przez Wydział Wykonawczy Zarządu 
Głównego Związku Inwalidów Wojen
nych R. P. i znowelizowanie wspom
nianego rozporządzenia Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej w kierunku na
prawienia wyrządzonej krzywdy ofia
rom wojny.“

DOBRA WAGA ~ czystość surowców 
-— tania cena dostępna dla wszystkich — 
Czekolada A. PIASECKI S. A. nz#334

Zebranie Narodowej 
Organizacji Kobiet

odbędzie się w czwartek, dnia 14 b. m. 
o godz. 20 w sali Stronnictwa Narodo
wego, św. Marcin 65, w podwórzu, I P-

Referat wygłosi p. red. H e r n i- 
czek (sprawozdanie z wyborów). O 
liczny udział członkiń prosi Zarząd.

Osunięcie się góry
Nowy Jork. (Tel. wł.) W stanie 

Colorado nastąpiło osunięcie się ziemi 
wskutek podmycia dolnej części góry. 
Ogromne masy ziemi runęły na znaj
dujących się pod górą kilkunastu osób, 
z których 8 poniosło śmierć na miej
scu.
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DZIAŁ GOSPODARCZY 
Ustawa scaleniowa

wejdzie w życie z dniem 1.1.1934 roku
Jak donoszę, z Warszawy, ustawa 

2 dnia 28. III. 1933 r. o ubezpieczeniu 
społecznem (popularnie nazywana „u- 
stawę scaleniową") wejdzie w życie w 
terminie, zgodnym z zapowiedzią, 
(wprawdzie nieoficjalną), t. zn. z dn. 
1. I. 1934 r.

Wobec bliskości terminu wejścia w 
życie ustawy scaleniowej przypomnieć 
należy, że jest ona najważniejszym 
fragmentem reformy ubezpieczeń spo
łecznych, przeprowadzonej przez rząd. 
Zmiany, jakie przynosi nowa ustawa, 
możnaby ująć w kilku ogólnych punk
tach:

1) Zmniejszenie składki w ubezpie
czeniu na wypadek choroby z 7,5 proc, 
na 5 proc, (dla robotników) i 4,6 proc, 
(dla pracowników umysłowych) oraz 
pewne ograniczenie świadczeń dla u- 
bezpieczonych.

2) Ujednolicenie ubezpieczenia od 
wypadków, odrębnie przeprowadzone
go do tej pory w różnych dzielnicach, 
oraz uporządkowanie finansów tego 
ubezpieczenia, co powoduje przejścio
wo podwyżkę składki w b. zaborach 
rosyjskim i austrjackim, przy jedno
czesnej zniżce składki w b. zaborze 
pruskim.

3) Wprowadzenie na ziemiach b. 
zaborów rosyjskiego i austriackiego — 
nieznanego tam dotychczas ubezpie
czenia emerytalnego robotnika ze 
składką 5,2' proc, zarobku dla ogółu 
robotników i 5,8 proc, dla górników I 
hutników.

4) Ograniczenie ubezpieczeń spo
łecznych w rolnictwie.

5) Połączenie organizacyjne trzech 
wymienionych wyżej gałęzi ubezpie
czeń oraz ubezpieczenia pracowników 
umysłowych w jedną całość, dzięki 
czemu powstaną zarówno oszczędności 
dla ubezpieczenia, jak i uproszczenie 
dla zakładów pracy, gdyż wielokrotnie 
powtarzające się i różnorodne •formal
ności zgłoszeniowe, opłata składek, 
wymeldowanie itd. będą przeprowa
dzane tylko raz, przez jedną instytu
cję.

*
• Jak każde dzieło rąk ludzkich, u- 
stawa scaleniowa ma swoje strony 
ciemne i jasne. Do stron jasnych 
zaliczyć należy przedewszystkiem:

a) kodyfikację różnych w każdej 
dzielnicy ustaw ubezpieczeniowych,

b) uproszczenie organizacyjne ubez
pieczeń społecznych,

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ulgi w nabywaniu świadectw prze
mysłowych na rok 1934. Jak corocznie, tak 
i obecnie wydało Ministerstwo Skarbu o- 
kólnik z dnia 6 grudnia 1933 r. L. D. V. 
53573/4/33 w sprawie ulg przy nabywaniu 
świadectw przemysłowych na -rok 1934. 
Sprawę tych ulg specjalnie zajmował się 
Związek Towarzystw Kupieckich, zabie
gając o rozszerzenie ulg zeszłorocznych. 
Stwierdzić ¡należy, że cały szereg postula
tów wysuwanych przez Związek Towa-' 
rzystw Kupieckich został przez Min. Skar
bu uwzględniony, natomiast z nieuwzględ- 
nionych podkreślić należy postulat wyku
pu świadectw w 2 ratach. I tak podniesio
na została dla przedsiębiorstw handlowych 
wysokość przy ulgach generalnych z 30.000 
zi na 40.000 zł przy kat. II, oraz z 10.000 zł 
na 13.000 zł przy kat. III.

Z KRAJU
(k) Godziny otwarcia sklepów w tygo

dniu przedświątecznym. W uzupełnieniu 
pierwszego komunikatu naszego, odnoszą
cego się wyłącznie do miasta Poznania, do
nosimy, że w wyniku naszych starań za
rządziło Ministerstwo Spraw Wewnętrz
nych, że przedsiębiorstwa handlowe, na te
renie całej Rzeczypospolitej, będą mogły 
być otwarte w tygodniu przedświątecznym 
w następujących godzinach: w niedzielę, 
dnia 17 grudnia — od godz. 13-ej do 18-ej, 
w dniach od 19 do 22 grudnia włącznie — 
do godz. 21-ej, w sobotę, dnia 23 grudnia, 
jako w Wigilję Bożego Narodzenia — do 
8odz. 18-ej. Pozatem w dniu 24 grudnia, 
w niedzielę, będą mogły być otwarte skle- 
Py spożywcze do godziny 10-ej rano.

Związek Towarzystw Kupieckich.
(k) Zjazd przedstawicieli miast bekono

wych. We wtorek 12 bm. w sali Rady 
Miejskiej m. Bydgoszczy odbył się zjazd 
Przedstawicieli miast województwa pomor-

c) potanienie kosztów administra
cyjnych.

Natomiast do stron ujemnych zali
czyć należy:

1) efektywne podwyższenie świad
czeń na rzecz ubezpieczeń socjalnych 
(koszt ubezpieczeń społecznych przed 
reformą: 454,9 milj. zł, po reformie: 
535,4 milj. złotych),

2) nieusunięcie wszystkich 
przyczyn, jakie wywołały kryzys ubez
pieczeń społecznych.

* »
Oceniając ustawę scaleniową z re- 

gjonałnego, zachodnio-polskiego punk
tu widzenia, trudno zataić, iż jest ona 
korzystna dla ziem zachodnich, a to 
dla następujących przyczyn:

A) Szanse konkurencyjne między 
przemysłem zachodnio-połskim i prze
mysłem innych dzielnic zrównają się, 
gdyż ciężary socjalne zostaną ujedno
licone (dotychczas ziemie zachodnie 
płaciły najwyższe w państwie świad
czenia socjalne, co oddziaływało ujem
nie na naszą konkurencyjność).

B) Rolnictwo zostało wyłączone 
z pod działania monopolu kas chorych.

C) Usunięcie wadliwego systemu 
repartycyjnego, istniejącego w ubez 
pieczeniu wypadkowem w b. dzielni 
cy pruskiej.

D) Podwyższeni© świadczeń z tytu
łu ubezpieczenia na wypadek niezdol
ności do pracy, starości i śmierci pra
cowników fizycznych, przy równocze 
snem usunięciu ogromnych deficytów 
odnośnych ubezpieczalni (Poznań: nie
dobór techniczno-asekuracyjny Ubez
pieczalni Krajowej — 37 milj. złotych, 
Król Huta... 241 milj. zł!).

Jeżeli chodzi o koszt ubezpieczenia 
społecznego w b. dzielnicy pruskiej 
(bez G. Śląska), wynosi on dotychczas 
(w przemyśle przetwórczym) — 15,1 
proc zarobków, zaś po reformie, t. zn. 
po wejściu w życie ustawy scalenio
wej, wyniesie on 16,1 procent. Mimo 

: podwyżki o jęóen proc., pracodawca 
płacić będzie mniej, bo tylko 8.55 proc, 
(dotychczas: 9,8), natomiast robotnik 
więcej, bo zamiast dotychczasowych 
5,3 proc, płacić będzie 7,55 proc

Przy otyłości naturalna woda gorz
ka Franciszka-Józefa pobudza prze
mianę materji w organizmie i wpływa 
na wysmukłość kształtów. Tg 659.

skiego i poznańskiego, posiadających wła
sne bekonarnie. Zjazd odbył się pod prze
wodnictwem prez. Barciszewskiego, jako 
prezesa Związku Polskich Miast Bekono
wych. Głównym przedmiotem obrad była 
kwestja pomijania bekonami Polski Za
chodniej przv -odziale kontyngentu po be- 
koniarniach zlikwidowanych i przydziele
nia tych kontyngentów bekoniarniom pań
stwowym, spółdzielczym i nawet prywat
nym w innych dzielnicach, przeważnie w 
Malopolsce. Zebrani jednomyślnie powzię
li rezolucję, domagającą się sprawiedliwe
go traktowania bekoniarni województw 
zachodnich, gdzie stanowią one własność 
miast, a więc publiczną, gdzie zresztą ho
dowla trzody i produkcja bekonów stoi na 
najwyższym poziomie. W zjeździe brali u- 
dzial dyrektor Związku Bekoniarni Pol
skich, p. Gajny, oraz przedstawiciele Izb 
Rolniczych poznańskiej i pomorskiej, pp. 
dr. Konopiński i Grębowicz.

(k) Nowe usprawnienia przewozowe na 
P. K. P. W dniach od 20 do 25 listopada b. 
r. odbyła się w Kopenhadze konferencja 
międzynarodowa, mająca na celu opraco
wanie rozkładu jazdy towarowych pocią
gów pośpiesznych i dalekobieżnych w ko
munikacji międzynarodowej na okres cza
su od 15 maja 1934 r. do 15 maja 1935 r. 
Na konferencji tej osiągnięto dalsze u- 
sprawnienie przewozu ładunków w komu
nikacji Polski z innemi krajami. Z waż
niejszych połączeń uzgodniono: 1) skomu
nikowanie Sofji i Warny ze stacjami PKP 
zapomocą wybudowanogo (Ferry brat) 
promu pomiędzy stacjami Giurgiu i Russe. 
Zakończenie budowy tego promu przewi
duje się na wiosnę; 2) wcześniejsze o 1 go
dzinę zdawanie przesyłek z Polski do Nie
miec przez Leszno do Wschowy, 3) skró
cenie przewozu przesyłek Szwajcarja — 
Polska; 4) nowe połączenie przez Piotro
wice — Zebrzydowice dla przesyłek z 
państw zachodnich do P. K. P. i tranzytem 
przez P. K. P.; 5) zdawanie w Siankach 
przesyłek w wagonach zdatnych do kurso
wania w pociągach osobowych, a to w ce
lu przyśpieszenia przewozu przesyłek 
tranzytowych; 6) nowe połączenie z Nie
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isi t' k Cii łf* te’ te

Najsilniejszym motywem, przemawia
jącym za wyborem towarzystwa ubez
pieczeń z szeregu innych, jest jego 

stan finansowy.
Aktywa Tow. The Prudential Assu
rance Go Ltd. wynoszą według parytetu

prawie 11 i pół miljarda zł.
a suma wypłaconych odszkodowań

przeszło 17 i pół miljarda zł.
I TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ

/..Przezorność
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POZNAŃ, Plac Wolności 14.
na 7122

miec ze stacji Zawadzke, Wozowska, Mała- 
panew przez Opole — Częstochowę do sta- 
cyj P. K. P. i tranzytem przez stację P. K. 
P.; 7) nowe nolączenie z Jugoslawji do
Polski dla przesyłek owoców i tytoniu.

(k) Sposób postępowania przy wydawa
niu zezwoleń na zakładanie biur pisania 
podań i próśb. Ministerstwo spraw we
wnętrznych w porozumieniu z min. spra
wiedliwości i min. skarbu, wydało do 
władz podległych okólnik, którym normu
je sposób postępowania przy wydawaniu 
zezwoleń na zakładanie biur pisania podań 
i próśb niektórym osobom. W myśl okólni
ka w wypadkach, gdy starającym się o 
zezwolenie prowadzenia pisania podań 
jest były funkcjonariusz państwowy, lub 
komunalny, władze winny zwracać się o 
opinję co do osoby petenta do jego dawnej 
władzy przełożonej. W wypadkach, gdy 
starającym się o zezwolenie jest były pra
cownik kanceiarji notarjalnej lub adwo
kackiej, władze winny zasięgnąć opinji od 
izb notarialnych lub adwokackich. Okól
nik w końcu zakreśla dwutygodniowy ter
min nadsyłania odpowiedzi na zapytania 
władz, udzielających zezwoleń i przewidu
je, że brak tej odpowiedzi po upływie po
wyższego terminu, będzie uważany za 
równoznaczny z brakiem jakichkolwiek 
ZĆlSt FZ GŻ eń.

(k) Podpisanie układu taryfowego pol
sko - holenderskiego. W związku z wej
ściem w życie w październiku br. nowej 
polskiej taryfy celnej, zawarty został no
wy układ taryfowy polsko - holenderski, 
uzupełniający traktat handlowy z r. 1924. 
Układ podpisali dziś: poseł Rzeczypospo
litej Polskiej w Hadze Wacław Babiński —■ 
ze strony polskiej, oraz minister spraw 
zagranicznych dr. de Graeff — ze strony 
holenderskiej. Nowy układ daje dalsze 
możliwości wymiany handlowej w stosun
kach polsko - holenderskich.

(k) Stan zasiewów w Wielkopolsce. 
Według ostatnich danych stan zasiewów 
w wojew. poznańskiem przedstawia się na
stępująco: pszenica ozima — 3,2, żyto o- 
zime — 3,2, jęczmień ozimy 3,3, rzepak 
ozimy — 3,5, koniczyna — 2,1. Dla orjen- 
tacji nadmieniamy, że stopień 4 oznacza 
stan dobry, 3 — średni, 2 — mierny. Nao- 
gół obecny stan zasiewów jest na terenie 
Wielkopolski nieco gorszy niż w ub. roku 
o tej porze. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Rynki bekonowe. Od 10 listopada r. 

b. na rynku angielskim zapanowała ten
dencja zwyżkowa na bekony pochodzące 
z różnych krajów, za wyjątk:em bekonu 
angielskiego, którego eny pozostały bez 
zmiany i kanadyjskiego, który spadl o 1 
shl. Jest to wynikiem dalszego zmniej
szenia kontyngentów z krajów kontynen
talnych. Kwota przyznana Polsce wynosi 
45500 cwt. (1 cwt. = 50,8 kg.) na okres 
czterotygodniowy, wówczas gdy przed ro
kiem wynosiła ona 80 000 cwt. Nadmienić 
należy, że zmniejszenie przyznanych kon- 
tygentów dokonane zostało pod wpływem 
zwiększonej produkcji krajowej. Reduk
cja kwoty przyznanej Polsce o 18,16%, 
była, dla eksportu bardzo dotkliwa, gdyż 
wywóz do Anglji w znacznym stopniu re
gulował ceny na rynku wewnętrznym, 
zdejmując zeń nadwyżki. Pod wpływem 
niepomyślnego załatwienia sprawy kon
tyngentów dokonane zostało pod wpływem 
reagował niezwłocznie zniżką cen. Nie 
jest ona jeszcze narazie znaczna, koia 
wszakże kupieckie liczą się z możliwością 
dalszego spadku w przyszłości, co jest tem 
prawdopodobniejsze, że nasz eksport be
konowy nie posiada w chwili obecnej pra
wie żadnych rynków zastępczych. Tym 
sposobem zwyżka cen na rynku angiel
skim, wywołana ograniczeniem dowozów 
kontynentalnych, przez przemysł nasz 
nietylko nie może być wyzyskaną, ale nie
ma żadnego wpływu na kształtowanie się 
cen na rynku krajowym, których poziom 
znajduje się poniżej poziomu zeszłorocz
nego.

(z) Światowa produkcja cukru. Mię
dzynarodowy Instytut Rolniczy w Rzymie 
ogłasza dane o światowej produkcji cukru 
w r. b. Rozmiary kampanii tegorocznej 
szacowane są na 74,8 milj. kwint., t. j. o 
6 miljonów kwint, więcej; niż wyniki kam- 
panji z r. 1932/33. Na Europę przypada 58 
milj. kwint., podczas gdy w ubiegłej kam- 
panji 54,6 milj. kwint. Z pośród krajów 
europejskich zwiększenie produkcji cukru

wykazują: Niemcy, Austrja Bulgarja, 
Banja, Hiszpanja, Wielka Brytanja. Wę
gry, Wiochy, Łotwa, Holandja, Rumunja, 
Szwecja i Turcja. Natomiast inne kraje, 
produkujące cukier, a w ich rzędzie rówmeż 
i Polska ujawniają spadek wytwórczości 
cukru. Produkcję polską oblicza się sza
cunkowo na 3,6 miljon. kwmt. podczas 
gdy w kampanji 1932/33 wynosiła ona 4,2 
miljn. kwint. Należy podkreślić że w r. 
b. największym europejskim producentem 
cukru są Niemcy z kwotą 13,5 milj. kwint., 
dalej Francja — 9,1, Czechosłowacja -~ 
5,1, Wielka Brytanja — 4,4, Wiochy 3,9. 
Na następnem miejscu wśród producen
tów europejskich znajduje się Polska Pro
dukcja krajów Ameryki Północnej oraz 
krajów azjatyckich wykazuje również pe
wien wzrost.

(z) Zniżka stopy dyskontowej Banca 
dTtalia. Banca dTtalia obniży' począwszy 
od 11 grudnia r. b. stopę dyskontową z 
3% na 3% oraz stopę -astawową z 4% na 
3%%.(z) Rząd jugosłowiański nie dopuści dc 
inflacji. Izba Przemysłowo - Handlowa w 
Poznaniu komunikuje, na podstawie otrzy
manych ścisłych informacyj, że sprawa 
inflacji kontrolowanej w Jugo-sławji zosta
ła załatwiana w sensie negatywnym, a 
mianowicie walka między zwolennikami 
i przeciwnikami inflacji zakończyła się w 
łonie rządu zwycięstwem przeciwników 
inflacji, przyczem na decyzję tę wpłynęła 
w dużym stopniu interwencja króla, wyni
kająca z nacisku sfer finansowych fran
cuskich. W myśl oficjalnych enuncjacyj 
premjera jugosłowiańskiego, rząd nie do
puści do inflacji w Jugosławii.

SPORT
Ciężka atletyka

Klub Atl. Sport. Im. Teodora Sztekkera
zawiadamia swych członków i sympatyków 
iż ćwiczenia odbywają się regularnie w 
poniedziałki i czwartki od godz. 19 do 21 
w sali I szkoły wydziałowej przy ul. Dzia- 
łyńskich. Ćwiczenia przeprowadza trener 
i' naczelnik klubu Leonard Grodzki. Wobec 
zbliżających się terminów walk o mistrzo
stwo okręgu Polski klub prosi wszystkich 
czynnych członków o przybywanie na wy
znaczone dni treningowe. (kom) 

Narciarstwo
Kurs AZS. W okresie od 22 bm. do 15 

I. 1934 r. organizuje Akademicki Związek 
Sportowy w Poznaniu kursy narciarskie 
dla pań i panów w Zakopanem. Zapisy, 
zgłoszenia i informacje codziennie od 17 
do 18,30 w lokalu AZS, Zamek - Wartow
nia. (kom)

Waine zebranie sekcji narciarskiej AZS
odbędzie się 15 grudnia o godz. 19.30 w lo
kalu klubowym. Udział wszystkich człon
ków konieczny, (kom)

Piłka nożna
„Sparta“ 1 ,,Warta“ ligowa. Ciekawy ten 

mecz rozegrany zostanie w niedzielę o 
godz. 11 na boisku „Sparty“. Obie drużyny 
wystąpią w swych najsilniejszych skła
dach. Prawdopodobnie już w tym meczu, 
barwy „Sparty“ reprezentować będzie b. 
zawodnik „22 p. p." Siedlce, Graczyński, 
który znów zasili swój klub macierzysty.

Program pobytu reprezentacji Krakowa 
w Belgji, Holandji i północnej Francji 
przedstawia się następująco: 17 grudr.ia 
przeciwnikiem Krakowa będzie nieoficjal
na reprezentacja Belgji t. zw. „Diables 
Rouges“ w Brukseli. 19 grudnia drużyną 
walczy z „Z- aluwem" w Hadze. 24 grud
nia odbędzie się mecz z reprezentacją na
szej emigracji w Lens. Nazajutrz dnia 25 
grudnia przewidziane jest spotkanie z pol
ską drużyną ligową „Pogoń“ w Marłeś 
we Francji. (PAT)

K. S. „Sparta“. "reningi zimowe sekcji 
piłki nożnej odbywają się w sali gimna
stycznej miejskiej szkoły handlowej w po
niedziałki i czwartki od godz. 19 do 21 
pod kierownictwem Chałupki i Graczyń- 
skiego. (kom)

Wioślarstwo
Klub Wioślarski z r. 1904 przypomina 

swym członkom o walnem zebraniu rocz- 
nem. które odbędzie się dziś o godz. 20 w 
iókalu klubo ym.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

. Środa, 13 grudnia 1933.
fclonce: wschód 7,53; — zachód 15.40; —

długość dnia 7 godz. 47 min.
Księżyc: wschód 3,11; — zachód 12,46; —

po ostatniej kwadrze.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego limwers. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Tern- -‘tira 
powietrza niska minus ' ix>-
godnie. wiatr wschodni. at
mosferyczne umiarkowa... .-a mm. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
9 st. C, najniższa minus 10 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego; 
Dziś minus 0.08 m.

Kai. rzk.- Łucja P. i M.. Otylja; — jutro 
Dioskor, Heron Nikazy B.

Kai. slow.: Władysław; jutro Slawibor.

I POZNANIA
— * Ceny nabiału. Ceny detaliczne, 

notowane w mieście Poznaniu w dniu 6 
grudnia rb.: mleko niezbierane 1 litr 0.24 
zl; jaja 1 szt. 0.13 zł; twaróg 1 kg 0,80 zl; 
masło solone 1 kg 3,50 zł; masło mleczar
skie 1 kg 3,60—4,00 zl.

— * Włamanie do kościoła. Jednej z 
ubiegłych nocy nieznani złoczyńcy włama
li się d okościola katolickiego w Sulmie
rzycach i obrabowali 3 skarbonki, • które 
poprzednio rozbili. Narazie nie stwierdzo
no, jakie sumy wpadły w ręce święto
kradców. (ki.)

— * Tajemniczy strzał. W pobliżu Ar
turowi w pow. inowrocławskim przy lo
rze kolejowym został postrzelony stróż 
wspomnianej majętności Władysław Li
piński. Jest przypuszczenie, że postrzeli
ła go obsługa kolejowa przejeżdżającego 
pociągu. Sprawę tę wyjaśni niewątpliwie 
■wdrożone śledztwo, (kl.)

— * Kradzieże i włamania. Dzisiejsza 
kronika policyjna notuje 19 doniesień o 
kradzieżach i włamaniach. M. in. p. Ire
na Stasińska, Al. Marcinkowskiego 17, do
niosła nolicji o kradzieży zegarka złote
go męskiego, bransolety i pierścionka 
wartości 550 zl. (kl)

—- ' Najechana przez wóz. Na przejeź- 
dzie kolejowym w Starolęce woźnica Ste
fan Schneider z Minikowa najechał 6-Iet- 
nią Helenę Borowiczównę ze Starolęki 
Wielkiej. Dziewczynkę, która doznała o- 
gólnych kontuzyj. opatrzył lekarz miej
scowy. (kl.)

— * Zaginięclen m.ysłowo-chorej. p.
Jan Walczak z Poznania (Grudzieniec 90) 
doniósł policji, że w dniu 10 hm. wyszła 
z domu i nie powróciła dotychczas jego 
żona P'elagja, urodzona w r. 1896. Za
chodzi przypuszczenie, że ulec mogła nie
szczęśliwemu wypadkowi, gdyż jest ona 
umysłowo upośledzona i w roku bieżącym 
przez trzy tygodnie przebywała w miej
skim zakładzie psychiatrycznym na Gro
bli. (kl.)

— * Z targu. Dnia 13. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
SCO—3.40 zl; 1 kg. masło mleczarskiego
3.40— 3.80 zl; 1 kg twarogu 0.60—0,80 zl: 
za litr śmietany 1.40—1 60 zł: litr mleka 
pełnego 20—22 gr; mendel jaj 1.60—2,00 
zl; wapnowanych 1,30—1.40 zl.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.70—1.80 zł: słoniny wędzonej 2.00—2 20 
zl: wieprzowiny 1 20—1.60 zl: wołowiny
1.40— 1.80 zl: cielęciny 1.20—1.80 zl; koziny 
1.00—1,20 zl: skopowiny 1,30—1.60 zl; 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 180 
do 3 00 zl; kaczka 2.00—350 zl: gęś 4 00 do 
9.00 zl: para gołębi 1.00—1.20 zl; indvk 250 
do 6.00 zl; perlica 2.30—3.00 zl: królik 1. 0 
do 1.25 zl; zając 2,50—3,25 zl; bażant 1,80 
do 2,00 zl.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy: 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy: 1 pęczek pietruszki 10 groszy; 
1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—50 gr; 
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40—50 gr.

Za r y b v: 1 kg. szczupaka 5,20—2.40 
zl; okonia 1.40—2,60 zl: lina 2.20-2 40 zl: 
suma 2.60—3.00 zl: leszcza 1 40—2.00 zl; 
1 kg. białych ryb 060—1.20 zl: 1 kg san 
dacza 3.60—4.00 zl; 1 kg. karasia 0.80 do 
2.60 zl: 1 kg karpia 2.20—2.40 zl: za rvby 
śnięte płacono 40—60 g rmniej; 1 kg. zie
lonych śledzi 90 gr.

Za g r z v b v: 1 kg. grzybów suszo
nych 6,40—8.00 zl.

Za owoce: 1 kg owoców suszonrcti 
1.60—2.40 zl; jabłek 0.40—1,00 zł; 1 kg. 
borówPk ihrusznid 1.00—120 zł: 1 ka 
gruszek 0 40—1.00 jl: j |<p orzechów wło
skich 2 40—3.60 zl: laskowych 2,80 zl.

Targ dość ożywiony, dowozy średnie, 
ceny bez zmian, (hu.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUDZYŃ. (Zebranie „Sokoła“). — 

10 hm. odbyło się walne zebranie Tow 
gimn. „Sokół“. Przewodniczącym wybra
no druha Napieralę. Na zebraniu uzupeł
niono skład zarządu przez wybór trzech 
nowych członków. Zarząd na rok 1931 
stanowią pp : Prane. Kaźmierczak — pre
zes, Ant. Geisler — wiceprezes druchna 
Juljanna Berczyńska — sekretarka. Ber
nard Hedeszyński — zast. sekr., Roman 
Cybul — skarbnik, Aleksy Mroziński — 
naczelnik. Jan Sygnecki — zast. naczel
nika, Zofja Nijakówna — naczelniczka. 
Jankowska Łucja —r zast. naczelniczki,

Czy Sabendziewicz zamordował 
fryzjera gą&®wskie«j®?

Od kilku dni kolportowana była w j dziewicz, brał udział w zamordowaniu 
Poznaniu wiadomość, jakoby morder- j fryzjera Stanisława Bąkowskiego, któ- 
ca śp. Ogrodówskich Kazimierz Łaben- l rego zwłoki znaleziono na Dębcu w

Kiedy obchodzić wilję
Jak wiadomo, w roku bieżącym wi- 

lja przypada w niedzielę, 24 grudnia. 
W związku z tein nasunęła się kwe
st ja, kiedy urządzać wilję. czy w nie
dzielę, która postu nie przyjmuje, czy 
też w sobotę, 23 grudnia.

Redakcja zwróciła się d-o Kurji Ar
cybiskupiej z prośbą o informację. 
Kurja oświadczyła, że wilja obchodzo
na będzie w niedzielę, 24 grudnia i w 
tym też dniu odbędą się we wszystkich

„Strzelcy” przeszkadzali komornikowi
12 maja b. r. w Modrzu pow. po

znański miała odbyć się powtórna eks- • 
misja Ignacego Feifra, ojca licznej ro
dziny. Pierwsza eksmisja/ dokonana 
w marcu b. r. nie dala rezultatu, po
nieważ lg. Feifer powrócił do mieszka
nia. Przy drugiej eksmisji w dniu 12 
maja b. r. doszło do awantur. Ignacy 
Feifer z synami Stanisławem, Antonim, 
Kazimierzem, Franciszkiem oraz Ja
nem Szczepaniakiem (wszyscy są 
„Strzelcami“) stawiali opór komorni
kowi Krawczykowi oraz 4 policjantom. 
Zamknięci w piwnicy usiłowali wydo

Szwejk na urlopie
Pewien dzielny wojak Szwejk po 

.wyjściu-: z 7 szpitala okręgowego pod
robił świadectwo zwolnienia i wypisał 
sobie 10 dni urlopu. Wyrzuty sumienia 
kazały mu wyznać prawdę dowódcy 
kompanji. Wyznanie skończyło się 
trzydniowym aresztem Nasz wojak 
wrócił do cywilu i myślal, że już 
wszystko skończone. Innego zdania 
by, sąd okręgowy i wymierzył mu ka
rę 6 miesięcznego więzienia. Wojak 
Szwejk będzie się strzegł urlopów.

22,500 zł i futro
Były właściciel pralni chemicznej p 

Kałmuczak odpowiadał w dniu 12 b 
na. przed sądem okręgowym za korzy
stanie ze sprzeniewierzonych przez 
niejaką Miodowiczównę w Banku Mia
sta Poznania (1929 r.) pieniędzy i sprze
daż zastawionego futra klienta. Sąd 
skazał oskarżonego na 2 lata więzienia 
nie uwzględniając prośby o zwolnienie 
tymczasowe. (S.)

Edmund Dastych — referent oświatowy. 
Leon Dastych — kurendarz i chor, druh 
Banach Po wyczerpaniu obszernego po
rządku obrad i wzorowej dyskusji prezes 
Kaźmierczak solwowal zebranie hasłem 
„Czołem“.

— (Wieczornica). 8 bm. dziatwa szko
ły powszechnej urządziła wieczornicę, ce
lem uczczenia Henryka Sienkiewicza. — 
Wieczornica zgromadziła liczną publicz
ność, która z zapałem oklaskiwała wyko
nawców. Miejscowemu nauczycielstwu 
należy się uznanie za urządzenie tego ro
dzaju akademji. Pożądanem jest, aby 
częściej takie akademje urządzać.

— * GOSTYŃ. (Przywilej dla „strzel
ców“ i rezerwistów). Do obywatelstwa 
miasta i okolicy Gostynia rozesłał komi
tet gwiazdkowy odezwę, celem przyjścia 
z pomocą bezrobotnym Zw. Strzeleckiego 
1 Zw. Rezerwistów. Odezwę podpisała p 
starościna Julia Wohlfahrtowa. Czyżby 
tylko dla garstki „strzelców“ i rezerwistów 
komitet, chciał przygotować gwiazdkę, po 
mijając wszystkich innych hezrobotnych’

— (Tow. w niełasce). Wzorem lat u- 
hieglych urządziła Konferencja Pań św 
Wincentego a Paulo jarmark gwiazdkowy, 
na którym zamierzano losować robótki i 
zabawki darowane, przez obywate'stwo. 
Losowanie się nie odhyło z powodu od
mowy p. starosty Wohlfahrta. Kuchnia 
ludowa, którą prowadzi Tow. Pań św. 
Wincentego, otrzymała w tych dniach pi
smo cukrowni z żądaniem opuszczenia 
budynku do 15 bm. Jak widać. Tow Pań 
św. Wincentego a Paulo jest w niełasce.

kościołach poznańskich t. zw. pasterki. 
Kwestję postu rozwiązano w ten .iio- 
sób, że osoby urządzające wilję w so
botę. obowiązuje post, natomiast osób 
urządzających wilję w niedzielę, post 
nie obowiązuje.

W związku z tem przypominamy 
rozporządzenie starosty grodzkiego, iż 
w niedzielę. 24 grudnia sklepy artyku
łów spożywczych otwarte być mogą od 
godz. 7 do 10 rano.

stać się na wolność. Na miejscu zebrał 
się tłum w liczbie około 300 ludzi. Po
siłki policyjne, które nadeszły z Gro
dziska i Poznania odwiozły głównych 
oskarżonych do aresztu policyjnego w 
Stęszewie.

Oskarżeni stanęli w dniu 13 b. m. 
przed sądem i odpowiadali za opór 
władzy, bezprawne groźby i zniewagę 
władz sadowych oraz policyjnych. Licz
ni świadkowie złożyli obciążające ze
znania. Sąd skazał Ignacego Feifera 
na 1 i pół roku więzienia, a pozostałych 
na 6 miesięcy wzgl. 1 rok więzienia. (S)

— (Jubileusz). W tch dniach obcho
dzi! 25-!ecie swej pracy zawodowej p Wła
dysław Sfachowski członek zarządu Ban
ku pożyczkowego w Gostyniu Jubilat za
służył się Gostyniowi swą pracą społecz
ną. "";s

— * KĘPNO. (Z sali sądowej). Sąd o- 
kręgowy w Ostrowie na sesji wyjazdowej 
w Kępnie skaza! Leona Golca z Mieleszy
na za nieumyślne spowodowanie śmierci 
Tad Gmyrką na 1 rok więzienia. Piotra 
Pawlaka za takie samo przestępstwo na 
osobie śp. Solarka na 8 miesięcy więzie
nia z zawieszeniem kary na 3 lata. — Za 
umożliwianie nierządu skazano Marcinia- 
kową na 8 miesięcy więzienia. 20 z! grzyw
ny i koszta sądowe. — Paweł Kucz za 
niepłacenie alimentów skazany został na 
miesiąc aresztu. — Za zniewagę przodow
nika straży granicznej skazano Dymacza 
z Rypina na 2 i pól miesiąca aresztu z 
zawieszeniem na 3 lata. — Tomasz Wit
kowski został skazany za opór i czynne 
znieważenie sek westratora skarbowego na 
rok więzienia, wreszcie Idzi Ilys i Bron. 
Mitula po 6 miesięcy więzienia z zawie
szaniem na 4 lata za sfałszowanie doku
mentu.

— (Kradzież). Kupcowi obuwnikowi p. 
M. niewykryty sprawca skradl 6 600 zło
tych. Policja wdrożyła dochodzenia.

— (Z życia kulturalnego). 9 i 10 bm. 
miejscowe koło amatorskie wystawiło w 
szkole p-owszechnej świetną komedję Grzy
mały S-edleckiego p. t. ..Maman do wzię
cia“. Wśród amatorów wyróżniła się p 
pułk. Bagieńska w roii „Maman“. Dziel
nie sekundowali pp.: Wolfówna. Stawicka 
i Turowski. Reszta dostrajała się do ca
łości. Sztukę reżyserowała p pułk. Ba- 
gieńska, za co należy się jej słowo uzna
nia. Publiczności niezbyt dużo.

— * NOWE MIASTO n. W. (Z Tow
Bartników). Doroczne walne zebranie 
Tow. Bartników na Nowemiasto i okolicę 
odbyło się 8 bm. w lokalu p Heleny Szy
mańskiej. któremu przewodniczy! p Sta
nisław Maćkowiak z Chociczy. Po obszer- 
nem sprawozdaniu ustępującego zarządu 
i udzieleniu absolutorium przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, w skład które
go weszli pp.: Ackermann Alfred — pre
zes. Maliński Wawrzyniec — wiceprezes 
Lisewski Mieczysław — sekr., Kaczmarek 
łuljusz z Szyplowa — zast. sekretarza, 
Szymański Władysław — skarbnik i Ru
rek Piotr — bibliotekarz. Komisję rewizyj
ną tworzą pp : Hermann Opitz z Klęki i 
Stan Maćkowiak z Chociczy. Dochód w 
r. 1933 wynosił 95.58 zl, śpzęhód 17.55 zl. 
Jako czysty zysk pozostaló 78.03 z! Tow 
liczy 42 członków. Omawiaho obszernie 
sprawę nieopodatkowaneeo cukru jako 
podsytę dla pszczół ńa wiosnę 1934 r.,1 no- 
stanowiono już z początkiem stycznia 
wnieść prośbę do urzędu akcyzowego o 
przyznanie go. Wszyscy członkowie win
ni wobec tego w czasie od 2—10 stycznia 
włącznie przesłać na ręce prezesa za
świadczenia odnośnych urzędów gminnych 
o ilości posiadanych oni.

stanie silnego rozkładu w lecie b. r. 
Władze prowadziły istotnie w związku 
z temi pogłoskami i podejrzeniami wy. 
powiedzianemi przez pewne osoby do
chodzenia przeciw Łabendziewiczowi, 
jednak posądzonemu winy nie udo
wodniono.

Przeciwnie okazało się i stwierdzo
no to ponownie, że Stanisław Bąkow- 
ski, którego na Dębcu znaleziono w dn. 
6 sierpnia b. r. popełnił samobójstwo^ 
Z zamiarem tym nosił się on już dawi 
niej, a nawet przesiał list pożegnalny 
swej żonie. Stwierdzono, że w danym 
wypadku nie wchodzą w rachubę oso
by trzecie, a okazało się również, że 
Labendziewicz ani żonie zmarłego Bą
kowskiego, ani też Bąkowskiemu nie 
był absolutnie znany.

Przypominamy, że Bąkowski popeł
nił wówczas samobójstwo w ten sposób, 
że zastrzyknął sobie morfiny. Przy 
zwłokach jego znaleziono strzykawkę i 
ampułki od morfiny, co odrazu zapro
wadziło na ślad sposobu popełnienia 
samobójstwa, (kl)

— * OBORNIKI. (Wystawa.książki pol
skiej). W dniach od 8—10 bm. odbyła »ię 
w gimnazjum koedukcyjnem wystawa 
książki polskiej.

— (Zebranie) 9 bm. odbyło się walne 
zebranie Tow Powstańców i Woiaków 
pod przewodnictwem prezesa p. M. Łuka- 
nowskiego Na zebraniu uchwalono nowy 
statut i postanowiono wnieść podanie o 
zarejestrowanie tow. w sądzie. Omawia
no też sprawę rocznicy oswobodzenia mia
sta, przypadającą na 6 stycznia, poczęta 
uchwalono program obchodu

— (Z sądu) Sąd grodzki skaza, zło
dzieja recydywistę Michała Larka z Lipy 
na 2 i pól roku więzienia za kradzież ro
weru.

. t- . (Akądemja) Z okazji „Dnia ubo
gich“ odbyła się na sali p Korczyńskie- : 
go akademja. Stówo wstępne . wygłosi! 
ks. prób; Szymański, podnosząc zasługi 
Kościoła Katolickiego na polu charyti- 
tywnein. następnie kierowniczka miejsco
wego „Caritasu" siostra Łeontyna. przed
stawiła sprawozdanie z działalności „Ca
ritasu". który w ciągu czteromiesięcznej 
działalności wydal już 760 zl na cele do
broczynne. Na zakończenie S M. P ode
grało obrazek sceniczny „U stołu wigilij
nego".

— (Wenta). Kolo rodzicielskie szkoły 
powszechnej urządziło 10 bm. w sali 
szkolnej wentę. Czysty dochód przezna
czono na gwiazdkę dla biednych dzieci.

— (Nowa placówka) Powołano do ży
cia „Tow, Samodzielnych Ogrodników*. 
Zarząd tworzą pp.: Mieczysław Gawor z 
Bogdanowa — prezes. Wilamowski z Ki
szewa — wiceprezes. Stróżyk z Wargowa 
— sekretarz, Czesław Plura z Obornik — 
skarbnik.

— (Magistratowi pod uwagę). Na pod
stawie list wyborczych do rady miejskiej 
stwierdzono że listy te zawierały nazwi
ska obywateli, nie zamieszkałych od 2 do 
3 lat w Obornikach, bądź też niektórych 
obywateli umieszczono dwukrotnie Jest 
to dowodem nieporządku w ewidencji o 
ruchu ludności.

— * OSTRÓW. (Świętokradztwo), W 
Sulmierzycach, w pow. ostrowskim, wła
mali się w nocy na 7 bm złodzieje do ko
ścioła narafjalnego przez otwór w bocz
nych drzwiach i rozbiwszy 3 skarbonki, 
zabrali pieniądze. Za świętokradcami 
wszczęto pościg.

— * 0T0R0W0, pow. Szamotuły. (X 
życia parafji). W dniach od 29 listopada 
do 8 grudnia została odprawiona w na
szej parafji nowenna ku czci Niepokalanej 
Najśw, Marji Panny. W czasie nowenny 
miejscowy wikarjusz wygłaszał codzien
nie kazania ujęte w cykl: aMrja, a cza
sy dzisiejsze. Aktualność wygłaszanych 
kazań ściągała liczne rzesze na te nabo
żeństwa.

— * SKOKI. (Zebranie S. M P.l. 6 hm. 
odhyło się plenarne zebranie S M P.. za
gajone pizez druthnę prezeskę Z. Glinkte- 
wiczównę. Referat wygłosi! ks. pati “n 
Zamysłowski. poczctn wywiązała się dy
skusja. Następnie druchna Czerwińska 
zadeklamowała „Powstanie Listopadowe" 
a druchna Kozłowska monolog W wal
nych gb.saeh uchwalono urządzić 2 stycz
nia opłatek wigilijny. Na zakończenie 
chwalono przystąpić 8 bm. do komun'i 
św. Przyznać trzeba, że żeńskie R M P. 
rozwija się bardzo pomyślnie, co ¡est za
sługą druehny prezeski i patrona ks. prób. 
Zamysł,nyskiego.

— (Zebranie przemysłowców). Przy 
ljcznym udziale członków odbyło się tutaj 
6 bm ogólne zebranie przemysłowców nod 
przewodnictwem prezesa p. A. Stefaniaka,



który zagaił zebranie i powitał w serdecz
nych słowach jako gościa ks. prób Za- 
iiiysłowskiogo. Po odczytaniu protokół'! 
przez p. W Przykuckiego, prezes udzielił 
ciosu ks. Zamyslowskiemu. W przemó
wieniu swem ks. Zamyslowski poruszył 
sprawę „Tygodnia Propagandy Przemy
ślu Polskiego“ i zaapelował do kupiectwa. 
aby uzupełniono braki w branżach: drzew
nej, żelaznej i budowlanej Po ożywionej 
dyskusji która wykazała głęboką troskę 
o los kupiectwa miejscowego, prezes p. 
Stefański wygłosił odczyt p. t „Prusy 
\Vschodnie a Polska, poczem p mg 
Kohnen przedstawi! zebranym uproszczo
ny system prowadzenia książkowości, W 
ukończeniu uchwalono zapomogę na rzecz 

kolonji zimowej w Kiekrzu dla biednych 
dzieci, puczem po załatwieniu spraw orga
nizacyjnych zamknięto zebranie.

_ * SZAMOTUŁY. (10 -lecie Sodnlieyj 
J.larjańskich przy gimn. im Piotra Skar
gi). Sodai.icje Marjańskie (żeńska i mę
ska) przy tut. gimnazjum im. Piotra Skar
gi obchodziły w ub piątek uroczystość 10- 
Jecia swego istnienia. Bano o godz. 9.30 
w klasztorze nastąpiło przyjęcie nowych 
sodalisek i sodalisów Po złożonej przez 
nich przysiędze przemówi! w pięknych 
słowach moderator, ks. Nowicki. W cza
sie mszy św. przystąpiła młodzież gremial
nie do Stołu Pańskiego. Po południu od
była się uroczysta nkademja w auli gim
nazjalnej, na którą przybyli wychowan
kowie z gronem profesorów, rodzice i du
żo obywatelstwa. Przy artystycznie ude
korowane i grocie Matki Boskiej z Lour
des. wykonanej bardzo starannie prz<ez 
jedną z sióstr Rodziny Marji wygłosi! sło
wo wstępne prezes Sodalicji męskiej, p. 
Ludwik Gierszewski. Po odśpiewaniu 
hymnu przez sodaliski i pieśni o Królo
wej Korony Polskiej przez chór gimna
zjalny, wygłosił głęboko ujęty referat p. t. 
„Cele wychowawcze sodalicji" ks prób. 
Dziubiński z Obrzycka. Ks. referenta da
rzono burzą oklasków. Recytację Śmierć 
św. Stanisława Kostki" wygłosił ^odalis 
Paui. Część drugą akademji rozpoczęto 
wykonaniem przez gimn. kolo muzyczne 
Andantę z symfonji G-dur. Referat „Naj
świętsza Panna w poezji polskiej“, ilu
strowany stosownemi deklamacjami, wy
głosi! prof. Fabjan. Po odśpiewaniu przez 
chór „Mócll się za nami“ i hymnu Soda
licji Męskiej zakończono najpiękniejszą u- 
roczystość w tutejszem gimnazjum.

* ŚREM. (Tydzień polskiej książki).
10 hm. zamknięta została uroczyście przy 
licznym udziale publiczności wystawa 
książek. Dzięki niestrudzonym staraniom 
komitetu z p. starostą Krykiewiczem i prof 
gimn p. Zbigieniem na czele, wystawa cie
szyła się wielkiem zainteresowaniem.

—• (Koncert). W niedzielę odbył się 
tutaj koncert znanej i cenionej orkiestry 
p. Eorowiaka.

— (Protest wyborczy). Do głównej ko
misji wyborczej wpłynął jeden protest 
wyborczy. Złożył go czołowy kandydat li
sty „Mieszczańsko-Robotniczego B. B W. 
R.“ p. Świetlik z powódu unieważnienia 
listy jego bloku.

— (Proces prasowy). Tow. Właścicieli 
Nieruchomości występuję ze skargą prze
ciw wydawcy, p Mikołajskiemu i redak
torowi odpowiedzialnemu, p. Miedzianow- 
skiernu z powodu nieumieszczenia spro
stowania napastliwego artykułu. Jak wia
domo. p. Miedzianowski redaguje „sana
cyjny" ,.Przeg’ąd Śremski".

— (Zatwierdzenie konfiskaty). Sąd 
grodzki zatwierdził konfiskatę 248 ulotek 
Obozu Narodowego, zarządzoną dnia 26 
listopada przez posterunek P P. na pole
cenie burmistrza Dębickiego Ulotki o- 
slrzegaly przed „dwójkami“ z falszywemi 
nazwiskami, o których kolportowaniu po 
mieście dowiedział się komitet wyborczy 
Obozu Narodowego.

—- (Zebranie). 8 bm. odbyło się walne 
zebranie Tow Powstańców i Wojaków. — 
Poza uchwaleniem nowego statutu po
wzięto odnośne uchwały, dotyczą"« reie- 
stracii i obchodu oswobodzenia Wielko
polski.

— ‘ ŚMIGIEL. (Kradzież). 7 bm skra 
dziono z tartaku p. Łukomskiego nowy 
wartościowy pas skórzany z głównej 
transmisji/Sprawca nieznany.

— (Z życia Tow. Pań Miłosierdzia). — 
Tow. Pań Miłosierdzia liczy obecnie 120 
członkiń i ostatnio zaopiekowało się 110 ro
dzinami biednych. W ciągu roku wyda
no: 15C0 chlebów, 300 itr. m’eka. 400 struc
li. 4 ctr. mięsa. 2 ctr. kiełbasy i 600 jaj. 
Pozatem tow, dostarczyło biednym i ubo
gim ciepłej odzieży na zimę.

— *' TRZEMESZNO. (Dzień ubogich). 
3 bm. Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincen
tego a Paulo urządziło „Dzień ubogich", 
ha który złożyły się kwesta i akademja. 
Na akademji słowo wstanne wypowiedział 
ks prób. Sarniewicz, referat zaś wygłosił 
ks. wik. Kołaczkowski.

— (Tydzień książki polskiei). W dn. 
ad 27 listopada do 3 grudnia odbył się tu
taj „Tydzień książki polskiej“ z urozmai 
conym programem M. in otwarto wysta
wę książki polskiej. Na zakończenie „Ty
godnia“,, odbył się wieczór ku czci Sien
kiewicza. Dochód z wieczoru przeznaczo
no na gimnazjum.

— (Zebranie „Sokoła“). '6 bm odbyło 
S>Q zebranie ,Sokola“. Omawiano sprawę 
40 rocznicy założenia organizacji i zjazdu 
ha czerwiec 1934 r.

— (Z sądu) Sąd grodzki skazał p Mi 
oaalskiego z Myślątkowa na 3 miesiące 
więzienia za kradzież koni.

Sprawa kradzieży roweru, do której 
Przyznał się Owczarek, zatacza szersze 
kręgi Z uwagi na teren kradzieży spra 
wę przekazano sądowi w Mogilnie

— (Kradzieże) W Wymyslowie Doi 
nem p. Kędzieli skradziono 5 gęsi; w Wy-

Za bolszewicKie pieniądze 
truli dusze polskiego robotnika

deusza Okraski, również zatrzymane
go w wspomnianym dniu, 7 afiszów 
komunistycznych, nawołujących do u- 
dzialu w wieciu na Bałuckim Rynku, 
oraz książkę p. t. „Walka z przesąda
mi i zabobonami“, wydaną przez filję 
ukraińską wydawnictwa Z. Z. S. R. 
w Charkowie. Ustalono ponadto, że 
Okraska był członkiem komitetu fa
brycznego robotników w fabryce Pod
górskich. Pozostałych 46 z powodu 
braku dowodu zwolniono.

Okraska i Grossmann zasiedli na 
ławie oskarżonych w sądzie okręgo
wym, który skazał każdego z nich na 
2 lata więzienia.

Wykrycie kryjówki złodziejskiej 
w lasach kaliskich

Z Łodzi donosi (z): We wrześniu 
rb. zapowiedziały zakonspirowane or
ganizacje urządzenie na ulicy Karola 
masówki i demonstracyj, z okazji 
przypadającej nazajutrz rocznicy świę
ta młodzieży komunistycznej. Na de
monstracje wydelegowano specjalny 
oddział policji, która rozproszyła ma
nifestantów, aresztując 48 osób.

Jeden z zatrzymanych począł drzeć 
notatki, które jednak odebrano i któ
re okazały się wartościowemi notat
kami komunistycznemu Właścicielem 
ich okazał się niejaki Izaak Gross- 
mann.

Niezależnie od tego znaleziono w 
czasie rewizji, przeprowadzonej u Ta

Z Kalisza donosi (mk): Na terenie 
posterunku polic. Choć» dokonano w 
ostatnich dniach szeregu zuchwałych 
kradzieży z włamaniem.

Złodzieje zabrali wszystko, co 'im 
wpadło pod rękę. Ostatnio włamali 
się do chlewu w zagrodzie gospodarza 
Piotra Reślińskiego w Choczu i zadu
siwszy świnię, wywlekli ją w pole, 
gdzie ją oprawili, pozostawiając na 
miejscu wnętrzności. Zarządzona ob
ława przyczyniła się do wykrycia me
liny złodziejskiej w lasach, należących 
do p. Jareckiego.

W zagajniku, nieuczęszczanym

myslowie Górnem p. Michałowskiemu 16 
ctr. zboża. Sprawców nie wykryło.

— (Koncert). 17 bm. Sto-w. mandolini- 
stów „Halka“ z Trzemeszna urządza w 
Mogilnie wielki koncert. Dochód prze
znaczony na odnowienie katedry w Trze
mesznie.

— ‘ WRZEŚNIA. (Osobiste). P. Bole
sław Zamysłowski otrzymał na wydziale 
prawno-ekonomicznym Uniwersytetu Po
znańskiego dyplom i tytuł magistra praw.

Z BYDGOSZCZY
— Zebranie N, O. K. W poniedziałek 

wieczorem w Resursie Kupieckiej odbyło 
się plenarne zebranie bydgoskiego kola 
Narodowej Organizacji Kobiet. Na porząd
ku dziennym było omówienie wyników 
wyborów do Rady ¿Miejskiej i planu przy
szłej pracy. Wynik wyborów zreferowała 
przewodnicząca N. O. K. dr. Jaworowiczo- i 
wa, podnosząc trudne warunki, w jakich 
Obóz Narodowy zmuszony by! prowadzić 
akcję wyborczą, i tern silniej uwypuklając 
sukces, jaki lista nr. 6 o.dniosia przy wy
borach. W dyskusji wyrażano uznanie dla 
bezinteresownych pracowników, n między 
innemi dla szeregu członki» N. O. IC., bio- 
rących żywv udział w propagandzie przed
wyborczej. Odzywały się też glosy żalu, że 
zasłużona działaczka społeczna i samo
rządowa, dr. Jaworowiczowa, nie uzyskała 
mandatu radzieckiego. W programie przy
szłej pracy ustalono, że członkinie N. O. K. 
powinny brać jeszcze żywszy, niż dotych
czas udział na wszystkich polach życia 
publicznego, postanowiono też zająć się c- 
norgicznie zwiększeniem ilości członkiń 
N. O. Ii.

— Wystawa Plastyków Pomorskich. W
ub. niedzielę w salach parterowych Mu
zeum Miejskiego nastąpiło otwarcie wy
stawy obrazów i rzeźb Grupy Plastyków 
Pomorskich. Na ekspozycję składa się 119 
prac malarzy, grafików i rzeźbiarzy, prze
ważnie zamieszkałych w Bydgoszczy. Wy
stawia 13 mężczyzn i 1 kobieta. Najcelniej 
prezentuje się dział rzeźby z pracami Teo
dora Gajewskiego i Piotra Triebiera na 
czele: w dziale malarskim wyraźny po
stęp i rozwój talentów ujawniają obrazy 
Chmury, Paczyńskiego, Mokrzyckiego, 
Bińkowskiej; w dziale grafiki mamy pięk
ne drzeworyty Brzęczkowskiego i Kluski; 
interesujące są rysunki z zakresu archi
tektury wnętrz, wykonane przez Witolda 
Jeżvkiewicza. Portrety wystawiaj: Kras
sowski, Szmaj, Skowroński i Turwid. z 
których pierwsi dwaj dają również szereg 
studjów krajobrazowych. Do szerszego o- 
mówienia tej wystawy powrócimy nieba
wem.

Krwawy napad zamaskowanych bandytów
Bandyci położyli trupom gospodarza i zranili ciężko Jego 21-ietniSgo syna

Z Łęczycy donosi (z): We wsi Kro
sno w pow. Łęczyckim trzej zamasko
wani bandyci dokonali zuchwałego na
padu na zagrodę gospodarza 3iażeja 
Kobiałki; gdy gc-pedarz staw ł im o- 
pór, bandyci oddali kilka strzałów, kła.

dęc na miejsca trapem 41-Ietniego Bla. 
źeja Kobiałkę oraz raniąc ciężko jego 
syna, 21-letniego Ignacego.

Fo dokonania napada bandyci zbie- 
ClL

Rannego Kobiałkę przewieziono de

przez nikogo, urządzili sobie złodzie
je dobrze zamaskowaną kryjówkę. 
Wykopali w ziemi dói. pokryli gałę
ziami i liśćmi, w kryjówce zaś urzą
dzili sobie wygodne schronienie, ma
jąc nawet piecyk do gotowania stra
wy Dzięki przypadkowi policja zna- 
'czła ślad, prowadzący do kryjówki, 
w której znaleziono dużo różnych 
przedmiotów, pochodzących z kra
dzieży.

Złodzieje, obserwujący widocznie 
obławę, ulotnili się w porę, kryjąc się 
w okolicznych lasach.

— Z estrady. Dużerri powodzeniem cie
szyły się koncerty dwu chórów bydgo- . 
skich: jeden, chóru Św. Cecylji na Czyżów- 
ku w sali p. Glapy. drugi, wokalno muzycz- i 
ny koncert „Harmonji“ w sali Resursy 
Kupieckiej. Pierwszy z koncertów miał w 
programie utwory Prosnaka, (Burza mor
ska), Stoińskiego (Rozmowa z piramida
mi). Wiechowicza i innych; drugi Galla. 1 
Jaworskiego, Maklakiewicza, Sołtysa, Sio- i 
ińskiego, Urbanyego, Wiechowicza i Ze- i 
łebskiego, jak również produkcje muzycz- i 
ne uczniów szkoły prof. Jaworskiego Oba 
koncerty wykazały wysoki poziom wy- ( 
szkolenia zespołów śpiewaczych i poczucie • 
stylu odtwarzanych utworów, co przede- 
wszystkiem poczytać należy za zasługę 
dyrygentów» pp. Lampkowskiego i Jawor
skiego.

— Nowa siedziba Urzędu Skarbowego.
Dowiadujemy się. że bydgoski Urząd Skar
bowy prowadzi pertraktacje z zarządem 
miasta o osiedlenie swoich biur z dniem 1 
kwietnia w dawnym gmachu Komunalnej 
Kasy Oszczędności m. Bydgoszczy przy ul. 
Marszalka Focha 3. W związku z tern z 
gmachu przy ul. Marsz. Focha będzie mu- 
sial usunąć się sekretariat techniczny i 
schronisko Polskiego Tow. Krajoznawcze
go. Zarząd P. T. K. zamierza wejść w po
rozumienie z miastem o ewentualne przy
dzielenie dla schroniska wycieczkowego 
innych ubikacyj miejskich.

— Schron kajaków, będący pod zarzą
dem sekcji wodnej Polskiego Tow. Krajo
znawczego i mieszczący się dotychczas w 
ubikacjach piętrowych .jednego ze Spich
rzów miejskich przy moście Gdańskim, na 
mocy porozumienia z hurtownią eksporto
wą raków -p. Urbanowskiego przeniesiony 
będzie do sąsiedniego Spichrza, gdzie zaj- 
mie ubikacje parterowe. Ta nowa siedzi
ba dla kaiaków będzie znacznie wygod
niejsza. bowiem posiada wyjście wprost 
na rzekę.

— Z życia narciarzy. Bydgoski Klub 
Narciarski wobec silnych Opadów śnież
nych rozpoczął energiczną pracę. Na uli
cach miasta widać liczne gromadki nar
ciarzy. śpieszące w pobliskie pagórki na 
trening i na wycieczki. Sekretarjat Klubu 
zawiadamia, że w miesiącach zimowych 
stale odbywać się będą we wtorki między 
godziną 6 — 9 wieczo-rem zebrania klubo
we w lokalu Stów. Techników przy ulicy 
Cieszkowskiego 4.

— Otwarcie dworca autobusowego. Dnia 
15 grudnia nastąpi otwarcie nowozbudo- 
wanego dworca autobusowego przy placu 
Kościelcckich.

— Samobójstwo. Niejaki Kinowski, po
chodzący z Brodnicy a zatrudniony jako 
inkasent w Gdyni, popełnił w Bydgoszczy 
samobójstwo.

pi ab nowe 
i orzechowe oraz

PIERNIKI miodzie
w welkim doborze smaków i gatunków

Figurki choinkowe
z najlepszej czekolady

Karmelki świąteczne 
Marmeladki

TORCIKI
mnóstwo s’odk*ch n'espodzianek

odpowiednich na upom nki poleca

E. WEDEL
Pe 5 955-C2.515

Murzyni
w polskich koszulach

Z Łodzi donosi (z); W ciągu ostat- 
j nich kilku miesięcy dal się zauważyć 
; wzmożony eksport łódzkich koszul płó

ciennych do Holandji. która je ekspor
tuje do swych kolonij.

Zaznaczyć należy, że ostatnio zano= 
towano spadek eskportu samego płó
tna na korzyść wyrobów płóciennych, 

i Przypisać to należy niezwykle taniej 
; robociźnie łódzkiej, która przez to sku

teczniej Konkurować może z wyrobami
i zagranicznemu

Śmiertelny gwóźdź
Z Kalisza donosi (mk): We wsi O- 

tok gm Zadzim w pow sieradzkim 
wydarzył się śmiertelny wypadek, któ
rego ofiarą padł 7-letni Edmund Józef 
Prasiński.

Dwaj chłopcy. Edmund i Kazimierz 
1 Prasińscy. wybrali się saneczkami na 

lód. Przedtem przygotowali sobie 
chłopcy kij, okuty gwoździem, a słu
żący do odpychania się W pewnym 
momencie, podczas zabawy. Edmund 
potknął się i upadl wprost na wysta
jący gwóźdź, przebijając pierś. Nie
szczęśliwy chłopiec, straciwszy przy
tomność, zmari w kilka chwil potem.

Zjadał psy
Z Łodzi donosi (z): O nędzy, panu

jącej wśród ludności robotniczej, 
świadczy fakt, jaki miał miejsce przy 
ul. Wodnej.

W znajdującej się tam fabryce za
trudniony w charakterze robotnika 
Stanisław Poradowski. zarabiając nie
zwykle mało, łowił psy i zabijał, a na
stępnie spożywał ich mięso. Przyłapa
no go, gdy smażył psa. skradzionego 
dozorcy, lecz wówczas tłumaczył się 
że to cielęcina. Dopiero przeprowadzona 
rewizja i znalezione skóry wykazały, 
że doniesienia skierowane przeciwko 
niemu polegały na prawdzie.

Poradowskiego pociągnięto do od
powiedzialności.

Kartę! kaneluszniczy 
rozbity?

Z Łodzi donosi (z): Prowadzone od 
dłuższego czasu rokowania pomiędzy 
fabrykantami kapeluszy wełnianych 
na terenie Rzeczypospolitei w sprawie 
ewentualnego utworzenia kartelu, wo- 
bec coraz więcej zabagniających się 
stosunków w tej branży przemysłu, zo
stały ostatnio ponownie odroczone, 
gdyż wszystkie prawie zainteresowane 
fabryki wysłały już swoich przedsta
wicieli z gotowemi kolekcjami i cenni
kami jakie obowiązywać będą w zbli
żającym się sezonie wiosennym. 
Wznowienie rokowań uzależniają sfe
ry zainteresowane od stanowiska fa
bryk kapeluszy w kraju.

JARMARKI
— * PNIEWY. W czwartek. 21 śred

nia jarmark na konie, bydło i towary kra
marskie

— * KÓRNIK, pow. Śrem. W czwartek, 
21 bm. jarmark ogólny. Spęd zwierząt 
racicowych dozwrdony.

— * KOSTRZYN. Jarmark kramny. na 
konie i bydło odbędzie się we wtorek. 19 
bm.

szpitala, trupa zaś ojca zabezpieczono 
na miejsca do czasa przybycia komisji 
sądowo-lekarskiej. Za bandytami po
licja zarządziła energiczny pościg, któ
ry dotąd jednak nie dał rezultatu.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PANI ZE SŁONECZNIKIEM"

(Przed sobotnią premjerą Ivona Vojnovicia.)
Pierwsze dzieło Vojnoyicia w Poznaniu — Dubrownik i Kraków, Vojnović i Wy
spiański — Legenda i jej symbole — Pisanie „znacznikami“ — Wśród ciekawych 
zbieżności — „Wamp“ — Tarnowskaja i jej wenecki proces — Przygoda dubrownic

kiego marynarza — W kapitalnym teatrze.

ŻYCIE KULTURALNE
CZY NIEMA NA TO CZTERDZIESTU TYSIĘCY?

Za parę dni, w najbliższą sobotę, 
ujrzymy w Teatrze Polskim jedno z 
najświetniejszych teatralnych . dzieł 
wielkiego poety jugosłowiańskiego, 
Ivona Vojnovicia: „Panią ze słonecz
nikiem“. Pierwszy to jego u nas utwór, 
bo w Polsce bywał Vojnović nieraz 
grywany, ale poza Poznaniem. Solski 
wystawił w Krakowie nasamprzód 
„Trylogję dubrownicką", potem „Pa
nią ze słonecznikiem". Już wtedy, a 
jeszcze bardziej gdy poznałem w War
szawie „Maskaradę na poddaszu", na
winęły mi się pewne pobieżne analo- 
gje między Wyspiańskim, a Vojnovi- 
ciem. Później okazało się, że jest ich 
sporo, zaczynając od faktu, że obaj są 
oczarowani i zaczarowani przez swo
je miasto rodzinne: Vojnović przez 
Dubrownik, tak jak Wyspiański przez 
Kraków. Oba te miasta wiadomo jak 
są do siebie zbliżone przez ogrom 
miąższu historyc/nego, jaki ich«mury 
wypełnia. Tak jak legenda Krakowa 
doprowadziła Wyspiańskiego do le
gendy Polski, podobnie uczynił Du
brownik z Vojnovlciem. Jest on w nie- 
mniejszym chyba od Wyspiańskiego 
stopniu poetą narodowym, chociaż 
ton wieszczy, jeżeli o jego natężenie 
idzie, brzmi u autora „Wyzwolenia" 
silniej w każdym razie.

Atnalogje te przerzuciły się — i to 
jest ciekawem zjawiskiem — na pew
ne środki wyrazu, jakiemi obaj poeci 
operują, na ich technikę pisarską. Je
den z tych objawów jest łatwo wytło- 
maczalny, ten mianowicie, że obaj 
posługują się po równi pewpym alfa
betem znaków umownych — pewinemi 
zwrotami i wyrażeniami, które zawie
rają w skrócie całe kompleksy uczuć 
i wspomnień. Wynika to z tworzywa, 
jakiem się posługują, tj. z materjału 
historycznego, stanowiącego narodo
wą legendę. Pamiętamy jak złożony 
akord psychiczny budzi np. w widzu 
Wyspiański takiemi słowami jak 
„Wawel" łub „Dzwon Zygmunta". 
Dość aby na scenie odezwał się jeden 
taki dźwięk, aby w widzu odpowie
działa cala orkiestra. Więc gdy boha
terowie V'ojnovicia wspominają „świę
tego Vlaho" (który jest patronem i do 
pewnego stopnia symbolem Dubrow
nika), albo gdy wymawiają słowo „La- 
pad", albo nazwisko narodowego po
ety Gundulicia — to rozumiemy, że 
widz jugosłowiański wstrząsa się ta- 
kimsamym dreszczem jak my, gdy u 
Wyspiańskiego posłyszymy o świętym 
Stanisławie, Kraku, albo Skałce. Ta
kie słowa zastępują całe stronice. 
Mają one taką wartość jak w steno- 
grafji „znaczniki“, są nabite potężnym 
ładunkiem, który wybucha natych
miast gdy zetknie się z duszą wtajem
niczoną.

Inna rzecz, że ma to pewien swo
isty refleks w odniesieniu do zasięgu 
poezji, która takiego środka używa. 
Niewątpliwie tak jak Wyspiański, 
tak i Vojnović będzie w wielu swych 
dziełach całkowicie dostępny tylko 
dla swoich własnych rodaków. Nic 
znaczy to, aby w ogóle nie mógł zna
leźć u niewtajemniczonych żadnego 
oddźwięku. W końcowej scenie „Ma
skarady" zjawia się święty'Vlaho (po 
naszemu Błażej), a z nim dwaj mie
dziani dzwor “y, którzy wybijają go
dziny na s .na miejskim zegarze. 
Przychodzą 1 ‘owodem, aby zabrać 
do nieba konającą dziewczynę. Ma- 
lowpiczość tej wizji, jej sceniczna o- 
brazowość i uczuciowe napięcie od- 
ciśnie się w każdej wrażliwej duszy 
bez względu na narodowość. Nie ina
czej będzie, jak przypuszczam np. z 
potężną sceną klątwy w „Bolesławie 
Śmiałym". Inna rzecz, gdy idzie o 
przeżycie takich chwil do dna, o wy
czerpanie ich całej zawartości, Na to 
trzeba koniecznie znać symboliczną 
treść znaczników i przy jej pomocy 
odcyfrować cały hieroglif.

Niewątpliwie dzieli Vojnović z 
Wyspiańskim ten los poety narodowe
go w najściślejszem znaczeniu słowa. 
Pisarza, którzy tworzy dzieła zarezer
wowane w ogromnej części dla naro
du, na jego wyłączny użytek. Nie ina
czej jest np. z Chopinem, chociaż jest 
prawdą zupełną, że przetworzył on ma- 
terjał narodowy na dzieła ogólno

ludzkie. Nie mówiąc nawet o mazur
kach — ale inne dzieła Chopina, 
ballady, impromptus, nokturny ma
ją zawsze na dnie pewien osad, który 
tylko my możemy dostrzedz i wchło
nąć.

U Vojnoviciae,nie jest to regula, jak 
przekonamy się właśnie na „Pani zo 
słonecznikiem", lecz bywa bardzo czę
sto, nawet przeważnie. Tak jak Wy
spiański, czerpał on zaczyn twórczy z 
przeszłości narodu, taksamo żył w o- 
kresić poprzedzającym niepodłeggłość 
i zjednoczenie (a tylko był szczęśliw
szym, gdyż chwili tej dożył, umierając 
dopiero w r. 1929). Taksamo też miał 
teatr za główny i prawie jedyny śro
dek poetyckiego wyrazu.

Co do tego, trudno mi obecnie za
puszczać się w podobieństwa, jakie 
łączą często wizję teatralną autora 
„Maskarady" z teatralnym światem 
Wyspiańskiego. Jedno wszakże warto 
napomknąć. Dzieła Vojnovica znam 
tylko ze sceny, wydania książkowe i 
rękopisy nie wpadły mi w ręce, ale 
Józef Gołąbek, autor wybornej mono- 
grafji o poecie dubrownickim stwier
dza, że Vojnovié zaopatrywał sw© 
sztuki w liczne komentarze, które ma
ją służyć reżyserom i aktorom, a przy
pominają uderzająco znane nam 
wszystkim objaśnienia i przypisy Wy
spiańskiego, które dla czytelnika, mają
cego w ręku książkę, stanowią integral
ny składnik dzieła. U Vojnovica jest 
ich nawet o wiele więcej. Nieraz roz
rastają się tak, że tworzą jakby sa
modzielny utwór, np. opis Pola Koso- 
wego w tragedji „Śmierć matki Jugo- 
viców", nazwany przez Gołąblia „jed
nym z najpiękniejszych pejzaży w u- 
tworach Vojnovicia“. A znów w dru
gim obrazie „Pani ze słonecznikiem" 
komentarze, jeżeli czytać je razem z 
tekstem, zamieniają utwór sceniczny 
w istną nowelę, tyle ich narosło na 
niezbyt obfitym djalogu!

Wszelako ten właśnie ostatni dra
mat, który mamy ujrzeć w Teatrze 
Polskim, musi być pod każdym innym 
względem odsunięty od jakichkolwiek 
paralel między Vojnoviciem a Wy
spiańskim. Nawet od tak pobieżnych, 
jakie naszkicowałem. Pisząc „Panią 
ze słonecznikiem" opuścił Vojnovié 
Dubrownik, opuścił go zarówno w 
przenośni jak dosłownie, gdyż zamie
szkał na jakiś czas w Wenecji, a tak
samo odsunął wszystko, się wiąże z 
Jugosławją. Kosmopolityczna ta sztu
ka rozgrywa się naprzemiany w jed
nym z hoteli weneckich i w Londynie. 
Bohaterowie przeżywają namiętności 
nie mające żadnych punktów stycz
nych ze sferą patrjotyzmu. Punktem 
centralnym jest kobieta - wampir, 
Węzłem tragicznym — morderstwo, 
którego się dopuściła. Katastrofą koń
cową — jej śmierć samobójcza. Wszy
stko jest uchwytne dla widza pod każ
dą szerokością geograficzną naszego 
białego świata, a przez świetną techni
kę sceniczną postawiono w kręgu naj
mocniejszych teatralnych zaintereso
wań.

Gdy na rok przed wojną grała Sol
ska „Panią" w Krakowie, wiadomem 
było, iż na poetę oddziałał głośny te- 
mi laty proces Rosjanki Tarnowskiej, 
która w Wenecji spowodowała zamor
dowanie swego kochanka. Wszelako 
właściwego wątku dostarczył poecie 
pewien młody dubrowniczanin, kapi
tan marynarki. Przeżył on w Londy
nie przygodę taką, jaka spotyka w 
„Pani" lotnika Malipicro i Vojnovicio- 
wi ją był opowiedział. Z Tarnowskiej 
wziął poeta tylko demonicznóść typu, 
autentyczne morderstwo postawił swej 
bohaterce na przełomie życia między 
nędzą, a bogatem małżeństwem, rzu
cił ten zarys na tło Wenecji i poddał 
świetnej obróbce.

Istotnie „Pani" uchodzi za najefek
towniejsze dzieło Vojnovicia, który 
sam cenił je co do teatralności najwy
żej i wcale się nie mylił, jak to często 
przydarza się autorom w ojcowskiem 
zaślepieniu. Dwa akty w luksusowym 
hotelu, środkowy w biednej izdebce. 
Tajemnicza miljonerka z której wy
chodzi morderczyni. Trzech mężczyzn 
w jej sieciach. Odkryta po latach

Z Warszawy donoszą tum (tw):
Siostra Jacka Malczewskiego wdowa

po wybitnym pisarzu Wacławie Karc?ew- 
skim (autorze „Leny“), zmarła niedawno 
w Charzewicach w Krakowskicm. Zmarła 
przez cale życic starała się o zgromadze
nie korespondencji znakomitego malarza, 
jego szkiców młodzieńczych i utworów 
poetyckich, posiadała też wiele cennych 
obrazów (w tern słynny portret Karczew
skiego) i zespoliła te cenne zbiory w ro
dzaj muzeum, mieszczącego się w Charze
wicach, będących własnością córki Jacka 
Malczewskiego, p. Meisnerowej.

Obecnie dowiaduje się „Gazeta War-

NAUKA
ADWENT SIĘ KOŃCZY 
— WYKŁADY TAKŻE

Adwentowa serja Powszechnych Wy
kładów organizowanych przez Uniwersy
tet Poznański dobiega końca. Pozostają 
jeszcze dwa. Dziś we środę, o godz. 
29-tej prof U. P. dr. Zygmunt Wojcie
chowski będzie mówił na temat „Czasy Ło
kietka i Kazimierza Wielkiego“, jutro 
we czwartek prof U. P. dr. Zygmunt 
Zawirski na temat „Zadanie filozofji“.

Prof. Wojciechowski wskaże na przeło
mowy charakter czasów Łokietka i Kazi
mierza Wielkiego. Uwydatni jak skrzyżo
wały się podówczas „zachodni" i „wschod
ni“ kierunek w budowie terytorialnej pań
stwa, jak zarysowała się możność chwy
cenia przez Polskę równowagi między go
spodarstwem rolnem i miejskietn. W koń
cu wskaże na szczególną aktualność dla 
doby dzisiejszej tych zagadnień i ich dzie
jów.

Prof Zawirski zacznie od różnych zna
nych w nauce ujęć filozofji. Jedni wy
chodzą z własnej jaźni, lub z jaźni wogóle; 
tacy bez popełnienia kilku koziołków lo
gicznych nigdy poza tę jaźń wyjść nie po
trafią. Inni rozpoczynają od rozważań hi
storycznych nad zmiennością systemów i 
na tej podstawie próbują okreśiić, jaki być 
winien przyszły stan filozofji i jej zada
nie. Takie prognozy jednak łatwo mogą 
się stać zbiorem lekkomyślnych uogólnień. 
Prelegent będzie się starał wykazać, iż 
tylko wówczas da się zrozumieć zadania 
filozofji, gdy się zrozumie zadania nauk 
szczegółowych, których jest bardzo wiele, 
gdyż są ograniczone i konieczny stal się 
podział pracy. Wstęp na poszczególne od
czyty 50 gr, dla młodzieży i wojskowych 
niższych stopni 20 gr.

Z Pol. Tow. Chemicznego. Oddział wi
leński odbył posiedzenie naukowe z od
czytem P. N. Kabacznikówny p. t. „Bada
nia nad wykrywaniem helu w soli kamien
nej“.

MUZYKA
Symfonika dla młodzieży śląskiej. Z

Katowic donoszą nam (ad): Odbył się 
pierwszy koncert symfoniczny dla mło
dzieży, urządzony staraniem magistratu 
m. Katowic. Pod batutą dyrektora Konser
watorium p. Kulczyckiego odegrała orkie
stra „Step“ Noskowskiego, tańce góralskie 
z „Halki“, oraz utwory drobniejsze Dwo- 
rzaka i Czajkowskiego. Skrzypek prof. 
Cetner wykona,! Wieniawskiego .Legen
dę“. Koncerty takie odbywać się będą co 
miesiąca.

Muzyka kameralna w Bydgoszczy. Do
noszą nam z Bydgoszczy: Miejskie Kon
serwatorium Muzyczne zorganizowało na 
obecny sezon — tak jak w latach poprzed
nich — audycje kameralne, które cieszą 
się dużą frekwencją. Pierwszy tegoroczny 
koncert togo rodzaju odbył się w salce 
Konserwatorium temi dniami i przyniósł 
trio Czajkowskiego, wykonane przez pp. 
prof. Stefanów' (fortepian i skrzypce) i 
prof. Z. Wojciechowską (wiolonczela) oraz 
kwintet Dworzaka, który odegrali: dyr. 
Zdzisław Jahnke i prof H. Wojciechow
ska (skrzypce) oraz prof. Alfons Roesler 
(altówka), Zdzisława Wojciechowska (wio
lonczela) i prof. Edmund Roesler (forte
pian). Następny wieczór w styczniu.

PLASTYKA I
Wystawa grafiki polskiej odbywa się w 

Paryżu w Bibliotece Komunalnej m. Pary
ża. Obejmuje 400 akwafort, drzeworytów i 
litografij 70 artystów.

Nagroda plastyczna. Z Warszawy do
noszą nam (tw): Ministerstwo Oświecenia 
Publicznego opracowuje statut nagrody 
plastycznej. Będzie ona dotowana sumą 
7 tysięcy złotych i przyznana corocznie.

zbrodnia i jej tragiczna ekspiacja. Voj- 
nović, dramaturg sceny zagrzebskiej, 
był rozkochany w teatrze i w aktor
stwie. Dla sccniczności Francuzów, 
których często przekładał, miał for
malny kult. Tutaj dochodzi w napięciu 
teatralnem do wielu efektów, których 
Śardou by się nic powstydził) ale pod
kłada je namiętnością i analizą dusz^, 
czyniąc to głębiej, nieporównanie wia
rygodniej i bardziej przekonywająco. 
Dobrze się sjanie, że najwybitniejsze
go jak dotąd, pisarza jugosłowiańskie
go poznamy w taki cm dziele, któr©

szawska“, że o nabycie tych zbiorów' to
czyły się pertraktacje z „instytucją pap. 
Stwową“ (niewymienioną z nazwy), !ecl 
spełzły na niczem, i pamiątkom po Mal
czewskim grozi rozprószenie.

Nad tem, że Malczewski zasłużył na 
swoje muzeum, tak jak posiadł je Jan Ma
tejko w Krakowie, zbytecznem byłoby dys
kutować. Więc czy w istocie owa „instytu
cja państwowa" nie może zdsbyć s,ę na 
czterdzieści tysięcy złotych (bo taką sumę 
„Gazeta Warszawska“ wymienia) aby na- 
być zbiory, stanowiące same w sobie mai» 
muzeum i mogące dać podstawę wiel
kiemu?

RUCH REGJOHALISTYCZNY
Słusznie przypomniana zasługa, pisząc 

o uroczystościach gdyńskich, przypomina 
„Głos Narodu“, że Gdynię odkrył dla Pol- 
ski na długo przed wojną nikt inny jak 
ś. p. Antoni Chołoniewski. Prace tego 
świetnego publicysty były pierwszą w Pol
sce wielką propagandą sprawy pomorskiej 
i morskiej wogóle, to też przysłużyły się 
niemało tym naszym politykom którzy 
walczyli o Pomorze dla Polski „Głos Na
rodu" z całą słusznością stwierdza, że w 
Gdyni powinno się trwale uczcić ś p. 
Chołoniewskiego i jego wielkie zasługi, np. 
w formie tablicy pamiątkowej.

OCHRONA ZABYTKÓW
Zakopane ma także zabytki. Piszą nam 

z Zakopanego (iM. L): Wojewódzki urząd 
konserwatorski w Krakowie zajął się o- 
chroną zabytków w Zakopanem, w szcze
gólności starego kościoła i starego cmen
tarza, oraz murowanej kaplicy która by. 
la pierwszym w Zakopanem kościołem. 
Na zebraniu w urzędzie miejskim przyjęto 
plan i postanowiono urzeczywistnić różne 
naprawy itd. Wkrótce znajdą się w ko
ściele stare feretrony ludowe, które odna
leziono na strycłiu i umiejętnie odnowio
no. Jest ich jedenaście.

SZKOLNICTWO
Dobry środek na ciekawość. Z Łodzi 

donoszą nam: Podczas Tygodnia Książki 
nauczyciele w klasach rozpoczynali z ucz
niami czytać głośno różne interesujące 
książki. Gdy doszli do szczególnie zacie
kawiającego miejsca, przerywali lekturę i 

i wskazywali uczniom numer, pod którym 
hmożna znaleźć tę książkę w bibljotece 
(szkolnej.

VARIA
„Tajemnica wojskowa”. Pod taką na

zwą zachował się w mej pamięci pewen 
rodzaj granatnika. Nazwa ta powstała u 
nas w podchorążówce, gdyż nie mając 
przed oczyma modelu pojęcia nasze o tej 
broni były mgławicowe. Dziś ten właśnie 
„Granatnik J. D." staje się nam przystęp
nym. gdyż na str 65G ostatniego zeszytu 
„Encyklopedji wojskowej“ (Z. 29 Jas- 
mundzki — Jutlandzka bitwa) znajdujemy 
obszerny artykuł o tej broni, uzupełniony 
rysunkiem. Chociażby ten drobny przy
kład może świadczyć, jak ta „encyklope
dia* jest pożyteczną i jak przydać się mo
że oficerowi rezerwy, czy też służby czyn
nej. Artykuły z zakresu techniki, organi
zacji i historji wojskowej, ujęte jasno i fa
chowo pozwolą niejednemu uzupełnić 5 
pogłębić swą wiedzę, wyniesioną ze szkól 
wojskowych, nie pozostając w tyle za in- 
nemi. (J. St.)

Jotro:
PRZYPOMINAJMY ZAPOMNIANYCH!

przez
dr. Alfreda Broslpa.

Pisma nadesłane
„Wicie Wielkopolskie'". Nr. 11. Treść: 

S. Helsztyński: Zamierzona, niedrukowa- 
na książka St. Przybyszewskiego i Jerze
go Hulewicza z r. 1910". — Z. Bcilman- 
nówna-Poczobutiowa: „Na marginesie ba
jek Czesława Kędzierskiego". — J. Sztan- 
dynger: „Poznań“. — A. M Swinarski: 
„Indyczki“. — M. Turwid: „Mo; pradzia
dowie" — M. Dereżyński: „Kilka słów © 
Macieju Wierzbińskim“. — S. Czernik: 
„Archa“. — J. Dcresiewtcz: „Raz na wo
zie. raz pod wozem... Tespisa" — Listy « 
regjonów. — Recenzje — Kronika. — 
Adres Rod. Września, Poznańska 6.

mówi językiem bez reszty zrozümia- 
lym dla wszystkich.

Witold Noskowski.
Co grają w Wilnie? Teatr na Pohulan

ce wystawi! znanego w Poznaniu „Stefka“ 
Devala. Teatr objazdowy mający zespół z 
teatru na Pohulance, objeżdża sąsiOdn:e 
miasteczka ze sztuką KiedrzyńsKiego 
„Piorun z jasnego nieba“.

Płock ma swego .Kaktusa**. Jak dono
szą z Płocka, Klub Artystyczny założył 
swoją kawiarnię. Zainaugurowano ją 
przedstawieniem szopki-rcwji, osnutej n® 
stosunkach miejscowych.

♦
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„g7i2i „PRECYZYJNY-

Teatr Wielki
Premiera arcydzieła Mozarta jest 

wydarzeniem w naszcm życiu opero- 
wem. Jest niem nietylko dlatego, że po 
raz pierwszy w Polsce wogóle je sły
szymy, ale i dlatego, że w praktyce sce
ny operowej poznańskiej za szereg lat 
ostatnich stanowi ważny moment pró
by przełamania szablonu i sztywnej ru
tyny tak głęboko tu zakorzenionej.

Zmiana la polega na dwóch zasad
niczych rzeczach: pierwsza z nich—i to 
najważniejsza — to ogólna chęć i wo
la całego zespołu operowego, aby było 
inaczej niż dotąd, druga — wprowa
dzanie w czyn tych pięknych zamia
rów. Dotychczas przy wznawianiach 
dawnych, znanych oper realizowanie 
łych zamiarów mogło być tylko cząst
kowe: dopiero przy zupełnie nowych 
rzeczach mogła być mowa o pehnem 
ich zastosowaniu.

Przystępując do przygotowania „Co- 
ei fan tutte" wzięto z miejsca pod uwa
gę wszystkie trzy strony zagadnienia: 
muzyczną, sceniczną i śpiewaczą. Nad 
przygotowaniem strony muzycznej czu
wał dyr. Latoszewski, scenicznej — p. 
Janowska, a śpiewaczej sami artyści, 
kontrolowani przez swych kierowników 
sceniczno - muzycznych. Strona deko
racyjno - kostjumowa została również 
szczegółowo obmyślona i przygotowana 
przez p. Szpingiera, posiadającego ma
giczne zdolności robienia ładnych, po
mysłowych i pełnych smaku rzeczy z 
niczego. Podobno dekoracje do wszyst
kich siedmiu obrazów „Cosi fan tutte" 
kosztują śmiesznie małą sumę. Nie chcę 
robić plotek na temat wysokości tej su
my, bo teatr strasznie iubi być tajem
niczym na tym punkcie, ale gdyby w 
rzeczywistości była trzy razy większą, 
zawsze byłaby to jeszcze cena kryzyso
wa. Najbardziej dociągniętą była stro
na muzyczna. Wszystko dopasowane na 
milimetr z dokładnością, lekkością i 
swobodą. Zespoły mogły się popisy
wać swą precyzją rytmiczną i opano
waniem muzycznem (w dziele tern od
grywają one rolę dominującą). Wszy
scy umieli swoje role wzorowo (dro
biazgowe potknięcia na premierze się 
nie liczą) i starali się bardzo o utrzy
manie ogólnej linji stylowej. Orkiestra 
brzmiała pięknie i grała z pietyzmem 
dla każdej najdrobniejszej nulki, zda
jąc sobie sprawę, że u Mozarta te naj
drobniejsze nutki są właśnie najważ
niejsze. Ujęcie muzyczne p. Lartoszew- 
skiego bardzo trafne w tempach i w 
»tylu utrzymało się do końca na rów
nym i wysokim poziomie. Muzyka ta 
odpowiada temperamentowi i gustom 
kapelmistrza, znajdując w nim świet
nego wykonawcę.

Reżysersko wielki krok naprzód. 
Również i tu wszystko niezwykle sta
rannie obmyślone i wykonane. Gdyby 
przy tej staranności reżyserja mogła dy
sponować jednakowym materiałem ak
torskim, decydowałaby o wszystkiem. 
Każdy śpiewak jest jednak innym i ina
czej odtwarza umówioną sytuację. Dla
tego są różnice i nierówność poziomu. 
Wykonawców podzielić można na dwie 
równe grupy: z jednej strony — pp.: Ol- 
gina, Fontanówna, Gabryszewski, z 
drugiej — Hupertowa, Woliński, Kar
packi. Pierwszej grupie łatwiej dosto
sować się było do wymagań stylu nie
tylko muzycznego, ale i scenicznego, 
druga natomiast natrafiała w sobie na 
pewien opór, choć widać było duży i 
często skuteczny wysiłek w kierunku 
pokonania tego oporu. Nie mniej wszy
scy wykonawcy zasługują na prawdzi- 
we uznanie za równy i pełen poświęce
nia wysiłek w dążeniu do stworzenia 
zespołu jednolitego i dobrze sharmoni-, 
zowanego ze sobą.

Typowo rokokowe i śliczne sylwetki 
dały pp. Oigina i Fontanówna. P. Hu
pertowa śpiewała muzykalnie, ale nie
co obojętnie, przyjmując przytem za 
mato czynny udział w ogólnej akcji. Z 
panów najwięcej łatwości miał p. Ga
bryszewski, młody, z ładnym głosem i 
świetna dykcja baryton i aktor, jakich 
scena operowa bardzo potrzebuje. Pa
nowie Woliński i Karpacki jako wybit
ni i zasłużeni śpiewacy operowi byli tu 
wzorem staranności i powagi w sto
sunku do zadań, jakie im ich bardzo 
odpowiedzialne role narzucały. Pewną 
ociężałość powodowały zupełnie nie
właściwie podawane recitativa. Oprócz 
p. Gabryszewskiego, który widocznie 
aktorskim instynktem wiedziony do
skonale je robił, i p. Fontanówny, za
prawionej do swobodnego mówienia 
na muzycznem tle, wszyscy wykonaw
cy bardzo pieczołowicie je wyśpiewy
wali, zamiast mówić. Skutek tego ta
ki, że tempo się przewlóczy, a sens in
trygi przepada gdzieś pomiędzy od
dzielnymi tonami śpiewaków a akor
dami portepianu. Są to jednak zastrze
żenia, dyktowane już wvbrednością, do 
której upoważnia poziom premjery, o- 
siągnięty wspólnym i pięknym wysił
kiem, całego zespołu z jego kierowni 
nem p. Latoszewskim i p. Janowską 
jako reżyserką na czele.

ST. WIECHOWICZ

Geniusz wśród błaznów
Odpowiada to usposobieniu ludzkiemu, 

że piękne kobiety chętnie pojawiają się w 
towarzystwie brzydkich przyjaciółek, aże 
by tern więcej uwydatniała się ich pięk
ność. Z tych samych względów w daw
nych czasach panował zwyczaj, że księż
niczki i damy dworskie malować się ka
zały z brzydką postacią u swych nóg 
Próżność ludzka stała się też prawdopo
dobnie przyczyną, że w wiekach średnich 
książęta i królowie i inni możni tego 
świata otaczali się karłami, błaznami i po
tworkami. Wydawało im s;ę. że robią na 
swe otoczenie wrażenie więcej majesta
tyczne, gdy te dziwoludy koto nieb się 
kręciły. Towarzyszyły one swym panom 
nietylko w mieszkaniu, lecz także podczas

Seanse 5, 7 ł 9 W KINIE APOLLO
od czwartku, 14 grudnia 1933 r.

WIELKI SENSACYJNY DRAMAT
Z ŻYCIA WSPÓŁCZESNEGO

K NA DRZWIACH
W roli gł. dawno niewidziany ROD LA ROCQUE 
FILM DLA LUDZI ŻĄDNYCH WRAŻEŃ!

Bilety od 75 gr

Bg 7 183

W nadprogramie: Rewelacyjny dodatek muzyczny RAPSOOJA LISZTA
Nasze kina najtańsze! "W. WT Nasze programy najlepsze!
Diii w Brodę por.z oztainl - WIELKA EPOPEJA AMERYKAŃSKA „ZDOBYWCY“

widowisk publicznych, a nawet na wojnę. 
Zwyczaje te szczególnie rozpowszechnio
ne były na dworze hiszpańskim w 16 i 17 
stuleciu. Ponury Filip II, za którego pa
nowania lliszpanja straciła dominujące 
stanowisko w święcie, chętnie widział w ko
ło siebie błaznów; 'ecz królowie, którzy 
po nim panowali sądzili, że powinni mieć 
cały dwór hiszpański Filip IV, monarcha, 
mający częste napady mcłancholji. bła
zeństwo doprowadził do punktu kulmina
cyjnego Jego malarzem nadwornym był 
stawny Diego Velasques, który często £ 
rozkazu króla malować musial jego bła
znów dworskich. Sam nigdy król nie kazał 
się malować w tern otoczeniu, za to dzie
ci jego często pojawiają się na obrazach 
Velasqueza w towarzystwie karłów i bła
znów Tak np. na dawnym obrazie, znaj
dującym się w Prado w Madrycie, na któ
rym infantka Małgorzata ma za towa
rzyszkę ohydnie brzydkiego potworna. 
Na tym obrazie widzimy także malarza 
samego. Król bowiem swemu malarzowi 
nadwornemu wyznaczy! także miejsce 
wśród swego btazeńskiego otoczenia Był 
on poprostu lokajem dworskim, którego 
obowiązkiem było malować, co mu kaza
no. Velasquez w podobizny owych bła
znów i wesołków królewskich wcielał tyle 
uczucia ludzkiego, ile nie szczędził go sa
memu królowi.

Błaznom i wesołkom wolno było wy
powiadać swobodnie swoje zdanie, on: też 
byli nieraz jedynymi, za pośrednictwem 
których dotrzeć było można do monarchy 
Błazny dworskie reprezentowały wolncść 
słowa w największem jego poniżeniu.

W i P

wiedziano się o jego przyjeździe do Kap
sztadu, zaczęła natychmiast do boteiu, 
gdzie się zatrzymał, aaplywaó fala cho
rych. tak że nawet ucieczka iż na kran ec 
świata nie pozwoliła mu zażywać zasłużo
nego odpoczynku. Zmarl dr Blake z prze
pracowania. sypiał bowiem nie więcej niż 
dwie do trzech godzin na dobę.

Czarodziei lancetu
W tych dniach zmarł w Londynie świa

towej sławy chirurg, Ernest William Bla
ke. W ciągu swej czterdziestoletniej prak
tyki wyleczył „czarodziej lancetu“ zgórą 
9iX).00(ł chorych. Marzeniem jego było do
ciągnięcie do miijona pacjentów, śmierć 
jednak przecięła pasmo życia znakomite
go lekarza. Ze wszystkich krnńeów Angłji 
dążyli chorzy do Londynu, do dr Blakea. 
Gdzie wiedza i doświadczenie innych le
karzy zawodziły, tam Blake znajdował 
jeszcze ratunek, wyjście z zaułku, w któ
rym czyhała śmierć. Sława jego jako l«t 
karza i człowieka przekroczyła granice 
Angłji. Pacjenci przybywali doń z całego 
świata: z Indyj. z Ameryki Gabinet i po
czekalnia słynnego lekarza byiy tak oblę
żone. że wy najął on dla siebie jeszcze jedno 
mieszkanie na przedmieściu Londynu, 
którego adresu n'kt nie znał Tam. za
bezpieczony przed atakiem pacjentów spę
dzał Blake kilka godzin w spokoju W 
ubiegłym roku udał się Blake do poi. 
Afryki, aby wypocząć, ale gdy tylko do-

Dział grafologiczny Prof. Foady’ego

Nauka i iluzja
„Nauka i iluzja"... Taki tytuł moz- 

naby nadać wieczorowi eksperymen
talnemu prof. Foadyego, który odbę
dzie się w najbliższą sobotę, o godz. 23 
w sympatycznej sali kinoteatru „Me
tropolis“. Autosugestia bowiem, tele- 
patja grafologja, doskonalenie pamię
ci, mnemotechnika — to dziś zagad
nienia, posiadające już bogatą literatu
rę naukową. Sprawom tym poświęci 
Foady pierwszą część sobotniego pro
gramu, ilustrując ja licznemi arcycie- 
kawemi eksperymentami. W części 
drugiej bogatego programu znajdzie- 
my się całkowicie w świecie iluzji u. 
rocznej, wywołanej fenomentainą 
wręcz zręcznością Foadyego Ujrzymy 
tu przebogaty program „czaro- 
dziejstw“, przyczem prof. Foady zde
maskuje rozmaite sztuki naciągaczy- 
szarlatanów. To też nie wątpimy, że 
sobotni wieczór Foady'ego zgromadzi 
jak najliczniejszą publiczność. Tem- 
bardziej, że ceny biletów (zł 1,49. zł 
1.99. zł 2,49 oraz zł 299) łącznie z wszel- 
kiemi świadczeniami socjalnemi są 
istotnie tanie, oraz że cały dochód 
przeznaczony na zasilenie funduszów 
Syndykatu Dziennikarzy Wielkopol
skich. Bilety są do nabycia w przed
sprzedaży w składzie cygar p. A Szrej- 
browskiego przy ul. Gwarnej 20.

Dwa programy 
„Stratosfery“

w 7129

Jfeo
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221 „Mimoza“. Nerwowa, sprytna, z na
tury bardzo inteligenma. poważna, wielce 
ciekawa na polu naukowym, ambitna 
i bardzo stanowcza.

222 „Kubuś*8. Opanowana, poważna, 
i jakkolwiek łatwo się irytuje, nie okazuje 
tego. Sentymentalna, uczuciowa, lecz 
6kryta, dużo temperamentu. Skrzywdzić 
się nie da. Rady innych przyjmuje, lecz 
zazwyczaj z nich nie ’orzysta.

223 .Luby". Szybka, brak cierpliwości, 
lubi załatwiać wszystko na gorąco, mm co 
rozpocznie. sprawy swe dokładnie anali
zuje. Silna wola, którą ujarzmia swe ner
wy i nakłania do cierpliwości, ideałietka, 
w życiu materjalnem ekonomistka.

224 „Jaszym“. Nerwowa, szybka, dy
plomatka. lubi dyscyplinę i ceni porzą
dek. Nieufna, opanowana, ambitna, dobra 
pamięć, w miłości egoistka ' zazdrosna. 
Pismo wykazuje pod względem intelek
tualnym 75 proc, męskości.

225 „A, 1“. Silna wola, bardzo mądry, 
dużo wytrwałości, tylko nerwy przeszka
dzają. Dobra pamięć, poważny, lubi swe 
zdolności okazywać, dobry kupiec.

220 „B 2“. Sprytny, rafinowany, lubi 
swe zamiary doprowadzić do celu dyplo
mata, materjalista pod względem zarob
kowym. Ryzykant w interesach, ale nie 
swoim kapitałem, 'ylko cudzym.

227 „C. 3“. Nerwowo, raptowna, brak 
cierpliwości. uparto, 70 proc, męskości, 
przebiegła wszystko iubi kontrolować. u> 
mo to kocha życie rodzinne i dobra go
spodyni.

228 „D. 4". Dużo zdolność artystycz
nych, sentymentalna, skłonna do płaczu,

nic pretensjonalna. Szybko się irytuje, 
ale też i szybko opanowuje. Swoje zamia
ry potrafi doprowadzić do celu. Samouk. 
Wszystko załatwia w 'ajemnicy. Lubi du
żo eksperymentów życiowych.

229 „B, 5“. Uparta, stanowcza w swych 
zamiarach bardzo ambitna, zazdrosna w 
miłości, a gdy pokocha, nie lubi zmiany. 
Energiczna, lubi życie ruchliwe, wszyst
kich w skrytości kontroluje krzywdy nie 
daruje. Kocha życie rodzinne.

230 „F. 5“. Z natury bardzo inteligent
na. nerwowa, ale nerwy opanowuje. Wie
le fantazji, dużo myśli, co usposabia pe
symistycznie i naogół w życiu jej wiele 
przeszkadza. Dużo temperamentu, wszyst
ko obserwuje, mało mówi i posiada wiele 
wytrwałości,

231 „D. T. P.“ Stanowczy załatwia 
wszystko na gorąco, dyplomata, bardzo 
mądry, idealista, ale w życiu zarobkowem 
wielki materjalista, lecz drugich nie wy
zyskuje. Szlachetny, dużo temperamentu, 
dobra pamięć. Lubi dyscyplinę i jest 
ograniczony w czasie.

232 „Zygmunt“. Duchowo poważnie 
usposobiony. Posiada dużo zdolności 
które okazuie i za które domaga się uzna
nia Logiczny, sprawiedliwy, bardzo ka
pryśny w miłości, ale naogół "graniczony 
w czasie Szybko się wszystkiem orjentu- 
je i okazuje dużo ciekawości na polu nau
kowym.

Uwaga.
Przyjmuje tylko osobiście codziennie, 

w niedziele i święta, w Poznaniu przy ul. 
Ogrodowej 9. m. 1. Na korespondencje już 
nie odpowiadam.

Strzelec T. II e r n e s 
żołnierz bojowy, bardzo ostry napastliwy, 
używany z reguły do najcięższych prze

praw wojennych.

Zaintersowanie najnowszym, dzi
siejszym programem „Stratosfery', ze 
względu na rewelację, jaką niewątpli
wie będzie opowiadanie przygód woj
skowych Tad. Hcrnesa na temat „Moje 
boje“, jest tak wielkie, że sala nie po
mieści napewno licznych sympatyków 
tego zespołu. Wobec tego, aby uniknąć 
tłoku, program będzie powtórzony j u- 
t r o. w czwartek o godz. 20 w Domu 
Akad (Wały Leszczyńskiego 8). Cały 
program „bojowy“ — udział biorą 
przystojni młodzieńcy, przeważnie ka
tegoria A, a więc Miklaszewski. Nie- 
bicszczański, Włodek Pluciński Dzię- 
gielewski i inne nowe siły muzyczne.

Napewno pożałuje, kto nie przyj
dzie dziś albo jutro przed ósmą do 
„Stratosfery“. Jeszcze jedno. — prze
widziana jest pewna niespodzianka, 
która publiczność położy ze śmiechu 
ua obie łopatki!
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VI ystawa misyjna jako pomoc dla kościółków na kresach wschodnich otwarta zo
stała jak wiadomo wczoraj staraniem sekcji misyjnej Sodałicji Pań. Wystawa 
mieści się w mieszkaniu prywatnem p. Nowakowej przy ul. Dzialyńskich 1 wysoki 
parter. Zwiedzać .ją można dziś i jutro w czwartek w godzinach od 10 — 13 oraz od 

15 do 18. Zdjęcie nasze przedstawia fragmenet tej ciekawej wystawy.

Toga! działa szybko
przy: bólach reumatycznych, podagrze, bó
lach I rwaniu w stawach, migrenie, neu- 
ralgji, grypie i przeziębieniu. Togal uśmie
rza bóle i przynosi ulgę, nie wywierając 
żadnego ubocznego, ujemnego wpływu na 
serce i żołądek Już od przeszło lat 15-tu 
z powodzeniem stosuje się przy tych scho
rzeniach tabletki Togal. Tysiące udręczo
nych odzyskało swe zdrowie przy pomocy

Togalu. Togal wstrzymuje nagromadzani» 
się kwasu moczowego i dlatego w zarodku 
zwalcza te niedomagania Spróbuj»,» 

przekonajcie się sami dziś jeszcze i za 
kupcie natychmiast w najbliższej apteca
Togal. Należy jednak zwracać baczną UWs 
gę na nieuszkodzone oryginalne opakoa' 
Cena zł. 2.—. ng

Widzimy obok fo- 
tografję nowego 
samochodu t. zw. 
„karawanowego“, 

zbudowanego o- 
becnie w Anglji. 
Podobny jest do 
zwykłego samo
chodu osobowego. 
Posiada jednak 
tył ruchomy, któ
ry wyciągnięty 

„wyczarowuje“ 
poprostu dzięki 
pomysłowej kon
strukcji 2 łóżka, 
dwa siodełka i na
czynie do mycia.

PIJCIE WINA
KRAJOWE i

iw|W*
_____

GWARANTOWANE 
ZNAKIEM ZWIĄZKOWYM

Fe 5 818-18,2

Norberto Ardelll
znakomity tenor włoski, uczeń nieśmier
telnego Enrica Caruso, wystąpi jutro tj. we 
czwartek 14 bm. w Teatrze Wielkim w po
pisowej kreacji malarza Cavaradossi‘ego 
w najpopularniejszej operze Pucciniego 
„Tosca“. Będzie to zarazem ostatni i po
żegnalny występ świetnego artysty. Partję 
tytułową odtworzy Mar ja Janowska - Kop

czyńska.

Największy port lotniczy
Kosztem 40 miljonów lirów buduje rząd 

włoski olbrzymi port, lotniczy pod Medio
lanem. Port ten będzie największym na 
kontynencie europejskim. ¡Budowa jego 
ma być ukończona w ciągu trzech lat. 
Obo-k lotniska dla startu i wzlotu aeropla
nów zwykłych, port medjołańśki będzie 
posiadał też specjalny basen dla hydropia-

nów. Obecnie buduje się też autostradę 
oraz linję tramwajowe, które połączą 
port z miastem. W ten sposób Medjolan 
będzie posiada! ibok największego dworca 
kolejowego w Europie i największy port 
lotniczy.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś świetna komedja „Moja pajina 
mama *. Jutro wypełniająca stale teatr 
do ostatnich miejsc arcykomićżna kro- 
tochwila „On i jego sobowtór“. W so
botę premjera wybitnego pisarza jugo
słowiańskiego Ivana Vojnowica „Dama 
ze słonecznikiem“, która odegrana bę
dzie na uroczystości Jugosłowiańskie. 
Na święta dyrekcja przygotowuje dla 
milusińskich piękną bajkę „Szklana 
góra“' w nowej inscenizacji.

RADJO
Czwartek, dnia 14 grudnia 1933 r. 

Poznań (335 mj godz. 7.00 ¡Warszawa);
gotlz. 12.05 — 14.03 tr. z Warszawy: godz. 
14.03 notowania giełdy: godz. 15.25 - 17.50 
tr. z Warszawy; godz. 17.50 „Z nad krawę
dzi“; godz. 18.00 (W); godz. 19.00 program 
na dz. nąst.; godz. 19.25 — 22.15 tr. z War
szawy; godzina 22.15 „Najstarsze drze
wa na świecie", wygi, dr J. Rzóska; godz. 
22.20 muzyka tab. z kawiarni „Esplana- 
de".

Projektowanie, budowa, naprawa', moder
nizacja i elektryfikacja radjouiorników

BIURO RADJOTECHNIC2NE 
Poznań, Gwarna 11. Telefon 35-55

Pg 6251-58,56

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 romanse cygańskie z 
płyt; godz. 12.35 IX koncert szkolny z Fil
harmonii Warszawskiej; wyk.: orkiestra 
filharmoniczna pod dyr. Kaz. Wiłkomir
skiego, Helena Lipowska (śpiew) i Mar ja 
Wiłkomirska (akomp.); w programie mu
zyka klasyczna i polska: godz. 15.40 z ulu
bionych oper — płyty; godz. 16.40 odczyt 
pt. „Nasza odpowiedzialność w sprawach 
pieniężnych“ — wygł. Iza Mandukowa; 
godz. 16.55 orkiestra Teatru Cyganerja pod

dyr. Zdzisława Górzyńskiego i Zofja Terne 
piosenki; godz. 17.50 „Kącik dla młodzieży 
wiejskiej" — wygł. inż. Zygmunt Kobyliń
ski; godz. 18.00 odczyt z cyklu „Polska 
Współczesna“; godz. 18.20 słuchowisko; 
godz 19.25 odczyt aktualny; godz. 19.40 
wiadomości sportowe; godz 19.47 dziennik 
wieczorny; godz. 20.00 orkiestra P. R. pod 
dyr. St. Nawrota i Radzisław Pater (te
nor), program popularny; godzina 2100 
„Skrzynka pocztowa techniczna“: godz. 
21.15 dalszy ciąg koncertu; godz. 22.00 mu
zyka taneczna z dancingu „Adria“, ork. i. 
Petersburskiego.

TRIOlRON
najtańsze lampu 
rad jouue na śmiecie

a« 7128

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

1— Emeryt. Podatek wojskowy '"powi
nien on płacić. Wdowa ma prawo do peł
nego zaopatrzenia wdowiego. (K)

— Stały Czytelnik Kurj. Pozn Świadec
twa przemysłowego nie potrzebuje Pan 
nabywać. (K)

— Stała abonentk?. Kurjera Pozn. Za
sadniczo wszelkie te naprawy powinien 
wykonać gospodarz, bowiem przedmiot 
najmu obejmuje również ów „luksus", 
jak gospodarz nazywa urządzenie łazien
ki. Radzimy skierować sprawę do Urzędu 
Rozjemczego dla spraw najmu (K)

— Znak 4 — 2. Napis francuski ozna
cza, że gobelin jest wykonany według 
wzoru angielskiego Ridgway KńighCa. 
Wartości nie znamy. (K)

— A. B. - Szamocin. Sprawa jest bar
dzo niejasna. Radzimy wnieść zażalenie 
do sądu okręgowego i przedstawić sprawę 
tak samo, jak w piśmie do nas. (K)

Dlaczego
dotychczas jesz
cze nie wszyscy 
posiadaja apara
ty radjowe?

R
A
D
J
O

Dlatego
że dobre aparaty 
były za drogie 
a tańsze me wie
le warte.

Obecnie już za bardzo niską cenę można 
nabyć doskonały nowoczesny aparat
Pff 5861-48.32 w firmie

Poznańskie Tow. Telefonów
Poznań, Piekary 16/17.

WINA
Stale WZRASTAJĄCA LICZBA

moicb klientów na
prawdziwe 

wszelkiego 
rodzaju

fest dowodem rzetelnej obsługi

M. ROTNICKI Handel Wio
Fr. Ratajczaka .38 

Cennik na żądanie. Cennik na żądanie

di? 2 507

— Z. W. Adresu Rockefellera nie zna
my. Sądzimy że list, skierowany na Nowy 
Jork, dojdzie go. (K)

— P. K. Szulczyk. Podana informacja 
była mylna; Leśmian dotąd tyje. (K)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Dnia 12 bm. zgłoszono: Ańna Macie

jewska 57 1. Izabela łzydorkówna, 25 1. 
Józefa Milewska, z domu Leżalcżanka. 30 
i. Ewa Palaezowa, z domu Dziurkiewi- 
czówna, 62 (. Mar ja Matuszakowa, z do
mu Fleischer. wdowa, 85 1.

Z & ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewieia w Poznaniu.

Trzej Mędrcy Wschodu
Trzech mędrców Wschodu prowa

dziło dyskusję o grze.
— Gdy gram i przegram wszystko, 

co posiadam, czynię krzywdę sobie i 
gra jest złą — rzeki jeden.

— Gdy gram i wygram wszystko, 
co posiada mój bliźni, czynię krzywdę 
jemu i gra jest złą — rzeki drugi.

— Gdy gram i przegram, przegry
wając tylko drobną sumę i nie czyniąc 
krzywdy sobie, gdy gram i wygram, 
wygrywając ogromną sumę i nie czy
niąc krzywdy nikomu — wtedy gra 
jest dobra — rzekł trzeci.

— A czy jest taka gra — po chwili 
zapytał z powagą pierwszy mędrzec, a 
za nim drugi.

— Jest — odpowiedział trzeci. Jest 
nią Polska Państwowa Loteria Klaso
wa, której ciągnienie trzeciej klasy od
będzie się 14 i 15 grudnia. Główna wy
grana 300.000 zł i wiele innych wygra
nych małych, większych i bardzo wiel
kich. ng wgTK

Dnia li grudnia 1933 roku zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., ś. p„

Antoni Schmidt
b. długoletni mój wspólnik.

Zmarły Swą współpracą i cennemi radami przyczynił się do rozwoju przedsiębiorstwa 
Cześć Jego pamięci!

Z. Zgorzalewicz,
zg 20 738 Browar Parowy Żnin. /

Dnia li grudnia rb„ zmarł, ś. p.

Dr. med. Stanisław Szuman
W Zmarłym Straciliśmy wybitnego neurolo

ga, jednego z najstarszych członków Związku, 
który swą sumiennością, kryształowym charak
terem oraz uprzejmością i niezwykłą dobrocią 
zjednał Sobie uznanie i poważanie całego społe
czeństwa. Cześć Jego pamięci!

Związek Lekarzy P. P.
dg 2578 Obwód Poznański.

Lokale handlowe
.¡przy Starym Rynku 59/68, narożnik ul. Wroclawsk:ej i 
UL piętrze do wynajęcia. Informacji udzieli Kaźmierczakow 

Stary Rynek 59/60, wejście z ulicy Wrocławskiej. ng “7085



Dnia 12 grudnia 1933 roku o godzinie 14,30 zraarł w Bogu, opatrzony Sakramentami św, po długich 
i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz najlepszy ojciec, syn, teść i dziadek, ś. p.

Kazimierz Tyczka
w^52 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16 b. m. o*godzinie 10 rano z domu żałoby do kościoła 
w Wylatowie. W ciężkim smutku pogrążona

Szydłowo, Poznań, Kościeszyn. rodzina,
dg 2 ,rM Powózkl oczekiwać będą na stacji w Wydartowie.

We wtorek, dnia 12 grudnia 1933 roku, zasną? w Bogu, po długich 
1 ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany brat, 
szwagier, stryj, wuj i kuzyn, ś. p.

ksiądz Ludwik Jarosz
proboszcz solecki,

Eksportacja z kaplicy Sióstr Miłosierdzia w Środzie do kościoła 
parafialnego w Solcu odbędzie się w piątek, 15. bnt, o godz. 13, nabożeń
stwo żałobne i pogrzeb w Solcu nazajutrz o godz. 10.30, o czem 
zawiadamiają w cjężitim smutku pogrążeni
z« 20 743 brat, siostry i rodzina.

Poznań Kostrzyn Orłowo.
Powózki oczekiwać będą w dzień pogrzebu na stacji kol. Sulęcinek 

o godz. 7 i 10.40.

Dnia 11 grudnia 1933 roku, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramen
tami św., nasz najdroższy ojciec i dziadek, ś. p.

Antoni Schmidt
kupiec *

przeżywszy lat 81. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 14. bm., o godz. 11
z domu żałoby w Żninie. .W ciężkim smutku pogrążona

zg 20 737 rodzina.

Niniejszem zawiadamiam — że w praktyce
ś. p. Dr. Zydorowicza

plac Wolności 6. przyjmuję narazie od 3—5. 
natomiast w mojej prakiyce św Marciu 18 od 11—1

Dr. Baraniecki
Pg 6249-5S.54 Lekarz-dentysta.

We wtorek, dnia 12 bm., o godz. 1 w po?., zasnął w Bogu, opatrzony 
kilkakrotnie Sakramentami św., ś. p.

ks. Ludwik Jarosz
proboszcz w Solca nad Wartą

w 62 roku życia a 36 roku kapłaństwa. Eksportacja z kaplicy Sióstr Miło
sierdzia w Środzie do kościoła parafialnego w Solcu odbędzie się w pią
tek, dnia 15. bm. o godz. 1 w poi., nabożeństwo żałobne i pogrzeb w Solcu 
nazajutrz o godz. 10 30. Czcigodnych Braci Kapłanów proszę ó modlitwę 
za duszę drogiego i serdecznego Konfratra.

W imieniu dekanatu średzkiego
dg 2582 ks. Ludwik Rockałski, dziekan.

Mączniki, p. Środa, dnia 12 grudnia 1933.

SAMOZATRUCIE na tle wątroby.
SAMOZATRUCIB bywa przyczyna wielo dolegliwości bóle 
artretyczne. łamanie w kościach bóle i zawroty głowy wzdęcia 
odbijania, bóle w wątrobie niesmak w ustach brak apetyto 
gwęflzenie skóry, skłonność do obstrukcji plamy ¿marszezk 
i wyrzuty na skórze skłonność do tycia podenerwowanie 
i bezsenność nerwowe bicia serca mdłości język oo»ozony 
TRUCIZNY wewnętrzne wytwarzające sie we własnym orgą 
niźmie. zanieszczyszczaj« krew, niszczą organizm : przysp’eszaja 
starość. Choroby z samozatrucia i złej przemiany Watepji 
LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA Wątroba 
i nerki sa organami oczy szcza jącemi krew i soki ustroju [Naj
racjonalniejsza i zgodna z natura kuracja jest unormowanie 
czynności wątroby nerek. 20-letnie doświadczenie i najwyższe

odznaczenia wykazały że zioła lecznicze 
„CHOLEKIN AZA“ H. Niemojewskieflo 

jako żóleio-moczopedne sa jedynym naturalnym czynnikiem od
ciążającym soki ustroju od trucizn własnych zapewniającym 
szybki powrót do zdrowia Bezpłatne broszury Dr. med 1. NIŁ- 
MOJEWSKIEGO otrzymać można w labor. ftz.-chem „GHO- 
LEKINAZA“ H. NIKMOJEWSKIEGO, Warszawa. Nowy 
świat (Ld, na prowincje wysyłka pocztą. ng 7118

Dr. tned. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych 
w Warszawie z ul. Litewskiej uf. 3 na ul. Koszykową nr. 1 
(narożnik Al. Ujazdowskiej). 

Noże i widelce
Łyżki i łyżeczki 
Termosy
Młynki do kawy,
Wagi kuchenne 
Żelazka do prasowania. 
Wanny do prania 
Garnki a umiujowe 
Garnki emaliowane 
Maszynki <it> mięsa 
Karnisze do okien 
Łóżka żelazne

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład Żelaza 
Poznań. Szkolna & 

Pg 6 232-50.42

Okazja dla Pan
Reflektujących udekorować swo
je mieszkania na gwiazdkę w 
przepiękne firany story, kapy 
Da łóżka, obrusy, recznej roboty, 
filet, klockowe lub szydełkowe 
oraz różno-odne kilimy. niechaj 
Pospiesza na Wystawę Robót 
Ręcznych w Hotelu Bntan.a, 
Sw. Marcin 44. X. P-. gdyż tylko 
tam tnoże G nabyć trik-, do dnia 
17 bm. po cepach okazyjnych i i dogodnych warunkach spłat 

1 nawet bez wnlaty. — Wystawę 
można zwiedzać od godz. 9 rano 
do 9 wlecz, bez obowiązku kupna, 

zs 29 744

W dniu 11 grudnia 1933 r., ranarl, po przebytej op®; 
racji, kilkakrotnie opatrzony Sakramentami. sw., mój 
najdroższy maż, nasz najukochańszy ojciec, brat, 
szwagier, wuj i zięć, ś. p.

Mieczysław Meissner
architekt * budowniczy

przeżywszy lat 45. Pogrzeb odbędzie sie z Zakładu Prze
mienienia Pańskiego, pl. Bernardyński, w czwartek, 
o godz. 3.39 na cmentarz jeżycki.

Oieżko strapiona
dg 2586 żona x dziećmi i rodzina.

AWyjeżdżam 
18 grudni» »» ca. 2 tyjrodn/e

(z powodu wypadku żałobnego). zg»7«

JJjr. med. Heider,
lekarz specjalista w chorobach skóry i dróg moczowych.

Poznań, ul. Wieli» 1. Telefon 18-80

IIP A lniane samodziałowe,
a ŁA JnL ręczniki, ścierki, obrusy lniane
-Bazar JPrzem. Ludowego w ^Wilnie 

Oddział: JPoinań, ul. Fredry 8, 
wejście W. Jana nr. 9. zg20739

Najtaniej kopisz
Tapety

Linoleom
Ceraty

Dywaniki
i chodniki 

wszelkiego rodzaju u

Pocztowa 31.
Przyjmuje się asygnaty 

Tow. „Kredyt”.
Pg 6253-59.75

Pasy - Węże - Szczeliwa
ora« wszelkie artykuły terb-

upuluu, « vsi a i*
Przybory techniczne dla go- 
raeló i rolnictwa Poonan. Al. 
M a roi nkowstaesre 20 tełef on 
11-62 dg 2 244

PIECE i KOMINKI
zdrowe, czyste powietrze i 50% oszczęd
ności na opale. Piece wzgl. kominek 
Heating rozpala się raz na jesień i pa
li się niegasnąc aż do wiosny. Ogrzewa 
mieszkanie do 4 pokoi wl. Tempera
turę utrzymuje równomierną i nie 

wymaga żadnych napraw.
Repr. na woj. Poznańskie i Pomorskie.

Stanisław Sierszy ński
Poznań, nl. Strzelecka 14. TeL 13-41.

MIESZKANIE
S pokojowe, wprost od właściciela, czyste, 
nowoczesne, ż łazienką, tylko w śródmieściu,

poszukuje się od dnia 1 stycznia 1934.
Oferty do Kurjera Poznańsk. pod zg 20 740

handlowo-przemyslowy, skład, biuro i ubikacje fabryczne 
w suterynach ca, 250 m’ natychmiast do wynajęcia

z 20732
WALENTY GRZĄDZIELSKI,

uL Wroniecka 16, tcL 36-73.

IIIII
Sprzedam 

moją zabudowaną realność 
ca. 53,00 ar. dużą,

położoną przy dworcu państw, 
kolei, nadającą się na wszel
kie przedsięb lorstwa handlowe 
i przemysłowe. zg 20 733

JT. PDSTAL, 
Miejska Górka, Dworcowa 58,, 

powiat rawicki.

tam I piąte kąpielowe
Umywalki — Zlewy 
Klozety — Armaturą 
R a r y kanalizacyjne«

wodociągowo - gazowe 
i ołowiane 
poleca najtaniej

Józef Koska,
Poznań, nl. Dominikańska 5 
telefon 53 90 dg 2Ł0B

Rutynotunnę przęktntoncz
na pierwszorzędną pracę miarową do poważnego przedsię
biorstwa miarowego w Poznaniu potrzebny. Zgłoszenia do 
|. , . ..Kuriera Poznańskiego pod zg 20 742,

Nowoczesne
świgtetzBE Moiatie

tylko blachami 
zdobniczemi—niklowanemi

GRABIANOWSKI
Plac Wolności 11 TeL 40-10

Willa Puszczykowie 
10 ubikaeyj. morga ogrodu, eeoa 
9 509. wołaty 6 000 Karalna. P», 
znań. Marszałka Focha¡25

zd 95 909
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ŚMIESZ WĄTPIĆ?
A wszyscy już wiedzą, że

ZAKUPY I PODARKI GWIAZDKOWE
kupuje się najkorzystniej u Czepczyńskiego.

Perfumy, wody fcolońskie, pudry, szm'nki, mydła toaletowe. Kartonaże zawie
rające : Perfumy, pudry, etc, gnstowne rozpylacze w wielkim wy borze.

OZDOBY CHOINKOWE
Świeczki — Lichtarzyki — Ognie zimne — Girlandy — Lameię 
Nici złote i srebrne — Włosy anielskie — Śnieg — Druciki 

poleca
Pg 6 14 7 (48-49.59 «0 CENTRALNA DROGERJA

3. CZEPCZUńSKI
POZNAŃ, Stary Rynek 8 — Tel. zbiór. 45-45, Tel. 33-24, 33-15, 32-38, 31-15, 32-59
Oddział: Drogerja „UNIVERSUM“, ul. Fr. Ratajczaka 38. Tel. 27-49.

ZAZDROŚĆ NIE DA1E ZASRAĆ
setkom fabrykantów. Naśladuią oni marką 
naszego światosławnego pudru, nie mogą 
jednak podrobić jego gatunku i zapachu.

Zwracajcie uwagą na pudełko 
i konieczny napis:
5 FLEURS FORVIU-Paris
Puder ten -est wyrabiany edynie w Paryżu.

5f^

5UDRE

PORVIL

TRYUMFALNY POCHÓD
przez cały świat odbywają

PEHfDMT i WuDI TOALETOWE
S FLŁURS FORVIL-Paria.

Dla uniknięcia naśladownictw, 
sprzedawani- są tylko w oryginal
nych bucikach. a n'e na wagę.

3

AUKCJA DZIEŁ SZTUKI
.w Poznaniu, w hali aukcyjnej w dawn. Hotelu Francuskim, Aleje Marcinkowskiego 13, 
wejście z ul. Podgórnej 10 (z bramy na prawo w podwórzu). Aukcja odbędzie się w sobotę, 
dnia 16 i w niedzielę, 17 grudnia 1933 r. Początek aukcji o godz. 4-tej po poi. (16-ta) 
Sprzedawane będą:

Obrazy malarzy polskich: J. Chetmoński, .Tuljusz Kossak, Wojciech Kossak, 
A. Wierusz-Kowalski. Leon Wyczółkowski, W. Weiss, Jacek Malczewski. 
K. Sichulski, W. Jarocki, Pochwalski Męcina-Krzesz, J. Unierzyski. Ludwik 
Stasiak, P. Stachiewicz, A. Augustynowicz i wiele innych oraz Sztychy An
gielskie, Francuskie, Polskie jak i Akwaforty, Drzeworyty i Litografje znanych 
artystów polskich. — Ceny wywoławcze bardzo niskie!

Pg 6235-50,44
Kierownik Aukcyj: Stefan Sonnewend.

Zaprzysiężony rzeczoznawca i aukcjonator.

KAŻDA CHOROBĘ MLECZySZ
jeżeli regularnie zażywać będziesz

ZIOŁA Dra BREYERA
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Nr. L — w kaszlu, astmie, rozedmie płuc . . . cena zl 3,50 
Nr. 2. — w reumatyzmie artretyźmie. zlej prze

mianie uiaierji. nieczystości cery choro-
robacb skórnych . ........................... „ „ 3,50

Nr. 3. — w chorohach żolądkowo-kiszkowych, wą
trobowych. żółtaczce ................................ „ „ 3,—

Nr. 4. — w chorobach nerwowych, bólu głowy,
bezsenności, ogólnem wyczerpaniu . . „ „ 4,—

Nr. 6. — w niedokrwistości i ogólnem osłabie
niu ............................................. „ „ 5,50

Nr. 7. — w chorobach nerkowych i pęcherzowych „ „ 4,—
Nr. 9. — przeczyszczające w chronicznem za

twardzeniu i hemoroidach.................. _ „ 1.50
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach, skła

dach aptecznych i drogeriach lub w wytwórni „POLHERBA". 
Kraków - Podgórze, Skrytka nr. 48

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo z wytwórni 
broszurę „Jak odzyskać zdrowie“. Pg 5 435-70.132)134

Maszynę szewską
Sragera cylindrową łątkową — 
sprzedani Pooliń słuch 8. mie
szkanie 3 W i ld a.______ zd 95 787

okienne ogrodowe, dachowe, ki: t t. d
szyby wystawowe I lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaży SzRia
Sp. Akc. Pg 5 417-32 91

Poznań, Małe Garbary 7a. Tel 28-63

LICYTACJA ZASTAWU
W piątek, 15 grudnia i dni następne od godz. 10 do 18 sprzeda

wać będę w lokalu publ. Licytacji przy ul. Wronieckiej 4, piętro, 
na odpowiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu za 
gotówkę:

10(1 koszul męskich, 30 pulowerów, 30 trykotów, kapelusze, 
czapki, krawaty, kołnierzyki, kilkaset tuzinów bawclniczki do 
haftowania (różne kolory i numery), kilkadziesiąt par damskich 
rękawiczek skórkowych, futro damskie i męskie (noszone), 
portjery, parę butów z cuolcwami, oraz różne przedmioty do
mowe i gospodarcze. Tg 6250-50.71

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Województ

Poznańskie, ul. Wielkie Barbary 34 Telefon 21-26 i 31 75

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Jadwigi Pielatowskiej w Poznaniu. Aleje Marcinkowskiego 
17a uchyla się postępowanie upadłościowe z powodu prawo
mocnego zawarcia ugody przymusowej. Poznań, dnia 24 li
stopada 1933. Sąd Grodzki, ng 6814

PRECZ Z OSZCZERSTWEM!
W nr. 250 z dnia 9 grudnia wychodzącego w Poznaniu 

„Przeglądu Codziennego“ ukazał się artykuł, zatytułowany 
„Jak się pracuje dla niemieckiej kieszeni. Smutne ale praw
dziwe praktyki dyrektora" zawierające perfidne napaści na 
naszego Naczelnego Dyrektora pana Aleksandra Naganow- 
skiego

My niżej podpisani, reprezentujący wszystkich pracow
ników umysłowych i fizycznych, kierowanych przez pana 
Dyrektora Naganowskiego przedsiębiorstw, siwierdzamy. że 
oszczerstwa rzucone na Dyrektora Naganowskiego dotknęły 
nas do żywego i odczuwamy je tak, jak gdyby znieważono 
nas samych.

Wiemy co zdziałał Dyrektor Naganowski dla naszych 
przedsiębiorstw i dla naszego dobra, znamy jego pracę, tryb 
życia, oraz stosunki domowe i dlatego, mimo wszelkie ka
lumnie inspirowane przez konkurencję, mamy do niego peł
ne zaufanie jako do człowieka, który będąc wzorem Polaka- 
obywatela i sprawiedliwym przełożonym, zasługuje w całej 
pełni na nasze poważanie i przywiązanie.

W imieniu pracowników Browaru Kuntersztyn:
Za pracowników umysłowych:

(—) Wicedyrektor Edmund Turbański 
{—) Prokurent Marjan Nowakowski.

Wydział robotniczy:
(— A. Jankus (—) Fr. Leczkowski (—) Fr. Tretalski

(—) J Dadański.
W imieniu pracowników Browaru i Słodowni Kobylepole

(—) Stefan Przystanowicz
W imieniu pracowników Browaru Toruńskiego w likwidacji
dg 2586 (—) Kazimierz Janca.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811
Ogłoszenia wśród drobnych: 11 d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

1.
BP-j-riwfriunifii 'mm
SPRZEDAŻE

Centrala swetrów
Rymaruwpz Pocztową 1 poleca 
sweiry damske meskie dziecięce 
w olbrzymim wyborze.

de 24 77«

Parcelę
pparkamiona p-zy tramwaju — 
(Górczyn) za bezcen ew. zamie
nię na pianino Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 945/6

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13 

Pg 5426-23.59

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źródło zakupu 
F Paloń Poznań Woźna 12. 
______ Pg 5 919-49.15

Pończochy
to rzecz zaufania. Chcąc 
dobrze pończochy kupić 
proszę udać się do zna 
nego specjalnego ma 
gazynu pończoch i rę
kawiczek. A. Szymań
ski. Poznań, św. Mar
cin 1 przy placu św:ę- 
tokrzyskim. Wielki wy
bór — ceny najniższe.

Pg 5468/69-46 97

Futro
czarne, nowo oo-szyte. plżmow 
ce. kołnierz karaku-Iy. Płaszcz 
czarny. zimowy. Ubranie, ciem
ne oaskj. Spodnie, zimowe paski 
średnia figura tamo. uJ. Matejki 
4o, ni. .7. obejrzeć 4 do 6 godz.

2>dg 95 936

Samochód
ciężarowy 1&—2 tonn. marki 
Ford najlepszym stanie sprzeda 
Rozlewnia piw Trzeciok. Kępno, 

zdg 95 284

Willa
czynszowa. Cena 32 009—18.000, 
dom piekarnia cena 13 000,— do- 
mek przy Poznaniu cena 4 000 — 
2 000 ..Dom Zleceń*'. Wrocław
ska 22. zdg 951)29

„Mars“
Antykwariat WioY.de Garbary 

44 . Poleca okazyjnie podarki 
gwiazdkowe. Porcelana, bronzy. 
plakiety — alabastry — kryształy 
srebra — obiazy — sztychy ■

zdg 86 009

Garnitur
klubowy skórzany

dobrym sianie okazyjnie Domi
nikańska 3, Pg 02 44-50,66

Jadalnie używane! 
bardzo tanio!

pielone pokoje — dobrze utrzy- 
ma.ne solidnie wyikoname Poznań
ski Dom Komisowy Dominikan 

~ 6248-50.

Pianino
czarne mało używane zagranicz
nej manka, pjęikny dźwięk Kam- 
taka 1. m. 6. zdg 95 883

Głośnik
pierwszorzędny w ładnym obudo
waniu ..Radiota“ Gwarna 11

Pg 6240-58.52
Radioodbiornik

do prądu zmáenniego ..Radiola“. 
Gwarna 11. Pg6241-5S.53

ska 3. Pg 70

Zabawki!
Pukaiwki 35: Kuchenki 60; Lal
ki ubrane 40: Wózki dia lalek 1.60 
Wydaje ..Torebki szczęścia“. — 
M. Pogorzelski Wodna 7.

dg 2579/80

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 5427-33.97

Meble
najtaniej u Bakesia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewskj przy Krzy
żu. ___ zdg 94 276

Gabinet
orzech piękny styl

za niebywała cenę sprzedam. — 
Szcizaniecka Tama Garbanska 3. 

zdg 96 975

Garnitury
klubowe gobelinowe

fason nowoczesny bardzo tanio. 
Dominikańska 3. Pg 6242-50.64

Zakład fryzjerski
w dużem mieście powlatowem w 
ruchliwym punkcie sprzedadzą 
snadkobercy. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 95 879

Szklanka
0.10: paskiem 0.15: talerz 0.25: 
lampa 090 Saszewski Wyspiań
skiego.15 zdg 95 121

Skład kolonjalny
catkowitem urządzeniem towa
rem, centrum Gnezna, mieszka
niem 2 Do-koje, kuchnia z powo
du wyjazd.u sprzeda Wojce- 
chowski, Gniezno. Chrorbcgo 28. 

zdg 95 877

Dzbanki
serwisy tace niklowe połowa ce

ro]------- ' " ‘ ’ ’ —ny fabrycznej, 
spiańskiego 15.

Żarówki
gazowe i elektryczne 
poleca po cenach naj
niższych. Kastor, św. 

Marom 55 dg 2524

Lampę
wiszącą nowoczesną, Stary Ry
nek 48 m. 3 zdg 95 974

Restaurację
wydzierżawię dobrze położona z 
urządzeniem i polna koncesja ta
nk) od 1, 1. 34. Krzyżaniak. Obor
nika. ng 7134

Gabinety 
męskie używane!

jak nowe — bardzo tanio. Po
znański Dom Komisowy. Domini
kańska 3 Pg 6243-50.65

zdg 95
Saloniki

różnego rodzaju — bardzo tanio, 
Dominikańska 3

Pg 6247-50.69

Plac budowlany
1500 m kw na Jeżycach sprzeda 
spiesznie łanio właściciel. Plac 
Sapieżyńskj 6. skład rowerów,

zdg 95 575

Meble własnej fabryki
Bracia Pohl Poznań. Jezuicka 1 
solidne — tanie. _____ zdig95 731

Parasole 
do szkoły 3.60

Czysz, Szkolna TL 
Pg 5754-47,15

Okazyjnie
na sprzedaż maszyna do pisania 
Lnderwood z stolikiem, szafa że
lazna biurka ameryk. garnitur 
wied. mebli giętych Ale.ie Mar
cinkowskiego 7 mieszkanie 12

zdg 95 453

Sześciopokojowe
>rtowe. i piętro. Che'ikomfortowi... . , 

skiego 1. portjer. . 'moń- 
Pg 8154-58,17

Pianino
zagraniczne, czarne, piękny ton. 
okazyjnie. Pocztowa 23 — 5.

Pg 5 916-48.132

Pianino
zagraniczne sprzedam. _ Górna

Zilda 71. — 4. zdg 95 776

Okazyjnie
eleganckie futro męskie sprze
dam Piać Nowomiejski 3 Rele- 

I piętro zdg 95 749

K cion j alkę
mieszkaniem, zaprowadzona 24 la.t korzystnie sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański Stary Rynek 

rg 4669

wicz
Dom

Piętrowy, piekarnia., w pełnym 
biegu, mnie/ezew mieście z po
wodu stosunków rodz.nn.vch 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 95 882/3

Węgiel Górnośląski
koks brykiety, drzewo poleca J. 
Marciniak Marcina 15. tel. 32-50. 

zdg 96 01011

Kocioł
leżący parowy 8 mtr długości, 
8 atmosfer ciśnienia, palenisko 
70 cm przestrzeni, 38 ccm pojem
ności, również i maszynę parową 
25 P. S. bardzo dobrym stanie 

Oferty Ste- 
ng 7 056

Schody
5.5 X 0.94) mtr. slól składowy, 
piec gazowy piecyk elektryczny 
15-zl. Od 11—1. św. Marcin 66 67 
mieszkanie 16 zdg 95 803

Największy wybór 
Najniższe ceny

Szklą stołowe — Porcelany — 
Alpaki — Hurtownia Szklą 27 
Grudnia 4 1. piętro. dg 2 295

Kiosk

Wyprzedaż płaszczy 
sukien czarnych 

Jaworska
Nowa 11. I. d-tro. zd« 94 803

w dobrym położeniu egzystencja! , Sypialnie
pewna Adres Kurier Poznański Polerowane jadalnie, gabinety.

korzystnie sprzedam, 
fan Kledzik. Naklo.

zdg 96 753 najtaniej.

Restaurację
oddam czynsz miesięczny. 

Młyńska 4. 1.szema Zglo-

Skład
2 pokoje kuchnia, wozowni!«, staj
nia kuchnia gospodarcza dziel- 
ni-oza bezkonkurencyjna na raeź- 
nictwo sprzedam dzierżawa 70 zt. 
Łaskaw« oferty Karier Poznań- ,

lato zdg 95 7915 i

Kiosk
a awom« ubikacjami 
le sprzedam Adres 
znański zdg 96 806----  Z

Dąbrowskiego 79. »dg 94 972

przy koście- 
Kuirjor Po-

Błam
australijskie oposy Wały Zygm. 
Augusta 1. m 8, zdg 95 354

Konik
na biegunach tanio Sienkiewicza 
7 m. 10._________ zdg 95 723

Maszynę
Underwood używaną stanie bez« 
nagannym kasę ogniotrwała —• sprzedam Jackowskiego dziewięć, 
mieszkanie sześć rg 4667

Radjo
trzylampowe tanio sprzedam. 
Wawrzyńca 23. m 6 Jeżyce. 
____ zdg 95 969

Bardzo tanio
aparat fotogr 9X12 anastygmat 
4.5 podwójny wyciąg aparat fcę 
tograficzny 616X9 anastygmat 4.a 
Coniipur. ślusarska 2. m. 17 po
dwórze parter prawo pomiędzy 
3—5. zdg 95 868

Radjo
3 lampowe prąd zmienny Po
znańska 27 m 4. ¿dg 86958

Parcelę
oóltoramorgowa Ławica, skład 
antyków świetnie prosperujący 
w śródmieściu sprzeda Becines. 
Marcina 74. zdg Oo^łO

Pianino
Dl.nga 16. m. 1. zdg 95 887

Sprzedam
zaraz dobrze zaprowadzony za
kład fotograficzny sk ąd oamiern 
artykułów fotograficznych z ca- 
lem urządzeniem towarem, uni.e- 
jętność fotografowania nieko
nieczna w śródmieściu, gimna
zjum. kilka szkól jeden zakład, 
około 2 500 zl. Foto-Studio Trze
meszno. zdg 9o

Lnstra
podstawa okazyjnie Dominikan; ska 3. Pg 6245-afl-67

Skład owoców j Pnszczykówko
^£?DfTu'm z boyróJu wyjązdn za'parcele 5 900 metrów przy stacji oOO. 7A na sprzedaż Zgłoszenia sprzedam tanio. Informacje tele- 
Kurjer Poznański zdg 95 811 ifon 10-21. rg 4668 nikańska 3.'

Samochód
Minerva 8/40 limuzyna 6 cyh®* 
arowa. 5 osobo-wa mało używana, 
w pierwszorzędnym stance Jia 
sprzedaż Zgłoszenia Kurjer Fe* 
znański zdg 96 748 

Maszyna damska
mato używana okazvwig.

WioY.de


\Vi-

Jadalka i Maszynę
dab za bezcen. Dabrow-ldo pisania mała tanio kunie. — 

m. 6 zdg 95 763 Oferty Kuir.ier Pozn. rg 4 635

Mieszkanie
15,— Kosynie-reka, 18.

zd g 9o 917

Słoneczny
czysty, ciepły elektryczność 
zienka Prusa 29 m. 8

zd g 95 720________

1 2-osobowy. Działyńskich 10. m.2 zdg 9o 920

Ładny
pokój. Długa 13 m. 8

zdg 9o 916______
Skład | Parcelę

■m-cio-koionjalny z powodu willowa kunie Zgłoszenia Kurier 
natychmiast sprzedam. Poznański zdg 95899Y“s'ju natychmiast sprzedam. 

• idomość K i 'Curjer Poznańska 
zdg 9-5 765 _____
Materiał

męski 7. dodatkami'
’r^edąź K-wrier Po-

Meble używane
przedmioty domowego użytku 
kupuip przyjmuje w komis Dom 

na Komisowy Wroniecka 678 
Pg 5 463-43 40

7-pokcjowa
wifla komfortowa z ogrodem za
raz do wynajęcia. Klabecka. 
Tama Garbarska 7 Tel. 36—66.

zdg 95 914________

20,—
pokój Grobla 19 — 12. zdg 96 846

Pokój
kuchnia Górczyn Bosa 36.

zd g 95 985 _______

Pokój
Pólwiejska 8 m. 6. zdg 95 845

Niekrępujący
Lakowa 21 m 19 zdg 95 844

jedno 
m 6

Pokój
dwuosobow y Matejki 6 

zdg 9» 991

Klatki
miłego, ciepłego umeblowanego. 
O,£erty Kurier Pozn zdg 9 o885

Studentka
szuka pokoju na Jeżycach w po
bliżu Uniwersytetu od 8. 1. Utenj 
ty Kurier Poznański zdg 95 9UZ

14. DZIERŻAWY

''staro zaprowadzony
„.„vnk wódek w Poznaniu — 
'r5', cl ara tan’« Zgłoszenia Ku- *fer Poznaiiski zd.g 95 771

" Piece
«»nich rozmiarów Zgłoszenia: 

^Aarzewskiego 13 sutereną —
zdg 95 839Siato 

front.
Radjo

, i«mt głośnik, akumulator — (Sn 80 zl. Kościelna 9. m. 1 
ap«®“- 95947

12 krzeseł
łbowych i 4 fotele w skórze do 
9ejnlrii gabinetu salt posiedzeń 
. bardzo dobrym stanie korzyst- 

Jitna sprzedaż Gwarna. 17.__mię- 
s-dianie 3________ z d g 9>5 751

Żarówki
oszczędnościowe tanio. 
Żupańskiego 8.

źdtg 96 001

Willę - letnisko

Pianino
spiesznie kupie. Oferty cena Ku
rier Poznański zdg 95 762

Gramofon
walizkę Oferty Kurier Poznań
ski zdg 95 764

Kupię pasy
5 mtr 60 m/m, s-zerok. 6.5 mtr. 
60 m/m. szerok 3 mtr 60 m/m 
szerok. może, być w całości: < mtr 
76 mftn szero-k. Śmieszne zgłosze
nia cene do Kuriera Poza.

zdg 95 915
Mikroskop

używany kunie Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 911

KAMIENICE

Młyńska
3 — © dużv frontowy centralnem 

Pg 6239-53.51 _______
Czt er opoko jowe

komfortowe obszerne mieezkąpję 
Matejki 49 portier. ____ dg 2581

Pięcicpokojowe
komofortowe centralne, ogrzewa
nie ciepła woda wyna.imiie ulica 
Grodziska 6. przy Ostroróg a.

zd g 95 995__________
Pokój

i kuchnia wtem lazenka. cent.r. 
ogrzewanie elektryczność. uży
waniem. telefonem. ja»ko sublo
kator. Zgładzać od 12—1o. Jasna 
10. 3 piętro. dom ogrodowy.

zd g 95 623

Wolny
Matejikd 66 m 8. zdg 96 841

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 6. Nowaik 

zd g 95 838 _______
Skremny

. wspólny pani. Zielona 7 Parter 
podwórzu. _________  zdg 9a 836

Centrum
2 osobowy. Romana Szymańskie
go 4 — 6 ___  zdg 95 83a

Małżeństwu
umeblowany kuchnia. Dąbrow
skiego 98. m. 9. zdg 95 954

Willę
amortyzacyjna kupie. —. wpłacę 
12 090. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 95 810 ________

E9 SZUKA MIESZK.
■junimBB

Pokój
Strzałowa 3. — 1.

Sprzedam
dom centrum za 26,090 — wpłata

ładnie położona w Puszczykowie 15 ooo Oferty Kurier Poznański 
spiesznie sprzedam.. Oferty po- zdg 95 827

Poszukuję
3 lub 2 pokoje próżne z używa
niem kuchni zaraz śródmieście 
lub pobliżu. Piśmienne oferty 
Stefan MieJPki. Toruń Ryba- 
k: 53. ______ dg 2 567

marnych- reflektantów do Kurie
ra poznańskiego zdg 95 862______ Kamienicę

Poznaniu dochód 11599 wpłaty

Mieszkania
1 pokój 7 kuchnia względnie je
den pokój wprost od gospodarza, 
stały płatnik czynsz rok zgóry.Sypialnia 45 000 amortyzacji 13 000 »orze- HSrt^Kurier‘PwTańrfSpowodu za- dam Ratajczak. Stary Rynek 48 ul€rty K ^»95773Mahoniowa .dom z 

nlacema podatków tanio. Szyper- S 3 miesakame 9. zdg 95 860

Radjo
nrad zmienny. Elektrolux. Gwair- 
¿,15 m. 8.______ rdcor. 85fi

zdg 95 319
Kamienicę

centrum dochód 14 909 sprzedam 
»-»-. TO 000. Metelski. Ratajczaka 

zdg 9o 856 li, I. zdg 96 905

Gabinet
eiegancki polerowany okazyjnie 
tanio Stolarnia. Grobla 6. w zd- 96 0211

Jadalkę
nowoczesna okazyjnie tanio. — 
Stolarnia. Grobla 6. zdg 96 029

Magiel
dobrym stanie. Adres wSkaże 
Kur jer Pozn. zdg 96 012

Źrebce
(ktimbsaTOń niższa osobę sprzedani 
Bak Aleje Marcinkowskiego 17.

zdg 95 779 ________
Młody

ionaty szatka stałej posady kau
cja 300 Oferty Kurjetr Poznań
ski zdg 95 782 _______

Fryzjernię
tanio sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 65 759

Pokój
dobrze umeblowany od zaraz. — 
Plac Nowomiejski 10 a m. o.

zdg 95 988_________
Pokoik

panu — pani — mażeństwu Po
znańska 27 m 6 firont.

zdg 95 686

Dzierżawy dwieściedwa- 
dzieścia mórg 4 500 

czterysta
mórg 693 sześćset mórg 5 009 
czterdzieśeimorgowe ogrodnictwo 
Poznaniu 2 000 wydzierżawi No
wak Poznań. Kramarska. 1© te
lefon 16-89 zdg 95 742

zdg 95 952

Dwuosobowy
jedno (uitrzymaniem). Pńłwiei- 
eka 2. — 6. adtg 96 018

Pokój
wolny. Piotra Wawrzyniaka 24. 
m 7. zdg 96 017

Pokój
pokoik. Słowackiego 39 — 9 

zdg 65 687 ______
Skarbowa

18 m 3 jedno - dwuosobowy 
zdg 95 982 _______
Dobrze

umeblowany spokojny. P'Skary 9_2. zdg 95 981

Dwuosobowy
albo małżeństwo Pólwiejska 28. 

. prawo zdg 9a 978
Pokój

Pocztowa 28. m 6. zdg 95 977

Mickiewicza
34 m. 5 elegancki czysty cie' 
pły. elektryczność, centralne. —

zdg 98 014 ____

Piekarnię
wydzierżawię zaraz od właścicie
la. Zgłoszenia Agencja Kuriera 
Poznańskiego Sieraków, ng 7129

£15. LETNISKA 
I UZDROWISKA

Sanatorium 
„Sanato“ Iwonicz

Podkarpacie Dra A leks.ew.cza. 
Choroby stawów kość; gruczo
łów (reumatyzm gruźl.cał Ką
piele na miejscu. Starannie le
czenie Ceny znacznie zniżone. 
Prospekty za znaczkiem 36 gr.

ng 6301 .

Kamienicę
narożnikowa 7 składów- dochód 
29 000 za ośm krotny czynsz sprze
da właściciel Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 768

Kamienicę
dochód lfl.WI wpłaty 60 090 — 
snnzeda Radowicz. Półwieiiska 

a I. zdg 95 7'69

Kamienicę
dochód 9 290 sprzedam 67 909 — 
wiolaty 49 090 Małecki. Rybaki 
20a. zdg 95 868c PIENIĄDZ

Szukam
na I. hipotek 10—15 tysięcy. 
czynsz roczny 10 tysięcy, dom w 
Poznaniu. Oferty Kurier Pozn 
zde 95 09° 

Pokoje
„ oaaohnem wejściem i pokój z for
tepianem i balkonem oba ume
blowane z eloktrycanodcja. Dą
browskiego 5R m. fi I pńebro.

zdg 95 976__________

Zakopane
..Mohylanka" ookoje utrzyma, 
niem 5—45 zl obok teren sanecz- 
k o w y. na rei a rsk i.____ zdg Sa.ał

Skład
kapeluszy damskich

w dużem powńafowem mieście — 
istniejący od 14 iat. dobrze na
prowadzony z powodu wypro
wadzki korzystnie na sprzedaż. 
Oferty Kur jer Poznański

ng 7119

Kto
wypożyczy 5 9091 dó TO OlWiżk Pea
nem : zabezpieczeniem; otrzyma 
stała fiołirze płatna ppsade keiaż; 
kowego. Oferty Kurier, Poznański 

zdg 95 774 _______

Skład
Swa okna wystawne oraz jasne
lokale przemysłowo-handlowe od 
zaraz Wielka 27. drugi dom 
St. Rynku Pg 6296-59 2

10—30 000
wieże do spółki większego przed 
siebibrstwa. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 95 935

Za 1 000 złotych
oddam 30 grudnia 1209 ts| spiesz
ne oferty do Kuriera Poznańskie
go zdg 95 970 _____

Maszyny
trykotażowe i noń- 
’zosznieże f-y Grus- 
’“r. Igły cylindry 

i wszelkie Przybory. 
W. Gierczyński i 
S-ka. Poznań. Sw. 
Marcin Ł3. 

zdg 95 949 

Skład kolonjalny
centrum obrót miesięczny 4 000 
sprzedam Wskaże Kurier Pozn. 
_____ zdg 95 855

Wspólnika
1000—3 090 do. dob’x'go di.. -- .. 
biorstwa h-aińdlowego. Oferty 
Kurjer Poanański rg 4670

Dwnpokojowe
kuchnia w ogrodzie Górczyńska 
7 ............. .

Żyrandole
żydowskie kandelabry i kinkiety 
sprzedam. Skarbowa 4. m. 8. 
__ zdg 95 854

5 pęku jowe
mieszkanie przy Placu Dziś 
wym 5, I. słoneczne, balkon 
wszelkiemi wygodami zaraz 
wynajęcia. Bliższe szczegóły M. 
Malinowski.. Stary Rynek 57, teł 
11-89. zdg 95 37(

Skrzypce
włoskie 160 lat wartości wre ty
sięcy sprzedam 630 zl. Fabryczna 
18 m. 5._____________ zdg 95 850

Singera
TOtezczana. rower dziecięcy. — 
urużbackiej 1 mieszkanie 4 
______ zdg 95 843 ___

Ładna kanapa
* naey łowieckie w b. dobrym 
sanie korzystnie Adres Kurjer 
loznański zdg 95 837

KUPNA

5 pokojowe
3' telefon 23-1« dg 2575

Mieszkania
2—3 pokojowego miesieeznem po
szukuje pewien płatnik od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 2

zdg 95 778
Młode

małżeństwo Doszukuje pokoju
próżnego, pół roku zgóry od go- 
stpodarza. Oferty Kurier Pozn.

¿d’j? 05 872
1—2

ookoje kuchrfa bezidzietTie mał
żeństwo. urzędnik. O forty z wa- . 
r uo-k ami K u r i er Po z.n a nok i

zd« 95 933

Mieszkania
3 względnie 2 pokojowego kom- 
fort Doszukuje za-ra? pewny n'at- 
nik czynsz ewentusilnie zzóry. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

adg 95 930

i^ll. POKOJE UMEBL
Dwuosobowy

elegancie, ewentl. obiady Wierz
bięcice 35. m fi zdg 95 o20

Pokój
Mickiewicza 18a III, nietro^ le
wo. d 2-o64

Pokój
utrzymaniem. Wały Zygmunta 
Augusta 1. m. 8 zdg 9o 36o

Pokój
cichy 1 lub 2 osoby. Zieloną 2, 
miesrakanie 19 zdg 9o 800

Panienkom
łub małżesńtwiu. Strzelecka 3T 
m 11. adg 96 743

Przecznica
6 mieszkanie 7 niek-repujacy — 
f ro*n łowy. slon eczn y, lmz lenka 
elektryczność telefon, zdg $5 <21

Słoneczny
elektryczność z utrzymaniem lub 
bez. Sienkiewicza 7 m. 19. 

zdg 95 724
Słoneczny

pokój. Kopernika 3 m. 5. 
zdg 95 847

Elegancki
ni-ckropu.iacy wynajme. Skarbo
wa 20 m 8 . adg 96 726

Mały
,przechodni niekrępujący Młyń
ska 3. mieoskłfliiiie 11. 9o797

u

Pokój
elektryczność łazienka Stroma 6 
mieszkanie 16- adg f ““2 pokoje

kuchnia wyprost od gospodarza. 
Dolna Wilda 64. zdig 95 734

5 pokojowe
Sw. Marcin 3 II. P. zaraz do 
wynajęcia Zgłoszenia Ł. Wistuba 
Aleje Marcinkowsk’ego 17

zd g 95 840 __________

8 pokoi
duże widne komfortowe, slonocz-

Żychlińskiegu
jM<>ta ks.ege komplet lub poje
dyncze tomy oraz inne ksiażjki 
.|lng. Kraków. Skrzynka nocz-’owa"293. zdg 95 880

Epidjaskop
ł-eitza, używany, lecz w dobrym 
pianie do użytku szkolnego ku- 
n ii Łaskawe zgłoszenia wraz z 
“Ouani-em ceny uprasza sic skie- 
i?'lac pod adresom: M. Kraiueki. 
balisz. Aleja Józefiny nr 11.

________ dg 2 571____________
, , . Skład
J?ionjalno-delikatesowy w Pozn*- 
ju kupie. Szczegółowe oferty 

"iaz z eona upraszam do Kuriera 
Iwańskiego ng 7096 _____

st-wn.

Józefa

Pokój
.. .pftlny ipann. Marsz 
36 mieszkanie 14.

Kantaka
ne centralne ogrzewanie. Obej
rzeć Wyspiańskiego 12 portjor. 

zdg 96 757

pokoje kuchnia 99 zł miesięcznie 
dwie minuity od tramwaju. Gór-

Józefa
9 a mieszkanie 6. d 
inteligencji

czyńska 16 a m. 2. zdg 95 758 Ciepły
tani 27 Grudnia 19 Strzelecka, 

zdig 95824
pokoje oddam za zwrotem ko
sztów. Młyńska 12. m. 8.

zdg 96 831___________
Cztery

pokoje, kuchnia wolne, objecie 
rok dzierżawa renowacja 1690 zł 
Zielona 1 — 3 od 10—11.

zdg 95 942

Jedno
dwuosobowy Wielka 18 

edg 95823
Solidnemu

panu. Ogrodów-« 19 m. 8. 
adg 95 869

Pokój
frontowy, oeobn e wejście 

iość. Poolióisikich 8 a 
ztdg 66 008

Ładny
Jackowskiego 13 — 3. zdg 96 971

elek-
m. 3

Pokoik
piecem niekrepujacy. Wierzbieci- 
ce 51 m. 3. rg 4665

Zakopane
.Siemianówka" blisko stadionów 
soorlowych pokoje jasne c erłę 
kuchnia wykwintna Pod zarzą
dem Marii Stidlowej. ng 7123

Podgórna
urtrz’-msn em 

®d-g 96 007
be*.

Wierzbięcice
4. frontowy, jednego. 

Irwóch. z<d.g 66 006

Niekrępujący
frontowy, ciepły śródmieście 1—2 
osób Äielona 2 mies®k«nie 6.

zdg 65 667 ______

Romana
iego 9. m. 9. 

z/- 96 004

Próżny
samotnej Piekary 8. 

• 11. zdg 98 003

Ciepły
« 13. zdg 95 937

Pokój

zdg 95 785

Dwnuscbnwy
ni Piekary 18 m. 6 

zdg 95 < iO
Debrze

umeblowany, elektryczność Nowy 
Rynek 14/15 m. 10.. zdg 95 T~2

Pokój
wynajme Św. Marcin 16J17 m. 6 

zdg 65 665 _____
Dwuosobowy

słoneczny. K raszewskiego 9 a 
zd g 95 993 _____

Pokój
Wielka 17. m 14.

Pokoik
Dąbrowskiego 36—7

6 m 4.
Zielona

I.

zd g 95 962

zd g 96 961

zdg 96 998
Jedno-

dwuosobowy frontowy łazienka, 
elektryczność utrzymaniem. 
Kwiatowa 4 m. 6. zdg 95996

Za
długi mego tneza Stanisława Bu
dnego nie odpowiadam. Heleną 
Budna. zdg 9o 8.1

Centrum
pokój dla 2 panów zaraz. Pod
górna 14. m. 1 -zdg 95 913

Śniadeckich
21. m 5 dwuosobowy.

zdg 95 906

czekam. Kit
Bezimienna

zdg 95 939

Osoby
p:szace anonimy podpisane A. K. 
oraz Obserwator proszę podać 
adresy i szczegóły. Zapewh.ąm 
nagrodę oraz dyskrecje. Kurjer 
Poznańsk' zdg 95 912

nr™ ZGUB'

Zaginęły
weksle oznaczone numerami: 
na zl 2 000 płatne w dniu 16 mar
ca 1934 r 27« na zl 700 płatne 
w dniu 18 marca 1934 r. akcept 
Adolf hr. Bniński Gultowy’ — 
Ostrzegam przed nabiciem tako
wych. ponieważ poczyniłem kroki 
unieważnienia tychże zdg 9u 73«

22. ROZMAITE

. x Zające

.ażanty, j wszelki drób kupuje 
• “la^zyński Poznań, skład deli- 
'atesow Podgórna 10 tel. 18-78 
■---- zdgOo 733_______ ___

, Pianino
tóŁ fortepian znanej marki do- 
n*/m stanie do restauracji kupie. 
ufWty Kurier Pozn. zdg 96 688

Jednopokojowe, dwupo- 
kojowe, trzypokojowe, 

czteropofcojowe, pięcie- 
pokojowe

mieszkania wolne. Beemes Mar 
cina 74. zdg 95 889

Dwuosobowy
lub małżeństwu Lakowa 18. m. 

zdg 95 853
Podgórna

2/3 mieszkanie 6 t

Mieszkanie
4 pokoje z przynależnoSciami za
ra® do wynajęcia Informacje 
Spokojna 24 mieszkanie 4. lt^-lo,® 

sdg 95 921

Dwuosobowy
obowy Młyńska 1S 

zdg 96851
Elegancki

m. 4.

Dworcu
noWk Focha 27 front II Syp. 

ska zdg 95S34

1)4

Niekrępujący ®
Rybaiki 12 — 24. zdg 95 833

Romana
Szymańskiego 9 mieszkanie 7. 

z-dg 95 832
Na biuro

jeden lub diwa umeblowane po
koje. telefonem wydzerżawie. — 
Marcin 66/67. mieszkanie 7. 

zdg 95 870
Panu

Mickiewicza 11. III . prawo, 
zdg 95 869

Pokoik
Józefa 0. m 10. ¡sdg 95 866

Skarbowa7, m. 16. zdg 95 865

Eleganckie
iaozne. Cieszkowsk ego 8, m. 9. 

zdg 95 951
Pokój

pokoik tanio. Śniadeckich 4, m. 9 
¿dg 95 948

śródmieście
Garncarska 2 m. 8 

zd g 95 944

Gołębia
4 — 4. zdg 95 943

1—2
Plac Działowy 4 m 1.

zdg 95 937
Dwuosobowy

Wienzibieeice 39a — 10.
zdg 95 934
Pokój

próżny, centralnem ogrzeiwamiem 
od 1 z petaem utrzymaniem. — 
Słowackiego 18 m. 1.

zdg 95 932
Ciepły

panów. Focha 76 m. 5.
zdg 95 931

Trzyosobowy
dwuosobowy. Kozia 23. II. 

adg 95 927
Pokój

Woźna 18. m. 9 zdg 95 926
Elegancki

fortepianem, ewentl. salonikiem 
osobom na stanowisku. Rataj
czaka 9. m. 1. adg 95 907

Elegancki
jedno- dwuosobowy utnzyona- 
niem. Ratajczaka Ha- m. W2

adg 95 924
Pokój

słoneczny, umeblowany, na jedna 
lub dwie osoby, centr. ogrzewa-

, nie. elektrycaność. telefon. Jasna) 10. m. 4 adg 95 922

Klatki
elektryczni 
- 10. zdg 95 993

Małżeństwu

12 SZUKA POKOJU

Akuszerka
Kleinwhchterowa Puznań cen
trum ulica Romana Szymańskie-; 
go 2 pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego

zdg 92754/5/6 - -

Małżeństwo
poszukuje skromnego pokoiku a 
jościela używaniem kuchni. Ofer
ty Kurjer Poznańska »dg95 796

Pokój v
Nowy Rynek 4. 

zdg 95 994

Elegancki
acy. telefon. Gm4m?a 

zxlpr 65 900

zdg 95 894

Niebywała 
okazja

Gwiazdkowa
płaszcze lekarskie, 
płaszcze ochronne, 
białe i kolorowe, far
tuchy, jaczki rzeźni- 
ckie i cukiernicze po
leca po cenach fa
brycznych Fabryka 
Bielizny. Dom Płó
cien, 3. Schubert, 
Wrocławska 3.

Pg 5862-48,61

Futra
najnowsze modele, błamy, lisy 
oraz r^żne skórki kupuje sie naj
taniej w magazynie futer St. 
Piotrowski, Poznań. Szkolna 9. 

dg 2002

Pokoju
umeblowanego czystego ciepłego 
niekrępującego możliwie w śród
mieściu od 1 I 34 dla parna po
szukuje. Oferty z podaniem ceny 
do Kuriera Poznańskiego 

zdg 86 002
Pokoju

do 30 z kawa w śródmieściu. — 
Oferty Kurier Poan. zdg 95 894

Dwuosobowego
pokoju umeblowanego w okolicy 
Starego Rynku poszukują War- 
«zawiani. Oferty Kurjer Po
znański zdg 96 746

Inteligentna
panienka skromnego u starszej 
subtelnej pani Oferty Kurier 
Poznański zdg 96 828

Poszukuję
t-adnię umeblowanego pokoju nie- 
wyżej II pietra w okolicy Żarniku 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 96 783 _________
2 pokoje

umeblowane (łazienka) poezutkb 
wiane. Oferty Kurjer Poznański 

pd g 96 788

Pokoju
bez utrzymania słonecznego — 
śródmieściu- pani do II pietra. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 95 799

Pokoju
większego, czystego, wwgleduie 
dwóch mniejszych 2 łóżkami po
ścielą używaniem kuchni, cen
trum małżeństwo na stałe moż
liwie u samotnej osoby Oferty 
cena „Par*.* Aleje Marcinkow
skiego 11 pod 58.59

Pg 6233-58.50

Siostra
pielęgniarka żona inwalidy wo
jennego wykonuje wszelkie prace 
u chorych i położnic, miedzy in- 
nemi stawianie baniek nagrze
wania Bira zastrzyki ifcp Zgło
szenia Poznań ni Dabrow-skiego 
56 mieszkanie 9. zdg 95 798/9

Aptekę
małomiejska w WIkp.. blisko 
wielkiego miasta zamienię na 
rów-ny obiekt na Pomorzu lub 
Śląsku. Oferty pod zdg do Ku- 
rjefa Poznańskiego zdg 94 845

Sulicki, Kramarska 17 
nar. Rynkowej — Futra
kołnierze, kurtki, mufki wszelkie 
przeróbki wykonuje elegancko 
tapio. ____________zdg 96 015

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę. 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe, 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr -’7, 
parter zdg 95 842

Poszukuje
sie koncesji wyszynkowej na Po
znań Zgłoszeni« do biura Gen. 
Sekretariatu Związku Restaura
torów-. św. Marcin 44 Hotel Bri- 
tania. zdg 95 75«

Pan
poszukuje niekrepujacego. z cen- 
trałnem, elektrycznością od 15 
bm. Oferty Kurjer Poznański

edg 95 896

Ciała
swedzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age tz kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka, ng 4518



Strona fi Kurjer PawiaÄsH czwartek, Ï4 graänta ÎÔ33 3 Sam« 573

Strojenia
reparacje fortepianów, fachowo, 
tanto. Filecki. Kreta 7 — L

• Pg 5 918-48.131

Obrazy olejne, portrety 
reklamy, oprawa

obrazów wykonuje najtaniej - 
Grobla la. 6klad. ós 2492

Bankowiec
na stajem stanowisku, dobrze sy
tuowany Doszukuje znajomości z 
m:!ą inteligentna i muzykalna 
parna do lat 26 w celu matrymo- 
njatnym Zgłoszeń.a Kurjer Po
znański zdg 95 514

Panna
lat 27 7 prowincji zgrabna bardzo 
gospodarna posiada 3 tysiące 
i umeblowanie 3 pokoje wyjdzie 
zamaż za urzędnika państwowego 
lub kierownika szkoiy na wsi. 
Zgłoszenia do Knrjera Poznań
skiego zdg 95 667

Dla brata
mego, dyplomowanego inżyniera 
chemji. 35-letniego. zdrowego o 
prawyp charakterze poszukuję 
odpowiedniej partji matrymonial
nej. panny przystojnej, z dobrego 
domu, wiek 26—30. któraby mu 
dopomogła w uruchomieniu ren
townej fabryki chemicznej. Po
ważne oferty z fotografją za 
zwrotem, dyskrecja zapewniona. 
Gdynia. Skwer Kościuszki 12. 
m.eszką,nie 5. ng 7 055

Młoda
Inteligentny Niemka z dobrego 
domu poszukuje posady w dobrej 
rodzime polskiej — najchętniej 
na wsi — celem wydoskonalenia 
sie w konwersacji polskiej Wza
mian udzieli nauki niemieckiego. 
Łaskawe zg'oszeaia Leyde Po-1 
znań Libelta 4. zdg 95 767

i. „ Sierota
poszukuje posługi z praniem lub 
bez Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 452

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 95 822
Ekonom

lat 35 13 lat praktyki dobremi 
świadectwami poleceniami Doszu
kuje stałej posady zaraz lub od 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 739

Poznam
ia teł i gen tu a przystojna panne — 
cel matrymonjalny Oferty Ku
rier Poznański zog 95 861

Dla
cónfcł przystojnej lat 24 z braku 
znajomości szuikam panów możli
wie na urzedowei posadzie, cel 
matrymonialny. Tylko poważne 
oferty proszę sk’a^ać do Kur jera 
Pozna ńskiego rg 4664

Lekarz
praktyka poszukuje zastępstwa 
zaraz później. Oni D Poznań ul. 
Bukowska 31. m 11 zdg 95 776

TEATRY
Poznań, środa, 13. 12.

TEATR P«»I,SK1: Dziś — 
„Moja panna mama“.

. Czwartek, 14 12. ..On i je
go sobowtór".

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś: „Fatinica“. 
Czwartek, z*. 12. „Tosca“ 
gościnny występ tenora 
Norberta Ardeiii.
Piątek, 15. 12. „Krysia
Leśniczanka“.
Sobota, 16. 12. .„Cosi fan 
tutte“.
Niedziela. 17. 12. „Krysia 
Leśniczanka“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Szczęście w domu“, wy
stęp Jadwigi Zaklickiej. 
Czwartek, 14 12. „Szczę
ście w domu“, występ 
Jadwigi Zaklickiej. 
Piątek, 15. 12. „Szczęście 
w domu", występ Jadwi
gi Zaklickiej.

Bydgoszcz, czwartek, 14. 12.
TEATR MIEJSKI: „Grand

Hotel“.
Piątek, 15. 12. w Bydgosz
czy przedstawienie zawie
szone, w Grudziądzu — 
„Grand Hotel“.

Fortepianu
dobrego poszukuje, dom kultural- 
ny wynajęcie. Oferty Kurjer 
Pozn ańek i zd g 95 727

Fianista
akordjonem potrzebny. Adres 
Kurjer Poznański zdg 95 867

Dziewczyna
na wskroś uczciwa dobre świadec
twa 1 cośkolwiek gotowaniem —
firzyimie posadę do wszystkiego 
ub do dzieci wolna od każdej 
chwili. Zgłoszeni KurjeT Pozn. 

zdg 95 643
Panna

uczciwa pracowita szuka posługi 
ze szyciem lub bez Oferty Ku
rjer Poznański zdg 95 636

Krawcowa
kuśnierka w dom 2.— dziennie 
szuka pracy Oferty Kurier Pozn 

zdg 95 719

Kowal
maszynista-szotor. kawaler, obe
znany maszynami parowem:, rol- 
niczemi szuka posady zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 95 390

Dziewczyna
wierna, pracowta gotowaniom 
dom lepszy. Szulcowa Kret* •'
m 9.

Rolnik
ruitynowtany energiczny trzy nasto
letnia praktyka. pierwszorzędne 
polerem:« poszukuje posady Zgło
szenia Kurjer Poznański 
________ zdtf 95 777

Ekspedientka
składu kolonialnego, cukierków 
poszukuje posady zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 807

Maszynistka
młodsza szuka oosadv za małem 
wy nagrodzeniem Oferty Kurjer 
Powiański zdg 95 480

Radjeaparaty
wszystkich marek przerabiam i 
naprawiam fachowo > najtaniej. 
Poszukuje pracy Reparacja słu
chawek Kanałowa 4 m 10

zdg 95 495

Wieloletni dyrektor
oddziału dużego banku poważne 
referencje poszukuje zaufanego 
odnowredz alenco stanowisk* w 
soiidnem przedsiębiorstwie han- 
diowem przemys’owem. firmie 
eksportowej lub administracji — 
Oferty do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 95 816

Ekspedientka
kaucja, poszukuje posady do cu
kierni łaib restaura-ii Oferty 
Kurie; Pozn. zdg 95.551

Szukam
posady jako woźny inkasent za 
z’ożereiem kaucji 300 zł. Oferty 
Kurier Poznański nortj 770

zdg 95 581

ne 5 418'9

KINA
Poznań, środa, 13. 12.

APOLLO: „Zdobywcy“. 
CORSO: „Samotny Orzeł“

oraz „Siedm Twarzy".
COLOSSEUM: „Zabójstwo 

o świcie“.
METROPOLIS: „Buster na

warzył piwa".
ORZEŁ: — „Jeździeć bez 

trwogi“.
ODEON: „Eemon Miłości“. 
PROMIEŃ: „Poskromienie

złośnicy".
RENAISSANCE: „Romeo

i Julcia“.
ROXY: „Muszę Cię zdobyć" 
SŁONCE: „Szalona noc“. 
SFINKS: „Zdobyć Cię mu

szę“.
TĘCZA-Łazarz: „Kobiety

bez przeszłości“,
TĘCZT-Wilda: „Jej Eksce

lencja Miłość“.
WILSONA: „Blaski i Cie

nie Miłości".
Bydgoszcz, czwartek, 14. 12.

APOLLO: „Tajemnica sy
pialni“.

ADRIA: „Rozkoszne kłopo
ty" (Baby) z Mauricem 
Chevalier

BAŁTYK: „Przygoda jednej 
nocy“ oraz „Ta pani jest 
panną“.

KRISTAL: „Mężczyźni w 
jej życiu“, tygodnik Fosa 
i mecz Polska—Niemcy.

MARYSIEŃKA: „Upiór Pa
ryża“ i „Tommy Boy“.

REWJA: „Każdemu wolno 
kochać“, na scenie rewja 
p t. „Week-end“.

SŁONCE: „Spalone mosty“ 
i „Tempo-Tem.a", na sce
nie rewja p t. „Bigos 
przedświąteczny“.

Kwartet
zgramy lub trio od stycznia wolny 
Oferty pod. ..Kwartet“: Biuro 
Ogłoszeń Bydgoszcz. Dworcowa 
54. ng 7127

Lekcje
fortepianu dzieciom, dorosłym 
rutynowa.na nanczyc'el.ka 3—6 
Fortepian do ćWczeń.

zdg 95 897
Strojenia

fortepianów, fachowo. Drygam. 
Podgórna 10a. zdg 85 886

gK 2B ROZRYWKA

Kino „Sfinks“
Jan Kienura

w najcudniejszym filmie ..Zdobyć 
Cle nfusze“ śoiewa ..Signorina".
• Ninon uśmiechnij sae" ora? — 
..Aide" zdr 95 340

Kino „Odeon“ 
Brygida Heim w filmie 

Demon Miłości 
jeszcze tylko kilka dni

portj. 771
Kino „Sfinks“
Jan Kiepura

śpiewa polskie najcudniejsze pio
senki w arcyfiltme ..Zdobyć Cie 
musze“. zdgr96 021

Kto
dałby swojem apc-atem kinowem 
przedstawienie na wsi Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 961

Wt 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszti 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panienka
z dobrej rodziny szuka posady do 
dzieci za tn-ałem wynagrodzeniem 
Oferty Kurier Pozzi-ańskj 

zdg 95 109
100

dam za wyroFen e posady inka
senta woźnego lub w Drzedsie- 
borętwio handlowem. Kaucja 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 425

1 000 kaucji
stawie za oosade w p-ze-dsiebior- 
stwie handlowem Oferty Ku
rjer Pozn zdg 95 426

Przyjmę
posadę nom handlowego br. ko
lonialnej względnie woźnego re- 
gistratora. stróża lub portiera. 
Łaskawe zgłoszenia F. Przyby
łowicz, Kilińskiego 2 zdg 95 512

Słnżąca
do wszystkiego z gotowaniem, 
uczciwa pracowita szuka pracy 
od zaraz, wymagania skromne. 
Oferty Kurier Poznańska 

zd g 95 439

Pielęgniarka
egzaminowana z dłuższa prakty
ka poszukuje posady ud 15. 1. 
34. do niemowlęcia położnic lub 
do pielęgnacji osób chorych. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 590
Rządca

gospodarczy 16 lat praktyki, ka
waler. z dobrem poleceniem po
siada pierwszorzędne świadectwa 
uprawy gleby hodowle nwema- 
rza. oborv zarodowej, prowadze
nie książek gospodarczych, sołec
twa poszukuje Dosady ed 1 stycz
nia 1934 lub póżmej Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 95 586

Nauczycielka
wychowawczyni, dobremi świade
ctwami szuka posady od stycz
nia. Bliższe informacje firma 
„Irys“, św. Marcin 8.

zdg 94 967
Sprzątania

schodów szukam Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 821

Poszukuję
posługi. Oferty K u-;er Poznański 

zdg 95 S39
Urzędnik gospodarczy

młodszy podoficer żandarmerii — 
kualifjkaejam.i prima referencje 
szuka po-sady non dyspozycjo każ
dego ciza.su Ofertv Kurjer Pozn. 

z4g 95 761

Mistrz ceglarski
z chlubnemi śwadec iwami na ży
czenie. uwarancja poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poza.

zdg 95 611/12
Skromna

pracowita przyjmie posadę do 
dzieci- ze szyciem, najchętniej 
na wsi. Oferty proszę do Kurie
ra Poznańskego zdg 95 875

Gasnędyni
inteligentna szuka posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 95 745

Dziewczę
do d'zieci poszukuje posady Ofer
ty Kurier Poznański zdg 95 747

Dziewczyna
do dzieci wszelkich prac zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 95 750

Werkmistrz stolarski
na meble i budowle Poszukuje 
pracy. Oferty K iirier Poznański 

zdg 95 752
Gorzelany

długoletni praktyk z prawem pe- 
dzen:a Poszukuje posady na trzy 
miesiące samotny lat 45. Po
znań ul Rybaki 14 — 12 Kir- 
hiet. zdg 95 536

Samotny
dobry robotnik kaucja szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 
__  zdg 85 988

Fryzjer
męski starszy zaraz poszukuje 
posady Ofertv Kurier Poznański 

zdg 85 972

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi od ra
na do godziny 4 lub 5 no poi. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego rg’659

Gospodyni - kucharka
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 85 966

Dla syna
lat 17 poszukuje nauki piekar- 
stw:e. cukierń !;etw:e najchętniej 
growi-ncji. Zsr’rżenia Kurier 
Poznański gd>g 95 S99

Poszukuję
Doełnfirf z gotowaniem. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 95 895

Sznkam
posady do wszystkiego, skrom- 
nem gotowaniem do malej rodzi
ny zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 95 892
Gospodyni

kucharka, wiek średni, z debra 
praktyka, pracowita, zaufana — 
szuka gara« lub l stycznia posady 
na majatek. Zg nszenia Kurjer 
Poznański zdg 95 888

Krawczynf
dobra, tania szuka posady w 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

dg 2 568
Leśnik

lat 34. 16 lat praktyki, obznajmio- 
ny we wseelk:ch gałęziach leś
nictwa. bardzo energiczny, dobry 
teoiciel draoeżników kłusowni
ków. zamiłowany hodowca zwie
rzyny bażantów poszukuje posa
dy od 1 kwietnia 1934. Kaucja. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 589

Poszukuję
posady dobrem gotowafliem do 
wszystkiego Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 671

Inteligentna
panna 26 sympatyczna. na- 
wskroś uczc wa dnkiadna znajo
mością ks.ażkowości. korespon- 
dencyj gotowanu. pielęgniar
stwie szuka posady sekretarki, 
towarzyszki lub podobnej. Miej
scowość obojętna. wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Pozn.

zdg t'5 424
Kowal . szofer

poszukuje poasdy jako kawaler 
od zaraz lub później Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 85 532

Fryzjerski
pomocnik celem douczenia ondu
lacji poszukuje posady za mniej- 
szem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 458

Posługaczka
szuka pracy Oferty Kurier Po
znański zdg 95 525

Szofer
służący obeznany centralnem o- 
grzewaniem światłem elektryrz- 
nem. długoletnia praktyka, do
bremi świadectw amt i polecenia
mi obejmie posadę zaraz lub 1. 1. 
34 Zajdel Poznań Szwajcarska 
23 zdg 95 441

Stenotypistka
stenografia polska szuka posady. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
_____ zdg 95 446

Gospodyni
kucharka w średniem wieku, szu
ka posady samodzielnej od 15. 
Oferty Kurier Pozn zdg 95 673

Dziewczyna
poszukuje posady z cośkolwiek 
gotowaniem od 1$. 12. 33 r. Ofer? 
ty Kurjer Poznański zdg 95 412

Ogrodnik
żonaty, bezdzetny kilkoictnia 
praktyka obeznany z wszelk emi 
galez:ami ogrodn:ctwa kwiaciar
stwie. warzywnictwie, «zkó kar- 
stw’ie. bartnictwie, który praco
wał w większych ogrodach w 
Polsce i Niemczech posadajacy 
dobre Sw’adcctwa poszukuje no- 
8ady. Łaskawe zgłoszenia Ku- 
rier Pozn. zdg 95 283

Biegła maszynistka
inteligentna, mioda przyjmie po
sadę stała lub godzinowo, dobre 
św.adectwa. wymagania skrom
ne. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 517
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Najtańsze źródło
zakupu railjbsi)czetn i 
Przyborów gramofonów 
i płyt, aparatów foto
graficznych i przybo 
rów fotogr. i elt-ktrycz 
nych p. p. dowód. Ba 
terje anodowe ..Htnkn' 
wt cenie: 150 wolt — 
15.9». 120 wolt 11 90. 1611 
wolt »90. 90 wolt 7,90 
60 wolt 5.00.
Lampe Philipsa A 409 

— 10.— zl. A 415 — 
12 50 zl. B. 40« — 
12 56 zl.
Baterie wysyłamy na 

cała Polskę za dnliczp. 
niem 1 at. zalicz, poczt 
To wszystko w „LEN 
CE“ — wobec czego 
wszyscy do „LENKI“ 
wł. L. Włodarezakowa. 
Poznań, św. Marcin 34 
naprzeciw ul. Gwarnej 
Naprawa słuchawek — 
Modernizacja aparatów 
Ładownia akumulato

rów.

Pg 5 436-40.87
Nauczyciel

dobry metodyk 6 lat praktyki, 
przyjmie posadę nauczyciela do
mowegoMoże pełnić równocześ
nie inna funkcje Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 95 630

Malarz
pokojowy z długoletnia nraktyka. 
□ wąiida wojenny poszukuje pra

cy. Wykonuje wszelkiego rodza
ju prace w zakres wchodzące 
malowanie klatek schodowych 
:t.D. reperowanie linoleum i kla- 
dzeńe nowego po cenach baidzo 
przystępnych Łaskawe zgłosze
nia uprasza Towa-zystwo Po.i.u- 
cy Inwalidom Wojennym Po
znań ul. Kozia 8. pokój 5, teief 
29-94 zdg 05 528,9

Stangret - kawalerzysta
dobry pielęgniarz trzody, lat 37 z 
mała rodzina poszukuje posadv 
od nowego roku lub 1 kwietn'a 
1934. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 95 501

Inteligentny rolnik
iat 32 baid-zo pracow:ty uczciwy 
energ czny. znający wszechstron
nie rolnictwo, poszukuje z»:->cia 
w majatku jako pomocnik gospo
darski. początkowo za utrzyma
nie. J. Janota Adomaryn. poczta 
Dubrowa (Wdeńst el

zdg 94 843

Początkująca
biuralistka noeztiknje posady — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 490

Nauczycielka
wychowawczyni doskonale nołe- 
c—-n tr-zviniiie posadę do dz'eci 
od 5—16 lat. Matejki 60 mie«r/n- 
ft.e 8 zg 95 398

38 WOLNE MIEJSCA Hü

Ekspedjentkę
mioda. Przystojna z branży cu- 
k.erniczo - piek'rekiej obeznana 
z Expressem Warunki z foio- 
grafja do Kurjera Pozn ng 7 104

Gorzelany
z prawem palen:n kawaler sezo
nowo potrzebny Majętność Rząd
kowo. poczta Kaczory zdg 95 791

Fryzjer
damsko - me»k; (fryzjerka! po
trzebni stała zaraz Oferty po
daniem warunków Kurier Pozn. 

zd g 95 729

Ekspedjentka
branżv kolonialnej hien a potrzeb
na tylko na Święta Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 730

Przychodnia
canienka do dz’eci 6—12 lał — 
Fredry 12 m. 8. zdg 85 732

Szofer - mechanik
Ford 27 kaucja 386 — Zgłaszać 
Mostową 33 suterena lewo

zdg 95 805
Potrzebny

inkasent za złożeniem 500 z? — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 848

Dziewczyna
do lat 18 uczciwa poleceniami, 
potrzebna do wezyetk'eiro. — 
Polna 18. m esak. 5 zdtfr 9Ö955

Fryzjerka
i fryzjer. Kwiatowa L 

zdg 96 023
Służąca

restauracyjna, dobrze polecona, 
potrzebna od zaraz Restaura
cja Pasaż, Fr. Ratajczaka 15.

zdg 96 019

Fryzjerka
dobra siła pensja 80 zi mieś 
trzebna zaraz. K Nowacki śJt 
rzedz Rynek 38 - ’ -

Ogrodnik
od zaraz potrzebny. Kazimi*». 
Baranowski Rataje ul WicjE? 
ska-_________________ zdg’aś

Panienka
Strzelecka 5 Restauracja zdg 96 789

Kto
pożyczy 300 zl otrzyma stalą pra
ce Pracowni* skarpetek. K., 
szewskiego 9 a. nodwórzu

zd g 95 760
Kilku

panów, powyżej lat 24 z dóbr, 
wymowa przyjmiemy do human, 
tarnej pracy za dobrem wyna 
grodzeniem. Praca staia ’ jfi 
ipiłnych prędki awans Zg’oszen , 
osobiste czwartek godzina 11—f 
Ratajczaka 17 m 5 “

zdg 85 873
Fryzjerka

potrzebna W< dna 7..
zdg 95 SC4

Przyimę
z dobrej rodź ny 2 uczni i uczep, 
nice. Wacław Częrniewski. Gro.
dzisk. mistrz fryzjerski 

ng 7 092.3
Fryzjerka

od zaraz Grob » 28. m. 1.
zd g 95 335 (6
Elewa

syna uczciwych rodziców poszu
kuje przedsiębiorstwo zbożowe w 
Janowcu od 1 stycznia 1931 r 
Zgłoszenia własnoręcznie pisana 
z dołaezonemi świadectwami na- 
leży kierować do skrytki poczio. 
wej nr. 1 w Janowcu zdg 95135

Potrzebujemy
zaraz wykwalifikowana urzed-

¡n.czke podwórzowa. Referencie 
niosimy kierować Adminis. rer-ji 
Dóbr Kamień, poczta Kam eft. 
k'Kaii«rza. B-ak odpowieuz: y 
ciągu tygodnia prosimy uwainć 
jrko odmowę.___________ d_2 572

Krawczynie
samodz'eine do suk en potrzebne. 
Matejki 2 WTlmann.

zdg 95 941
Samodzielna

dobremi po'ecr-n:am' służącą 
raz. Pocztowa 5 skład obuwia

zdg 95 919
Fryzjerka

potrzebna. Wierzbiecice 
zdg 85 992
Stróż

nocny otrzyma stała oosade zz 
pożyczkę 500 zł Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 973__________

Bielizn i arki
na męska ..Rekord" Szewska 20 

rg 4666

Lekarki dentystki
lub uprawnionej sity żeńskiej (ka- 
toHcplć) poszukuje od za~az do 
prowadzenia praktyki dentvsiyra. 
nei we wiekszem mieście Wielko
polski Zgłoszenia z odpisami 
świadectw Agenci* Kuriera Po- 
znańskiego. Gniezno 173

ng 7124
Uczeń

potrzebny tylko z prowincji — 
mistrz rzęźnink; Wacław Potocki, 
ul. Pótwiejska 36. dg2583

Posadę
dobrze płatna może otrzymać kil
ka osób w charakterze propa
gandzistów (steki Praca nietrud
na sta n, specjalne zdolności nie
konieczne Zgłoszenia osobiste 
Plac Wolności 3 m. 8. od 11—1 
l 4—6. Pg 6231-5046

Służąca
potrzebna. Z-’cszena dziś Jaro- 
chowskiego 49. m. 1.

zdg 95 908
Fryzjerka

dzielna zaraź św Marcin 2. 
zdg 95 884

OBUWIE fiur,?wnie *deia-. ’ licznie najkorzy
stniej każdy z PP kupuje w chrześci-
firmie: StJDRBlmwski.^S:' 

St. Ryynek 9i, wejście z ul. Wronieckiej 
Oddz : Centrala Obuwia, Kramarska 19 29 
Firma przyjmuje asygnaty „Kredyt“. dg 2 3CS

Humor zagraniczny

Dziwne wymagania.
• Niech pan spocznie, pogadamy ..,

(Judge — N. Jork). S. F.

Przedpłata “na miesiąc grudzień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
ekspedycji zi 3.20. w agencjach w mieście z! 3.50, . z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zi 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4.14, kwrartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce z! 7.50, w innych
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie. ' 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nio maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznyeh I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-78,33-07,35-24, 35-25,40-72, w niedzielę, święta

O<yłoS7enia ?S,u,0’!ie 25 zr- na stronie 4-lamowej przy końcu teksturedakcyjnego 60 gr. na strome czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-iamowego mili

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Og oszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagiych wypadkach do godz 22 u stróża: 
do wyerania głównego twiocąirnego „drobne“ do godz. U. wieksze-dłużej wed ug możności.

s)2Z, w 4 "««'«»kowychlt slowo nagłówkowe (tłuste)ŚXtek“mat^lnT^li^c^^e^^ad^6“ ‘ wysokości« OK>osxeiua. powstał.

część numeru z reklamami l ogłoszeniami materfai poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tyliko 14-76,3o-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. ,O. Poznań, nr. 200 149.
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